‘A\

..,/
L

Comd

d'Escaldes-Engordany
Andorra

ESTATS PRESSUPOSTARIS | FINANCERS INDIVIDUALS 2023

Presentacio en base a les Normes Internacionals de Comptabilitat per al Sector Public
(NICSP)

Valors presentats en euros



CoMU D’ESCALDES-ENGORDANY "-‘ T

ESTATS PRESSUPOSTARIS | FINANCERS INDIVIDUALS 2023 § g
NN
A

BASES DE PRESENTACIO DELS COMPTES ANUALS

Aquest document conforma l'informe financer de proposit general (IFPG) del Comu
d’Escaldes-Engordany per a I'exercici 2023 L'informe inclou I'execucio pressupostaria
amb les modificacions de pressupost i la liquidacié pressupostaria com a informacié de
caracter pressupostari. A més inclou els estats financers principals (estat de situacio
financera, estat de rendiment financer, estat de canvis en actius nets/patrimoni i estat de
fluxos d’efectiu de les activitats d’operacions) aixi com el romanent de tresoreria i el
quadre d’endeutament. Tanmateix, s’inclou en I'apartat d'informacié general i notes
explicatives la informacié de caracter general sobre l'organitzacio i la prestacié de
serveis a la parroquia i la memoria financera que acompanyen els estats financers i dona

detall del seu contingut.

IMATGE FIDEL, PRINCIPIS COMPTABLES | COMPARABILITAT DE LA INFORMACIO

Aquests estats financers han estat preparats a partir dels registres pressupostaris i
comptables del Comu d'Escaldes-Engordany tancats el 31 de desembre del 2023. Per
elaborar-los s’han aplicat les Normes Internacionals de Comptabilitat del Sector Public
(NICSP) i els principis comptables generalment admesos, amb I'objecte de mostrar la
imatge fidel del patrimoni, de la situacid financera i dels resultats de les operacions del

Comu.

Els imports expressats en els quadres sén en euros tot i que a nivell d’explicacié de

notes es poden fer referéncia a milers d’euros per agilitzar la comprensio.
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I LIQUIDACIO PRESSUPOSTARIA A 31/12/2023 : MODIFICACIONS PRESSUPOSTARIES
Crédit Suplements  Minoracions Transferéncies de crédit Total
Inicial Reconduccio Extraord. Credit Credit Augments Disminucions Pressupost

Despeses de Personal 12.254.906,43 18.825,00 0,00 0,00 0,00 32.163,11 -32.163,11 12.273.731,43
Despeses en Béns Corrents i Serveis 9.820.535,25 320.571,25 0,00 11.000,00 0,00 600.914,14 -782.445,00 9.970.575,64
Despeses Financers 354.943,78 0,00 0,00 0,00 0,00 1.200,00 -1.200,00 354.943,78
Transferéncies Corrents 1.773.559,36 32.534,38 19.900,00 150.000,00 0,00 281.035,38 -99.504,52 2.157.524,60
Inversions Reals 12.630.060,23 7.874.129,63 1.965.425,92 406.209,20 -957.340,27 0,00 0,00 21.918.484,71
Actius Financers 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Passius Financers 3.066.070,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.066.070,05
Total Pressupost Despeses 39.900.075,10 8.246.060,26 1.985.325,92 567.209,20 -957.340,27 915.312,63 -915.312,63  49.741.330,21

Impostos Directes 8.743.401,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.743.401,56
Impostos Indirectes 1.356.425,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.356.425,89
Taxes i Altres Ingressos 8.639.899,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.639.899,88
Tranferéncies Corrents 4.740.557,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.740.557,18
Ingressos Patrimonials 603.070,46 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 603.070,46
Alienacio D'Inversions reals 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tranferéncies de Capital 4.323.748,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.323.748,38
Actius Financers - Romanent 4.492.971,75 8.246.060,26 1.288.303,52 306.891,33 0,00 0,00 0,00 14.334.226,86
Passius Financers 7.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.000.000,00
Total Pressupost d'Ingressos 39.900.075,10 8.246.060,26 1.288.303,52 306.891,33 0,00 0,00 0,00 49.741.330,21

El pressupost inicial de I'exercici 2023 va ser aprovat amb una dotacié inicial de 39.900.075,10 euros, sobre els quals s’ha aprovat

modificacions al llarg de I'any, presentant un pressupost final que s’ha situat en 49.741.330,71 euros.

A continuaci6 es detallen les modificacions pressupostaries.
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[.1 INCORPORACIO DE ROMANENTS DE L’ANY 2022

Els credits reconduits de despesa corrent i de capital aprovats per Consell de Comu

soén per un import de 8.246.060,76 euros:

Del capitol 1 per import de 18.825,00 € corresponents a formacions. A
tancament de 2023 s’han executat 15.675,00 €.

Del capitol 2 per import de 320.571,75 € corresponent a credits
compromesos en expedients de contractacié en curs. A tancament de
2023 s’han executat 215.948,15 €.

Del capitol 4 per import de 32.534,38 € de subvencions tant culturals com
esportives puntuals, que han estat atorgades que no s’han liquidat a la
data de tancament. A tancament d’exercici 2023 s’han executat un total
de 30.916,16 €.

- Credits reconduits de despesa de capital per un import de 7.874.129,63
euros corresponents a capitol 6 d’inversions. Els compromisos adquirits
en inversio per 'any 2023 més rellevants que s’han realitzat o es troben

en curs de realitzacié son els segients:

Projecte Caldes obra, honoraris técnics i estudis mediambientals
i geologics (2,47 milions d’euros),

Treballs d’aparcament de l'església, d’avinguda Carlemany
num.19 (1,35 milions d’euros),

Treballs de la Llar de jubilats (911,91 milers d’euros),

Treballs de reforma de Casa Comuna (659 milers d’euros),
Multijocs de Prat del Roure i Sant Jaume (569 milers d’euros),
Treballs de reparacié de Prat del Roure (248,43 milers d’euros),

Treballs de xarxa i embelliment de Fiter i Rossell (165 milers
d’euros),

Parcel-la de carrer de 'Obac 2 (293,5 milers d’euros),
Locals de Av. del Fener 28 (285 milers d’euros),

Condicionament d’aparcaments i cartells indicadors (131 milers
d’euros),

Telegestio de llums de la parroquia (122 milers d’euros),

Canvi de llums a led de diversos llocs de la parroquia (145 milers
d’euros),

Presentacié en NICSP — abril 2024 7/145
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Reparacio teulat Espai Caldes (30 milers d’euros),
Reparacio ascensor de Fiter i Rossell (23 milers d’euros),

Estudis dels Ponts d’arquitectura, d’il-luminacié i de paisatge (15
milers d’euros),

Equipaments de processos informatics (15 milers d’euros) i
aplicacions informatiques (124 milers d’euros),

Aquests credits de capitol 6 es finangaren en la seva totalitat amb els romanents de
tresoreria existents. A tancament s’han executat 6.330.480,60 € el que suposa un 80%
dels crédits reconduits de capitol 6. S’han incorporat 13.207,50 € amb suplement de

credit per la Parcel-la de carrer de 'Obac 2.

.2 CREDITS EXTRAORDINARIS

- Credits extraordinaris de despesa corrent de capitol 4 per import de 19.900 euros
corresponent a subvencid a UPTEE per inversions, financat amb incorporaciéo de
romanents de tresoreria.

- Credits extraordinaris de despesa de capital de capitol 6 per import total de
1.625.425,92 euros:

Adquisicié ninxols, columbaris i panteons 7.028,00 €
Subvencions a UPTEE per inversions 19.900,00 €
Millora d'instal-lacions de I'Espai Caldes 376.937,92 €
Adquisicié de terrenys per desenvolupament/preservacio rural ~ 412.500,00 €
Administracio electronica -societat de la informacio 328.960,00 €
Adquisicié de terreny - Equipaments comunals 500.000,00 €

Aquests credits extraordinaris es van finangar mitjangant incorporacié de romanents
per import de 1.257.363,52 € i minoracio de crédits de despesa de capitals d’inversio
i minoracié de crédits pressupostaris que al darrer trimestre de I'any no s’han
compromes per import de 368.062,40 €.

.3 SUPLEMENTS DE CREDIT

- Suplement de crédit de despesa corrent de capitol 4 per import de 150.000 euros
corresponent a aportaci6 a Andorra Turisme per I'esdeveniment d’Andorra Taste,
finangat amb incorporacié de romanents de tresoreria.

- Suplements de credit de despesa de capital de capitol 6 per un import total de
271.294,99 euros:

Ponts- proteccio patrimoni historic- artistic 44.280,05 €
Reposicioé i millora d'edifici Borda Gabriel 62.623,21 €
Reposicio i millora instal-lacions Espai Caldes 101.611,28 €
Millora d'instal-lacions d'Escola Bressol 1 46.828,75 €
Presentacio en NICSP — maig 2024 8 /145
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Parcel-la de carrer de 'Obac 2 13.207,50 €

Adquisicié ninxols, columbaris i panteons

2.744,20 €

Els suplements de crédit es van finangar mitjangant incorporacié de romanents de
tresoreria per import de 145.891,33 € i minoracié de crédits de despesa de capitals
d’inversio per import de 125.403,66 €.

1.4

MODIFICACIO DE CREDITS PLURIANUALS

OFICINA TECNICA PER A LA IMPLANTACIO DE L’ADMINISTRACIO ELECTRONICA

Es constitueix amb aprovacio de I'Ordinacioé del 8-6-2023:

2023 Serveis professionals - societat de la informacié 11.000 €
2024 Serveis professionals - societat de la informacié 34.500 €
2025 Serveis professionals - societat de la informacio 15.000 €
2026 Serveis professionals - societat de la informacio 10.000 €

Total despesa plurianual 70.500 €

Per l'exercici 2023 es realitza mitjangant suplement de crédit i finangada amb
incorporacié de romanents de tresoreria.

EQUIPAMENTS DE FALGUERO

Es constitueix amb I'aprovacié de I'Ordinacié del 14-9-2023 de despesa plurianual per
contractar treballs de redaccié del projecte, direccié de I'obra i treballs de construccio
d’'un aparcament vertical i d’'instal-lacions esportives al carrer del Falguero, 8.

A 'Ordinacié de 14-09-2023 estimacio inicial

2023

2024

2025

construccio aparcaments Falguero
equipaments d'aparcaments Falguerd
construccio aparcaments Falguero
instal-lacions aparcaments Falguer6
equipaments esportius Falgueré
equipaments d'aparcaments Falguerd
construccio aparcaments Falguero
instal-lacions aparcaments Falguero

equipaments esportius Falguerd

270.000,00€
70.000,00€
4.590.000,00€
1.530.000,00€
255.000,00€
100.000,00€
540.000,00€
270.000,00€
45.000,00€

Total despesa plurianual

7.670.000,00€

Presentacié en NICSP — maig 2024
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Per l'exercici 2023 es realitza mitjangant crédit extraordinari i finangcada amb
incorporacié de romanents de tresoreria:

construccio aparcaments Falguero 270.000,00 €
equipaments d'aparcaments Falguerd 70.000,00 €
Total crédits extraordinaris 340.000,00 €

A 'Ordinacié de 30-11-2023 amb l'adjudicacié dels treballs

2023 construccié aparcaments Falguerd 340.000,00 €
equipaments d'aparcaments Falguero 0,0€

2024 construccié aparcaments Falgueré 5.443.924,33 €
instal-lacions aparcaments Falgueré 452.804,21 €

equipaments esportius Falgueré 144.208,82 €

equipaments d'aparcaments Falguero 120.000,00 €

2025 construccié aparcaments Falguerd 642.658,26 €
instal-lacions aparcaments Falgueré 79.906,63 €

equipaments esportius Falguero 25.448,62 €
Total despesa plurianual (sense IGl) 7.248.950,87 €

La modificacio per I'exercici 2023 es realitza mitjangant suplement de crédit i finangat
amb minoracié de partides pressupostaries:

- suplement de crédits: construccié aparcaments Falguero 70.000,00 €
- minoraci6 de crédits: equipaments d'aparcaments Falguero -70.000,00 €

LLAR DE JUBILATS

Plurianual Ordinacié pressupost 2023

2021 Construccio Llar de Jubilats - Prat Gran 150.397,75 €
2022 Construccio Llar de Jubilats - Prat Gran 1.015.184,83 €
Instal-lacions Llar de Jubilats-Prat Gran - €
Mobiliari Llar de Jubilats-Prat Gran - €
2022 Construccio Llar de Jubilats - Prat Gran 667.419,06 €
Instal-lacions Llar de Jubilats-Prat Gran 1.026.926,18 €
Mobiliari Llar de Jubilats-Prat Gran 229.337,93 €
Total despesa plurianual 3.089.265,75 €

Es revisa la despesa plurianual per ajustar la despesa executada de 2021 i ajustar la
despesa total adjudicada a 2023.

Presentacio en NICSP — maig 2024 10 /145
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Plurianual revisat pressupost 2023
2021 Construccio Llar de Jubilats - Prat Gran 65.622,49 €
2022 Construccio Llar de Jubilats - Prat Gran 1.015.184,83 €
Instal-lacions Llar de Jubilats-Prat Gran - €
Mobiliari Llar de Jubilats-Prat Gran - €
2023 Construccio Llar de Jubilats - Prat Gran 732.333,27 €
Instal-lacions Llar de Jubilats-Prat Gran 1.026.926,18 €
Mobiliari Llar de Jubilats-Prat Gran 184.403,21 €
Total despesa plurianual 3.024.469,98 €

Per I'exercici 2023 es realitza mitjangant suplement de crédit a Construccié Llar de
Jubilats - Prat Gran per import de 64.914,21 i finangat amb minoracié de partides
pressupostaries sense comprometre.

.5 TRANSFERENCIES DE CREDIT

Es van realitzar transferéncies de crédit de despeses per un import de 545.978,34

euros corresponents a:

- Capitol 1: es van re classificar credits pressupostaris per 27.331,77 euros segons
les adaptacions de contractacions per moviments interns i 4.831,34 euros per la

cobertura de prima d’assegurances de personal entre partides.

Detall de transferéncies de credit capitol 1
Article |descripcid Augment Disminucid

10 Indemnitat de funcions 8.259,81 -
12 Personal fix 2.000,00 27.331,77
13 Personal eventual - -
14 Relacions especials 17.071,96 -
16 Quotes seguretat social 4.831,34 4.831,34

Total capitol 1 32.163,11 32.163,11

- Capitol 2: es van realitzar diverses transferéncies de credit per ajustar crédits
pressupostaris de lloguers per un import de 27 milers d’euros, de reparacions,
manteniments i conservacié per un import de 84 milers d’euros i de materials,
subministraments i altres per import de 489 milers d’euros. Es van disminuir crédits

per un import total de 762 milers d’euros, dels quals van servir per financar
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'augment dels crédits del mateix capitol i 182 milers d’euros van servir per financar

credits de capitol 4.

Detall de transferéncies de crédit capitol 2
Article |descripcié Augment Disminucié
20 Lloguers 27.607,79 1.400,00
21 Reparacions, manteniment 84.381,17 239.672,95
22 Subministraments 488.925,18 517.546,05
23 Locomocio - 23.826,00
Total capitol 1 600.914,14 782.445,00

Capitol 3: es va realitzar una transferéncia de crédit per 1.200 euros a la partida de

crédits de comissions bancaries.

Detall de transferéncies de credit capitol 3
Article |descripcio Augment Disminucio
31 Comissions - 1.200,00
34 Interessos préstecs 1.200,00 -
Total capitol 1 1.200,00 1.200,00

Capitol 4: es van realitzar diverses transferéncies de crédit per ajustar partides de

transferencies corrents a convenis entre administracions per un import de 9.650

euros, i a transferéncies a entitats sense anim de lucre i families, i bonificacions

comunals per import de 281 milers d’euros. El finangament es va realitzar mitjancant

credits del mateix capitol i 182 milers d’euros van procedir de crédits de capitol 2.

Detall de transferéncies de credit capitol 4

Article |descripcio Augment Disminucio
41 Convenis entre administracions 9.650,00 34.100,00
48 Transferen'c.les ? ent!tfa\ts s.,ense 271.385,38 65.404,52
lucre i families,i bonificacions
Total capitol 1 281.035,38 99.504,52
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I LIQUIDACIO ECONOMICA DEL PRESSUPOST DE L’EXERCICI ANUAL FINALITZAT EL 31.12.2023
Total Pendent
Capitol Pressupost Autoritzat Compromés Liquidat Pagat Liquidar % A % C % L
Despeses de Personal 12.273.731,43 12.254.383,82  12.254.383,82 11.376.533,52 11.372.953,92 897.197,91 99,8% 99,8% 92,7%
Despeses Béns Corrents i Serveis 9.970.575,64 9.263.049,52 9.214.387,27 8.677.209,34  7.799.933,12 537.177,93 92,9% 92,4%  87,0%
Despeses Financers 354.943,78 209.468,52 209.468,52 209.468,52 187.345,84 145.475,26 59,0% 59,0% 59,0%
Transferéncies Corrents 2.157.524,60 2.109.195,86 2.109.195,86 2.048.769,75 1.615.759,82 108.754,85 97,8% 97,8%  95,0%
Inversions Reals 21.918.484,71 20.562.260,16  20.527.313,05 12.263.081,63 10.153.160,89 9.655.403,08 93,8% 93,7%  55,9%
Actius Financers 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% 0,0% 0,0%
Passius Financers 3.066.070,05 2.847.620,75 2.847.620,75 2.847.620,75 2.613.047,05 218.449,30 92,9% 92,9% 92,9%
Total Pressupost Despeses  49.741.330,21 47.245.978,63 47.162.369,27 37.422.683,51 33.742.200,64 11.562.458,33 94,98% 94,82% 75,23%
Dret Saldo
Capitol Total Pressupost Reconegut Ingrés net Pendent % L
Impostos Directes 8.743.401,56 8.650.544,90 8.380.433,45 92.856,66 98,9%
Impostos Indirectes 1.356.425,89 1.564.196,19  1.234.399,87 -207.770,30 115,3%
Taxes i Altres Ingressos 8.639.899,88 11.218.891,23 10.894.389,25 -2.578.991,35 129,8%
Transferéncies Corrents 4.740.557,18 5.146.773,36  5.028.734,33 -406.216,18 108,6%
Ingressos Patrimonials 603.070,46 1.051.139,96 877.557,67 -448.069,50 174,3%
Alienacio D'Inversions Reals 0,00 23.712,88 20.891,86 -23.712,88 0,0%
Tranferéencies de Capital 4.323.748,38 4.531.713,81 4.531.713,81 -207.965,43 104,8%
Actius Financers - Romanent 14.334.226,86 0,00 0,00 14.334.226,86 0,0%
Passius Financers 7.000.000,00 0,00 0,00 7.000.000,00 0,0%
Total Pressupost d'Ingressos  49.741.330,21 32.186.972,33 30.968.120,24 17.554.357,88 64,71%

Resultat

-5.235.711,18
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[I.1  FETS DESTACATS DE L'EXECUCIO PRESSUPOSTARIA
Diferéncia
Pressupost inicial Pressupost Final Liquidat exercici | pressupost final i Variacio liquidat % Variacio
Capitol 2023 2023 2023 realitzat Liquidat 2022 exercicis liquidat exercicis
Ingressos corrents 24.083.354,97 24.083.354,97 27.631.545,64 115% 30.592.658,94 -2.961.113,30 -9,68%
Despeses de funcionament * 23.849.001,04 24.401.831,67 22.102.512,61 91% 19.852.161,98 2.250.350,63 11,34%
Ingressos de capital 4.323.748,38 4.323.748,38 4.555.426,69 105% 4.537.193,91 18.232,78 0,40%
Despeses de capital 12.630.060,23 21.918.484,71 12.263.081,63 56% 6.252.144,23 6.010.937,40 96,14%
Superavit o déficit de gestio - 8.071.957,92 - 17.913.213,03 2.178.621,91 74% 9.025.546,64 - 11.204.168,55 - 1,24
Despeses financeres 354.943,78 354.943,78 209.468,52 59% 125.466,38 84.002,14 66,95%
Superavit o déficit de caixa - 8.426.901,70 - 18.268.156,81 2.388.090,43 15% 8.900.080,26 - 11.288.170,69 - 1,27
Actius financers (Ingressos) 4.492.971,75 14.334.226,86 0,00 0% 0,00 0,00 0,00%
Passius financers (Ingressos) 7.000.000,00 7.000.000,00 0,00 0% 0,00 0,00 0,00%
Actius financers (Despeses) 0,00 0,00 0,00 0% 0,00 0,00 0,00%
Passius financeres (Despeses) 3.066.070,05 3.066.070,05 2.847.620,75 93% 2.863.864,39 -16.243,64 -0,57%
Variacio d'actiu i passius financers 8.426.901,70 18.268.156,81 2.847.620,75 -93% - 2.863.864,39 16.243,64 -0,57%
Resultat pressupostari - 0,00 - 5.235.711,18 6.036.215,87 - 11.271.927,05 -186,74%

Es tanca el 2023 amb un resultat pressupostari de -5.23 milions d’euros.

Els ingressos de recursos propis de 2023 han estat de 32,18 milions d’euros que permeten garantir la suficiéncia de gestié comunal donant

cobertura a despeses corrents i despeses financeres i fins a 7 milions d’inversié. Destaca una execucié pressupostaria d’inversio

excepcional de 12 milions d’euros. La liquidacié de les operacions corrents i de capital s’ha saldat amb un resultat negatiu de (-2.18) milions

d’euros. Les despeses financeres han estat de 209 milers d’euros. S’obté un resultat de caixa negatiu de (-2.39) milions d’euros que ha

permés cobrir els passius financers per amortitzacié d’endeutament per 2,85 milions.. Atés als romanents de tresoreria resultants dels

resultats positius d’exercicis anteriors, no ha sigut necessari contractar nou endeutament.
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Enguany, els ingressos de gestio liquidats han estat de 32,18 milions d’euros, de forma
que registren una variacio de +14,73% respecte al pressupostat (+3,54 milions d’euros).
Practicament tots els drets reconeguts superen les previsions realitzades. Tot i que
respecte de 2022 representa una minoracié del (-8,38%) respecte al pressupostat

d’ingressos de gestio (-2,96 milions d’euros).

La disminucié en els ingressos respecte 2022 s’explica principalment per la minoracié
en les seguents recaptacions, moltes relacionades amb el cicle econdomic de la
construccio: I'impost de construccio recapta 1,66 milions d’euros (menys 3,85 milions
d’euros respecte del 2022); 'impost de transmissions patrimonials ingressa 1,35 milions
d’euros (menys 405 milers d’euros respecte 2022); I'equivalent econdmic de cessio
urbanistica té drets reconeguts per 1,14 milions d’euros (menys 707 milers d’euros
respecte 2022); les taxes de llicencies urbanistiques i de cadastre ingressen 277 milers
d’euros (menys 62 milers d’euros respecte 2022); els ingressos de sancions de
circulacioé representen 411 milers d’euros (menys 113 milers d’euros respecte 2022); els
ingressos d’ocupacio de via publica han estat de 310 milers d’euros (menys 125 milers

d’euros respecte 2022).

No obstant, aquesta minoracio s’ha vist amortida per un augment en la recaptacié dels
impostos, d’algunes taxes, dels preus publics seglents: la recaptacié d’aparcaments ha
estat de 4,85 milions d’euros (+457 milers d’euros respecte 2022, basicament en
recaptacio de tarifa diaria horitzontal), aquest augment reflecteix més activitat a la
parroquia i una actualitzacié puntual de preus només de tarifes de fraccions horaries).
L'impost de rendiments arrendataris recull la tendéncia inflacionaria de 'economia amb
drets reconeguts de 2,75 milions d’euros (+283 milers d’euros respecte 2022). D’altra
banda, I'impost d’activitats econdmiques recapta fins a 2,85 milions d’euros que indica
la continuacié d’'una tendéncia a l'alga de creacié d’activitat comercial a la parroquia
(+232 milers d’euros respecte 2022). Relacionat amb les activitats comercials
augmenten les taxes d’enllumenat, 310 milers d’euros (+56 milers que 2022) i d’higiene,
896 milers d’euros (+42 milers d’euros que 2022). La facturacié d’aigua termal augmenta
fins a 523 milers d’euros (+41 milers d’euros que 2022). Tanmateix les activitats
esportives i culturals augmenten fins a uns ingressos totals de 1,17 milions d’euros (+137
milers d’euros respecte 2022). També augmenten els ingressos de serveis socials, les
escoles bressol recapten fins a 403 milers d’euros (+ 23 milers d’euros) i la llar de jubilats

ingressa 103 milers d’euros (+17 milers d’euros).
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A destacar en ingressos patrimonials els ingressos d’interessos financers per diposits
bancaris a curt termini que han estat de 251 milers d’euros i el cobrament extraordinari

de dividends de SEMTEE respecte exercicis anteriors per import de 183 milers d’euros.

Les transferéncies rebudes de Govern segons Llei qualificada de transferéncies als
comuns han suposat un ingrés de 9,2 milions d’euros i representa un augment respecte
el 2022 de +923 milers d’euros. | la taxa de tinenca de vehicles ingressa 424 milers

d’euros (menys 87 milers d’euros respecte 2022).

El programa d’inversions executat durant el 2023 ha estat de 12,26 milions d’euros,

suposant un volum excepcional de liquidacio.

Les inversions més rellevants del 2023 han estat: nova Llar de jubilats, plurianual,
liquidat el 2023 per un import de 2,51 milions d’euros; el projecte Caldes, plurianual,
liquidat el 2023 per un import de 2,84 milions d’euros; I'aparcament de l'església,
plurianual, liquidat el 2023 per 1,98 milions d’euros; I'adquisiciéo de 3 terrenys per un
import total de 1,22 milions d’euros; I'obra dels pisos a preu assequible de pisos socials
de l'av. del Pessebre, liquidat el 2023 per un import de 437 milers d’euros; les obres de
casa comuna, plantes 3, coberta i repassos, en total 650 milers d’euros; la reforma del
Prat del Roure, zona esports i zona sala de cultura, amb un import liquidat de 511 milers
d’euros; I'Espai Caldes, liquidat el 2023, per import de 112 milers d’euros; els multi jocs
del parc Prat de Roure i del parc de Sant Jaume, executat el 2023 per 509 milers d’euros;
la millora d’espais publics, via publica, zona Veedors i voravies, liquidat el 2023 per un
import de 296 milers d’euros; la rehabilitacié dels ponts de la Tosca, d’Engordany i dels

Escalls, liquidat el 2023 per un import de 175 milers d’euros, entre altres inversions.

Els compromisos adquirits en inversié per 'any 2024 més rellevants que es troben en
curs de realitzacidé sén d’'un valor total de 8,22 milions d’euros, reconduits a I'exercici
2024 en el Consell de Comu del 28 d’abril del 2024, i que es finangaran en la seva

totalitat amb els romanents de tresoreria existents.

S’han destinat 2,84 milions d’euros a amortitzacié d’endeutament, situant-se en un nivell
d’endeutament del 8,44%, per sota del limit legalment establert de 200%, és a dir,
95,78% per sota del limit maxim legal (base 100). L'endeutament actual té un termini de

venciment mitja d’1 any.

L’evolucio del resultat pressupostari durant el 2023 s’ha executat conforme a I'evolucio
indicada del calendari fiscal, la presentacié de serveis recuperant la normalitat en totes
arees, a destacar en el darrer trimestre de I'any I'execucié de les despeses segons s’han

anat conformat els compromisos adquirits.
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Classificaci6 economica Euros
Diferéncia
Pressupost inicial Pressupost Final  Liquidat exercici pressupost final i Variacié liquidat % Variacié
Capitol 2023 2023 2023 realitzat Liquidat 2022 exercicis liquidat exercicis  Ingresat 2023
1 Impostos directes 8.743.401,56 8.743.401,56 8.650.544,90 -92.856,66 12.095.837,42 -3.445.292,52 -28,48% 8.380.433,45
2 Impostos indirectes 1.356.425,89 1.356.425,89 1.564.196,19 207.770,30 1.969.090,39 -404.894,20 -20,56% 1.234.399,87
3 Taxes i altres ingressos 8.639.899,88 8.639.899,88 11.218.891,23 2.578.991,35 11.460.331,28 -241.440,05 -2,11% 11.472.061,46
4 Transferéncies corrents 4.740.557,18 4.740.557,18 5.146.773,36 406.216,18 4.299.469,20 847.304,16 19,71% 5.028.734,33
5 Ingressos patrimonials 603.070,46 603.070,46 1.051.139,96 448.069,50 767.930,65 283.209,31 36,88% 877.557,67
Ingressos corrents 24.083.354,97 24.083.354,97 27.631.545,64 3.548.190,67 30.592.658,94 - 2.961.113,30 g -97%  26.993.186,78
6 Alienacions d'inversions 0,00 0,00 23.712,88 23.712,88 1.913,88 21.799,00 +100% 20.891,86
7 Transferencies de capital 4.323.748,38 4.323.748,38 4.531.713,81 207.965,43 4.535.280,03 -3.566,22 -0,08% 4.531.713,81
8 Actius financers 4.492.971,75 14.334.226,86 0,00 -14.334.226,86 0,00 0,00 0,00% 0,00
9 Fassius financers 7.000.000,00 7.000.000,00 0,00 -7.000.000,00 0,00 0,00 0,00% 0,00
Ingressos de capital 15.816.720,13 25.657.975,24 4.555.426,69 -21.102.548,55 4.537.193,91 18.232,78 0,40% 4.552.605,67
Total pressupost ingressos 39.900.075,10 49.741.330,21 32.186.972,33 -17.554.357,88 35.129.852,85 - 2.942.880,52 -8,38% 31.545.792,45

El total del pressupost d’'ingressos per a I'exercici 2023 és de 32.186.972,33 euros.

La liquidacié del pressupost d’ingressos representa un 64,71% del pressupost final, és a dir, 49.741.330,21 euros. Tot i els romanents de

tresoreria afegits, s’ha disposat d’ingressos propis generats que han cobert el 86% de les obligacions generades de despesa (liquidat). No ha

estat necessari contractar el préstec inicialment previst de 7 milions d’euros destinat a finangar inversions, atés que hi ha romanents de

tresoreria com a resultat de superavits d’exercicis anteriors.
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Pressupost Final 2023 INGRESSOS -COMPARACIO SOBRE PRESSUPOST FINAL 2023
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1 IMPOSTOS DIRECTES 3 TAXES | ALTRES INGRESSOS 5 INGRESSOS PATRIMONIALS 7 TRANSFERENCIES DE 9 PASSIUS FINANCERS
CAPITAL

Les principals variacions han estat les seguents:

Els ingressos corrents liquidats han estat de 27,63 milions d’euros, de forma que registren una variacié de (+14,73%) respecte al pressupostat
(+3,54 milions d’euros). Respecte a 2022 es produeix una variacié de (-2,96) milions d’euros, és a dir (-9,68%). Els ingressos de capital

registren un augment de +207 milers d’euros (+4,8%) respecte el pressupostat.

Pel que fa al capitol 1 impostos directes practicament s’arriba a la previsio realitzada amb una liquidacié total de 8,65 milions. En capitol 2
impostos indirectes s’ingressen 1,56 milions d’euros, superant en 207 milers d’euros la previsid. Respecte als ingressos en capitol 3
representen 11,21 milions d’euros i superen en +2,58 milions d’euros les previsions realitzades pel 2023. Els capitols 4 i 7 de transferéncies
registren ingressos per la suma de 9,68 milions d’euros, incrementant la xifra prevista en +614 milers d’euros. Pel que fa al capitol 5 s’ingressen

1,05 milions d’euros que suposa +448 milers d’euros del pressupostat.
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CAPITOL 1 IMPOSTOS DIRECTES:

Els impostos directes han estat de 8,65 milions d’euros , és a dir practicament s’assoleix la previsio final (menys 92 milers d’euros). Els

principals drets reconeguts per volum han estat I'impost de radicacié d’activitats economiques per 2,85 milions d’euros (+244 milers d’euros

sobre la previsio), 'impost de rendiments arrendataris per 2,78 milions d’euros (+279 milers d’euros més de la previsio 2023), 'impost de

construccio per 1,66 milions d’euros (-662 milers d’euros per sota la previsio inicial). L'impost de propietat i del Foc i Lloc no presenten

grans variacions respecte el pressupostat i el 2022.

Detall economic Pressupost incial  Pressupost final Liquidat Dif. Liquidat i Liquidat Dif % Dif

capitol 1 Impostos directes 2023 2023 2023 Press final % Dif 2022 2023-2022 23-22
10000 Foci Lloc. Facturacio 259.450,85 259.450,85 268.662,32 9.211,47 3,43% 260.055,64 8.606,68 3,31%
11200 Propietat de pis 1.045.653,00 1.045.653,00 1.076.629,04 30.976,04 2,88% 1.039.832,37 36.796,67 3,54%
11500 Inquilinat 2.505.826,12 2.505.826,12 2.785.528,62 279.702,50 10,04% 2.502.128,94 283.399,68 11,33%
13000 Comerg i industria. Facturacio 2.605.500,00 2.605.500,00 2.850.250,21 244.750,21 8,59% 2.618.028,54 232.221,67 8,87%
14000 Impost de construccid 2.326.970,59 2.326.970,59 1.664.623,60 -662.346,99 -39,79% 5.478.035,73 -3.813.412,13 -69,61%
17000 Interessos Impost de construccio 1,00 1,00 4.851,11 4.850,11 99,98% 197.756,20 -192.905,09 -97,55%
Total Capitol 1 8.743.401,56 8.743.401,56 8.650.544,90 - 92.856,66 -1,07% 12.095.837,42 - 3.445.292,52 -28,48%

CAPITOL 2 IMPOSTOS INDIRECTES:

Corresponen a ingressos per impostos de transmissions patrimonials. Des del 2015, el percentatge que recapta el Comu en concepte

d’'impost sobre les transmissions patrimonials és d’'un 3%. Suposen una recaptacié de 1,56 milions d’euros, és a dir +207 milers d’euros

sobre la previsio per 2023. Respecte a 2022 es produeix una variacié de (-404) milers d’euros, és a dir (-20,56%).
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Detall economic Pressupost incial Pressupost final Liquidat Dif. Liquidat i Liquidat Dif % Dif
capitol 2 Impostos indirectes 2023 2023 2023 Press final % Dif 2022 2023-2022 23-22
20000 Adquisicio de béns immobles 1.356.425,89 1.356.425,89 1.564.196,19 207.770,30 13,28% 1.969.090,39 -404.894,20 -20,56%
Total Capitol 2 1.356.425,89 1.356.425,89 1.564.196,19 207.770,30 13,28% 1.969.090,39 - 404.894,20 -20,56%

CAPITOL 3 TAXES PREUS PUBLICS | ALTRES INGRESSOS

Del total de capitol s’han ingressat uns 11,29 milions d’euros, que suposa +3,78 milions d’euros per sobre del pressupostat. Les partides

més rellevants han estat:

- Els ingressos d’aparcaments amb 4,85 milions d’euros (+1,27 milié d’euros del pressupostat);

- Els ingressos de cessié econdmica que s’ha liquidat amb un valor de 1,16 milions d’euros, per sobre de la previsio (+351 milers d’euros);

- Les taxes de serveis generals (higiene, enllumenat i aigua termal, entre altres) que han suposat 1,81 milions d’euros (+249 milers d’euros

respecte la previsio realitzada); les taxes de llicéncies urbanistiques, obres menors i cadastre que reconeixen drets per import de 277

milers d’euros (+99 milers d’euros respecte el pressupost 2023).

- La recaptacio de serveis esportius i culturals de 1,17 milions d’euros (+224 milers d’euros respecte pressupost); la recaptacio de serveis

socials (escoles bressol i llar de jubilats) que han suposat 506 milers d’euros;

- La recaptacio de les taxes de la via publica, destacant ocupaci6 de via publica, parquimetres, rétol i tanques, guals i terrasses, quina

recaptacio ha estat de 772 milers d’euros (+166 milers d’euros més que pressupost 2023;

- Les sancions de circulacid, que ingressen 412 milers d’euros (+107 milers d’euros que el pressupostat).
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A continuacio es presenta el detall dels ingressos pressupostaris del capitol 3 per a I'exercici 2023 i comparat amb I'exercici 2022.

Detall economic Pressupost incial Pressupost final Liquidat Dif. Liquidat i Liquidat Dif % Dif
article 30 vendes 2023 2023 2023 Press final % Dif 2022 2023-2022 23-22
30000 Venda articles 7.225,15 7.225,15 8.158,92 933,77 11,44% 8.259,45 -100,53 -1,22%
30000 Venda tiquets 10.820,00 10.820,00 5.212,80 -5.607,20 -100% 6.331,06 -1.118,26 -17,66%
30010  Venda de contenidors 5.700,00 5.700,00 17.272,00 11.572,00 67,00% 3.183,00 14.089,00
total vendes 23.745,15 23.745,15 30.643,72 6.898,57 22,51% 17.773,51 12.870,21 72,41%
Detall economic Pressupost incial Pressupost final Liquidat Dif. Liquidat i Liquidat Dif % Dif
article 31 taxes serveis generals 2023 2023 2023 Press final % Dif 2022 2023-2022 23-22
31000 Enllumenat 258.614,86 258.614,86 310.183,05 51.568,19 16,63% 253.358,35 56.824,70 22,43%
31001 Higiene 881.091,15 881.091,15 896.513,46 15.422,31 1,72% 854.704,25 41.809,21 4,89%
31002 Aigua termal 360.000,00 360.000,00 523.230,70 163.230,70 31,20% 482.370,22 40.860,48 8,47%
31003 Certificats 5.000,00 5.000,00 2.588,00 -2.412,00 -93,20% 2.320,00 268,00 11,55%
31004 Serveis i equip. de circulacié 6.500,00 6.500,00 128,00 -6.372,00 -100% 0,00 128,00
31005 Mobilitzacié agents de circulacio 15.000,00 15.000,00 18.939,00 3.939,00 20,80% 21.939,25 -3.000,25 -13,68%
31010 Manteniment cementiri 6.150,90 6.150,90 3,64 -6.147,26 -100% 11.134,76 -11.131,12 -99,97%
31100 Sol.licituts varies 35.468,73 35.468,73 53.829,60 18.360,87 34,11% 35.126,64 18.702,96 53,24%
total taxes serveis generals 1.567.825,64 1.567.825,64 1.805.415,45 237.589,81 13,16% 1.660.953,47 144.461,98 8,70%
Detall economic Pressupost incial  Pressupost final Liquidat Dif. Liquidat i Liquidat Dif % Dif
article 32 taxes urbanisme cadastre 2023 2023 2023 Press final % Dif 2022 2023-2022 23-22
31220  Revisié i atorgament de llicencies urb 113.520,25 113.520,25 204.681,82 91.161,57 44,54% 259.689,02 -55.007,20  -21,18%
31221 Sol.licituds de cadastre 38.000,00 38.000,00 42.836,29 4.836,29 11,29% 49.101,85 -6.265,56 -12,76%
31222 Obres menors 26.125,00 26.125,00 29.242,99 3.117,99 10,66% 30.005,23 -762,24 -2,54%
total taxes urbanisme cadastre 177.645,25 177.645,25 276.761,10 99.115,85 35,81% 338.796,10 - 62.035,00 -18,31%
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Detall economic
article 34 preus publics serveis Pressupost incial  Pressupost final Liquidat Dif. Liquidat i Liquidat Dif % Dif
funeraris 2023 2023 2023 Press final % Dif 2022 2023-2022 23-22
34010 Venda de ninxols 15.000,00 15.000,00 496,00 -14.504,00 -100% 30.358,00 -29.862,00  -98,37%
34011 Lloguer de ninxols 500,00 500,00 0,00 -500,00 460,00 -460,00 -100,00%
34012 Serveis funeraris 10.000,00 10.000,00 12.287,00 2.287,00 18,61% 9.679,00 2.608,00 26,94%
34014 Sales de vetlla 40.000,00 40.000,00 59.320,00 19.320,00 32,57% 49.820,00 9.500,00 19,07%
total p.p. serveis funeraris 65.500,00 65.500,00 72.103,00 6.603,00 9,16% 90.317,00 18.214,00 -20,17%
Detall economic
article 34 preus publics Pressupost incial  Pressupost final Liquidat Dif. Liquidat i Liquidat Dif % Dif
aparcaments comunals 2023 2023 2023 Press final % Dif 2022 2023-2022 23-22
34021  Aparcaments horitzontals - abonats 56.238,32 56.238,32 81.899,59 25.661,27 31,33% 63.945,05 17.954,54 28,08%
34022 Aparcaments horitzontals - caixa 2.242.000,00 2.242.000,00 3.223.986,20 981.986,20 30,46% 2.809.699,35 414.286,85 14,74%
34023 Vals de descompte 900,00 900,00 0,00 -900,00 -71,58 71,58 -100,00%
34024 Targeta AD+ 35.000,00 35.000,00 52.808,35 17.808,35 33,72% 48.352,25 4.456,10 9,22%
34031  Aparcaments verticals - Abonats 752.000,00 752.000,00 853.620,12 101.620,12 11,90% 839.183,58 14.436,54 1,72%
34032 Aparcaments verticals - caixa 485.000,00 485.000,00 638.557,60 153.557,60 24,05% 632.121,97 6.435,63 1,02%
total p.p. aparcaments comunals 3.571.138,32 3.571.138,32 4.850.871,86 1.279.733,54 26,38% 4.393.230,62 457.641,24 10,42%
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Detall economic

article 34 preus publics serveis Pressupost incial Pressupost final Liquidat Dif. Liquidat i Liquidat Dif % Dif
culturals i esportius 2023 2023 2023 Press final % Dif 2022 2023-2022 23-22
34042 Lloguer d'actius comunals-instal-lacior 208.595,00 208.595,00 265.203,73 56.608,73 21,35% 247.264,13 17.939,60 7,26%
34043 Lloguer material circulacié 0,00 0,00 12.338,00 12.338,00 100,00% 0,00 12.338,00
34048 Recaptacio zones esportives 10.000,00 10.000,00 31.711,11 21.711,11 68,47% 10.226,39 21.484,72
34049 Lloguer taquilles piscines 1.500,00 1.500,00 4.375,22 2.875,22 65,72% 1.911,91 2.463,31
34050 Recaptacid concerts,festes i actuacion 10.500,00 10.500,00 33.594,00 23.094,00 68,74% 39.823,00 -6.229,00 -15,64%
34051 Excursions guies de muntanya 500,00 500,00 0,00 -500,00 47,00 -47,00 -100,00%
34052 Cursets 373.190,00 373.190,00 382.163,20 8.973,20 2,35% 380.253,67 1.909,53 0,50%
34053 Inscripcié concursos 5.000,00 5.000,00 3.718,00 -1.282,00 -34,48% 3.149,00 569,00 18,07%
34054 Escoles esportives 83.000,00 83.000,00 75.054,22 -7.945,78 -10,59% 80.089,25 -5.035,03 -6,29%
34055 Classes particulars 8.000,00 8.000,00 4.892,90 -3.107,10 -63,50% 8.379,50 -3.486,60 -41,61%
34056 Abonats activitats 245.000,00 245.000,00 363.897,78 118.897,78 32,67% 258.980,30 104.917,48 40,51%
34057 Fotocopies 1.406,25 1.406,25 2.938,20 1.531,95 52,14% 2.749,80 188,40 6,85%
34058 Altres cursets 500,00 500,00 1.673,00 1.173,00 70,11% 345,00 1.328,00
34059 Altres ingressos 250,00 250,00 1.150,00 900,00 78,26% 1.050,00 100,00 9,52%
34064 Recapatacié museus 650,00 650,00 1.861,00 1.211,00 65,07% 782,81 1.078,19
total p.p. culturals i esportius 948.091,25 948.091,25 1.184.570,36 236.479,11 r 19,96% 1.035.051,76 149.518,60 14,45%
Detall economic article 34 Pressupost incial  Pressupost final Liquidat Dif. Liquidat i Liquidat Dif % Dif
preus publics serveis socials 2023 2023 2023 Press final % Dif 2022 2023-2022 23-22
34061  Abonats escoles bressol 380.000,00 380.000,00 403.057,00 23.057,00 5,72% 379.795,50 23.261,50 6,12%
34062 Recapatacié llar de jubilats 75.000,00 75.000,00 102.813,84 27.813,84 27,05% 85.690,19 17.123,65 19,98%
total p.p. serveis socials 455.000,00 455.000,00 505.870,84 50.870,84 10,06% 465.485,69 40.385,15 8,68%
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Detall economic

Pressupost incial Pressupost final Liquidat Dif. Liquidat i Liquidat Dif
article 35 taxes via publica 2023 2023 2023 Press final % Dif 2022 2023-2022
35000 Parquimetres 149.600,00 149.600,00 169.817,29 20.217,29 11,91% 170.312,10 -494,81
35001 Ocupacid via publica 180.700,23 180.700,23 309.992,53 129.292,30 41,71% 434.471,61 -124.479,08 -28,65%
35002 Terrasses 62.200,00 62.200,00 74.703,21 12.503,21 16,74% 66.337,55 8.365,66 12,61%
35003 Rétols i tanques publicitaries 100.000,00 100.000,00 100.425,50 425,50 0,42% 98.896,47 1.529,03 1,55%
35004 Indicadors turistics 13.000,00 13.000,00 8.966,70 -4.033,30 -44,98% 10.627,20 -1.660,50 -15,63%
35005 Venedors ambulants 6.000,00 6.000,00 9.636,50 3.636,50 37,74% 8.301,59 1.334,91 16,08%
35007 Us equipaments circulacié 0,00 0,00 0,00 0,00 7.092,00 -7.092,00 -100,00%
35200 Guals i zona reservada hotels 95.000,00 95.000,00 98.806,58 3.806,58 3,85% 98.262,01 544,57 0,55%
total taxes via publica 606.500,23 606.500,23 772.348,31 165.848,08 21,47% 894.300,53 - 121.952,22 -13,64%
Detall economic article 39 Pressupost incial  Pressupost final Liquidat Dif. Liquidat i Liquidat Dif % Dif
Rediments cessio economica 2023 2023 2023 Press final % Dif 2022 2023-2022 23-22
39000 Rendiments derivats cessié obligatori 794.468,21 794.468,21 1.145.949,41 351.481,20 30,67% 1.852.496,85 -706.547,44 -38,14%
39001  Compensacid places d'aparcaments 22.680,00 22.680,00 0,00 -22.680,00 17.851,00 -17.851,00  -100,00%
total rend. cessio economica 817.148,21 817.148,21 1.145.949,41 328.801,20 28,69% 1.870.347,85 - 724.398,44 -38,73%
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Detall economic article 39 Pressupost incial  Pressupost final Liquidat Dif. Liquidat i Liquidat Dif % Dif
Altres ingressos -sancions 2023 2023 2023 Press final % Dif 2022 2023-2022 23-22
39100 Circulacio 302.453,86 302.453,86 411.988,59 109.534,73 26,59% 525.568,61 -113.580,02 -21,61%
39101 Altres sancions 4.615,09 4.615,09 2.694,00 -1.921,09 -71,31% 5.280,00 -2.586,00  -48,98%
total altres ingressos -sancions 307.068,95 307.068,95 414.682,59 107.613,64 25,95% 530.848,61 - 116.166,02 -21,88%
Detall economic article 39 Pressupost incial  Pressupost final Liquidat Dif. Liquidat i Liquidat Dif % Dif
Altres ingressos -recarrecs 2023 2023 2023 Press final % Dif 2022 2023-2022 23-22
39200 Recarrecs 30.000,00 30.000,00 75.910,95 45.910,95 60,48% 84.913,06 -9.002,11 -10,60%
39201 Recarrecs sancions 500,00 500,00 0,00 -500,00 0,00 0,00
total altres ingressos -recarrecs 30.500,00 30.500,00 75.910,95 45.410,95 59,82% 84.913,06 - 9.002,11 -10,60%
Detall economic article 39 Pressupost incial  Pressupost final Liquidat Dif. Liquidat i Liquidat Dif % Dif
Altres ingressos 2023 2023 2023 Press final % Dif 2022 2023-2022 23-22
39400 Serveis a tercers 500,00 500,00 3.852,96 3.352,96 87,02% 3.101,30 751,66 24,24%
39900 Ingressos extraordinaris 1,00 1,00 0,00 -1,00 0,00 0,00
39910 Recuperacid responsabilitat civil a ter 15.796,15 15.796,15 33.229,02 17.432,87 52,46% 13.887,33 19.341,69
39912 Recuperacié despeses 40.341,65 40.341,65 40.312,15 -29,50 -0,07% 55.718,57 -15.406,42 -27,65%
39916 Recuperacio despeses viatges 800,00 800,00 297,30 -502,70 -100% 0,00 297,30
39999 Recuperacié altres despeses 12.298,08 12.298,08 6.072,21 -6.225,87 -100% 3.163,36 2.908,85 91,95%
total altres ingressos 69.736,88 69.736,88 83.763,64 14.026,76 16,75% 75.870,56 7.893,08 10,40%
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CAPITOL 4 17 TRANSFERENCIES CORRENTS | DE CAPITAL

Pel que fa als comptes comunals corresponen a ingressos segons Llei 18/2017, del 20 d’octubre, qualificada de transferéncies als comuns,

ingressos corresponents a taxa sobre la tinenga de vehicles i ingressos de col-laboracions privades.

Detall economic Pressupost incial  Pressupost final Liquidat Dif. Liquidat i Liquidat Dif % Dif

capitol 4 transferéncies corrents 2023 2023 2023 Press final % Dif 2022 2023-2022 23-22
42000 Llei qualificada de transferéncies 4.323.748,38 4.323.748,38 4.705.088,11 381.339,73 8,10% 3.777.864,68 927.223,43 24,54%
42010 Tinenga vehicles 400.808,80 400.808,80 423.585,25 22.776,45 5,38% 510.647,57 -87.062,32 -17,05%
47000 Col.laboracions d'empreses privades 16.000,00 16.000,00 18.100,00 2.100,00 11,60% 10.956,95 7.143,05 65,19%
Total transferéncies corrents 4.740.557,18 4.740.557,18 5.146.773,36 406.216,18 7,89% 4.299.469,20 847.304,16 19,71%

Detall economic Pressupost incial  Pressupost final Liquidat Dif. Liquidat i Liquidat Dif % Dif

Capitol 7 Transferéncies de capital 2023 2023 2023 Press final % Dif 2022 2023-2022 23-22
72000 Llei qualificada transferéncies 4.323.748,38 4.323.748,38 4.531.713,81 207.965,43 4,59% 4.535.280,03 -3.566,22 -0,08%
capital 4.323.748,38 4.323.748,38 4.531.713,81 207.965,43 4,59% 4.535.280,03 - 3.566,22 -0,08%

Les transferéncies corrents de la taxa sobre la tinenga de vehicles de I'exercici 2023 han estat de 423 milers d’euros (+22 milers d’euros

del pressupostat, un 5.38%). Respecte al 2022 es produeix una variacio de (-87) milers d’euros, és a dir (-17%).

Les transferéncies corrents corresponents a empreses privades de I'exercici 2023 corresponen a 16 milers d’euros. Respecte al 2022 es

produeix una variacié de 7,1 milers d’euros.

Les transferencies de Govern aplicades com a corrents sén per 4,70 milions d’euros i les aplicades com a transferéncies de capital han

estat de 4,54 milions d’euros, que s’han destinat a finangar els programes d’inversions. En total, s’ha rebut 9,23 milions d’euros de

transferencies de Govern que suposen una variacié de +6,38% respecte al pressupost previst, és a dir, de +589 milers d’euros (8,64 milions

d’euros pressupostats). En relacié amb el 2022 (8,31 milions d’euros) representa una variacio del +11,11%, és a dir, +923 milers d’euros.
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Detall economic Pressupost incial  Pressupost final Liquidat Dif. Liquidat i Liquidat Dif % Dif
Llei qualificada de transferéencies 2023 2023 2023 Press final % Dif 2022 2023-2022 23-22

42000 Llei qualificada de transferéncies - cor 4.323.748,38 4.323.748,38 4.705.088,11 381.339,73 8,10% 3.777.864,68 927.223,43 24,54%

72000 Llei qualificada transferéncies - de cay 4.323.748,38 4.323.748,38 4.531.713,81 207.965,43 4,59% 4.535.280,03 -3.566,22 -0,08%

Total transfereéncies corrents 8.647.496,76 8.647.496,76 9.236.801,92 589.305,16 6,38% 8.313.144,71 923.657,21 11,11%

CAPITOL 5 INGRESSOS PATRIMONIALS

De capitol 5 s’han ingressat 1,05 milions d’euros, és a dir +448 milers d’euros per sobre de la previsio inicial. A destacar els drets reconeguts

dels interessos financers de diposits bancaris per import de 251 milers d’euros i el cobrament extraordinari de dividends de SEMTEE

respecte exercicis anteriors per import de 183 milers d’euros.

Detall economic Pressupost incial  Pressupost final Liquidat Dif. Liquidat i Liquidat Dif % Dif
capitol 5 Ingressos patrimonials 2023 2023 2023 Press final % Dif 2022 2023-2022 23-22
52000 Interessos financers comptes bancaris 0,00 0,00 251.058,17 251.058,17 100,00% 0,00 251.058,17
53400  Dividends SEMTEE 0,00 0,00 183.465,00 183.465,00 100,00% 183.465,00 0,00 0,00%
54302 Locals Caldea 21.507,51 21.507,51 20.124,57 -1.382,94 -6,87% 20.695,31 -570,74 -2,76%
54304 Espais Edif Fiter i Rossell 8.799,75 8.799,75 8.895,00 95,25 1,07% 8.377,92 517,08 6,17%
54400 Lloguer Terreny SEMTEE 284.377,14 284.377,14 290.686,49 6.309,35 2,17% 272.197,24 18.489,25 6,79%
55000  Canons 288.386,06 288.386,06 296.910,73 8.524,67 2,87% 283.195,18 13.715,55 4,84%
Total ingressos patrimonials 603.070,46 603.070,46 1.051.139,96 448.069,50 42,63% 767.930,65 32.151,14 4,19%
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CAPITOL 6 ALIENACIO D’INVERSIONS REALS

En aquest capitol 6 es recullen aquelles vendes d’'immobilitzat que produeixen una baixa en l'inventari comunal. Es reconeixen les vendes de

ninxols i columbaris (amb canvi de criteri comptable al 2023) i les represes de vehicles en la compra dels nous. A 31 de desembre de 2023

representen unes vendes de 23,71 milers d’euros.

Detall economic

Capitol 6 Alienacié d'inversions Pressupost incial Pressupost final Liquidat Dif. Liquidat i Liquidat Dif % Dif
reals 2023 2023 Press final % Dif 2022 2023-2022 23-22
61000 Alienacié de Ninxols 0,00 21.799,00 21.799,00 100,00% 0,00 21.799,00
61100 Alienacié de vehicles 0,00 1.913,88 1.913,88 100,00% 1.913,88 0,00 0,00%
total Capitol 6 alienacié inversions - 23.712,88 23.712,88 100,00% 1.913,88 21.799,00

CAPITOLS 8 ROMANENTS DE TRESORERIA | 9 PRESTECS

No ha estat necessari la contractacioé d’endeutament ni la utilitzacié del romanent de tresoreria per financar la liquidacio pressupostaria.
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[1.3 LIQUIDACIO DEL PRESSUPOST DE DESPESES
Classificacio economica Euros
Diferéncia
Pressupost inicial Pressupost Final Liquidat exercici pressupost final i Variacio liquidat % Variacié
Capitol 2023 Modificacions 2023 2023 2023 realitzat Liquidat 2022 exercicis liquidat exercicis Pagat 2023
1 Despeses de personal 12.254.906,43 18.825,00 12.273.731,43 11.376.533,52 897.197,91 10.341.492,45 1.035.041,07 10,01% 11.372.953,92
2 Consum de béns corrents i serveis 9.820.535,25 150.040,39 9.970.575,64 8.677.209,34 1.293.366,30 7.775.833,91 901.375,43 11,59% 7.799.933,12
3 Despeses financeres 354.943,78 0,00 354.943,78 209.468,52 145.475,26 125.466,38 84.002,14 66,95% 187.345,84
4 Transferéencies corrents 1.773.559,36 383.965,24 2.157.524,60 2.048.769,75 108.754,85 1.734.835,62 313.934,13 0,18 1.615.759,82
Despeses corrents 24.203.944,82 " 552.830,63 24.756.775,45 22.311.981,13 2.444.794,32 19.977.628,36 2.334.352,77 11,68% 20.975.992,70
6 Inversions reals 12.630.060,23 9.288.424,48 21.918.484,71 12.263.081,63 9.655.403,08 6.252.144,23 6.010.937,40 96,14% 10.153.160,89
7 Transferéncies de capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00
8 Actius financers 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00
9 Passius financers 3.066.070,05 0,00 3.066.070,05 2.847.620,75 218.449,30 2.863.864,39 -16.243,64 -0,57% 2.613.047,05
Despeses de capital 15.696.130,28 9.288.424,48 24.984.554,76  15.110.702,38 9.873.852,38 9.116.008,62 5.994.693,76 65,76% 12.766.207,94
Total pressupost despeses 39.900.075,10 9.841.255,11 49.741.330,21 37.422.683,51 12.318.646,70 29.093.636,98 8.329.046,53 16,73% 33.742.200,64
Classificacio funcional Euros
Diferéncia
Pressupost inicial Liquidat exercici pressupost finali Liquidat exercici Variacio liquidat % Variacio
Programa 2023 Modificacions 2023 Final 2023 2023 realitzat 2022 exercicis liquidat exercicis Pagat 2023
0 Deute public 3.381.013,83 -1.200,00 3.379.813,83 3.018.741,18 361.072,65 2.951.749,10 66.992,08 2,27% 2.762.044,80
1 Serveis publics basics 15.539.381,63 2.340.771,07 17.880.152,70 11.399.862,16 6.480.290,54 10.043.243,22 1.356.618,94 13,51% 10.733.749,52
2 Actuacions de proteccié i promocio social 1.725.275,48 -166.909,01 1.558.366,47 1.231.008,86 327.357,61 1.003.848,54 227.160,32 22,63% 1.156.300,51
3 Produccid de béns publics de caracter prefere. 6.616.469,97 680.513,17 7.296.983,14 5.991.025,38 1.305.957,76 5.464.004,00 527.021,38 9,65% 5.666.486,19
4 Actuacions de caracter economic 5.162.319,63 4.656.243,91 9.818.563,54 7.543.825,05 2.274.738,49 3.863.780,08 3.680.044,97 95,24% 6.551.635,32
9 Actuacions de caracter general 7.475.614,56 2.331.835,97 9.807.450,53 8.238.220,88 1.569.229,65 5.767.012,04 2.471.208,84 42,85% 6.871.984,30
Total pressupost despeses 39.900.075,10 9.841.255,11 49.741.330,21 37.422.683,51 12.318.646,70 29.093.636,98 8.329.046,53 " 28,63% 33.742.200,64
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Classificacié administrativa Euros
Difereéncia
Pressupost inicial Liquidat exercici pressupost finali  Liquidat exercici Variacio liquidat % Variacio
Departament 2023 Modificacions 2023 Final 2023 2023 realitzat 2022 exercicis liquidat exercicis Pagat 2023
101 SERVEIS GENERALS | SECRETARIA 1.822.056,31 669.852,99 2.491.909,30 2.253.098,05 238.811,25 1.624.218,88 628.879,17 38,72% 2.022.487,69
102 RECURSOS HUMANS 286.340,88 13.840,16 300.181,04 227.431,57 72.749,47 180.740,44 46.691,13 25,83% 222.986,27
103 CIRCULACIO | ATENCIO CIUTADANA 2.145.125,12 26.327,18 2.171.452,30 1.939.700,61 231.751,69 1.852.689,12 87.011,49 4,70% 1.925.356,66
104 COMUNICACIO | PROTOCOL 317.242,46 39.607,90 356.850,36 288.043,08 68.807,28 298.391,55 -10.348,47 -3,47% 269.834,06
106 PROJECTE RAMIO 181.687,87 -4.000,00 177.687,87 123.806,63 53.881,24 0,00 123.806,63 100,00% 120.661,54
201 COMPTABILITAT | INTERVENCIO 5.906.271,88 38.506,67 5.944.778,55 5.481.422,19 463.356,36 5.248.933,20 232.488,99 4,43% 5.157.106,55
202 CENTRAL DE COMPRES 283.785,94 -15.710,27 268.075,67 188.312,48 79.763,19 202.455,65 -14.143,17 -6,99% 179.141,06
203 ADMINISTRACIO | ATENCIO AL PUBLIC 428.338,27 100.520,48 528.858,75 537.078,53 -8.219,78 647.213,55 -110.135,02 -17,02% 506.131,43
301 APARCAMENTS 866.686,21 122.556,91 989.243,12 870.366,10 118.877,02 1.012.866,64 -142.500,54 -14,07% 852.250,73
400 INFRASTRUCTURES, SERVEIS | APARCAMENTS 49.453,28 0,00 49.453,28 42.254,93 7.198,35 0,00 42.254,93 T #iDIV/0! 42.254,93
401 SERVEIS | INFRAESTRUCTURES 3.116.019,76 602.653,97 3.718.673,73 3.218.632,93 500.040,80 2.408.996,40 809.636,53 33,61% 3.109.012,13
402 MANTENIMENT D'EDIFICIS, PARC MOBIL | ALT 1.531.777,45 -255.492,00 1.276.285,45 1.120.289,86 155.995,59 1.333.073,05 -212.783,19 -15,96% 974.694,42
501 URBANISME 11.776.840,80 8.004.749,76 19.781.590,56 11.263.793,52 8.517.797,04 5.110.557,45 6.153.236,07 120,40% 9.202.577,30
502 MEDI AMBIENT 2.790.032,09 17.489,80 2.807.521,89 2.513.588,90 293.932,99 2.316.483,35 197.105,55 8,51% 2.327.056,44
503 CADASTRE | GESTIO DEL TERRITORI 132.752,84 -7.311,90 125.440,94 114.681,87 10.759,07 65.547,77 49.134,10 74,96% 112.267,92
601 SOCIALS - INFANCIA 1.356.751,29 -10.912,74 1.345.838,55 1.238.710,58 107.127,97 1.133.803,24 104.907,34 9,25% 1.230.755,95
602 SOCIALS - GENT GRAN 475.012,22 -7.040,00 467.972,22 401.486,21 66.486,01 322.624,66 78.861,55 24,44% 364.640,90
603 SOCIALS - JOVENTUT 186.541,37 0,00 186.541,37 154.043,29 32.498,08 147.008,57 7.034,72 4,79% 150.946,21
604 ACCIO SOCIAL 403.125,35 -78.894,10 324.231,25 214.002,99 110.228,26 226.818,86 -12.815,87 -5,65% 201.712,58
610 CULTURA 1.853.468,43 127.863,49 1.981.331,92 1.654.745,67 326.586,25 1.423.858,67 230.887,00 16,22% 1.555.094,96
611 TURISME | PROMOCIO ECONOMICA 775.961,43 232.800,61 1.008.762,04 919.504,21 89.257,83 813.831,55 105.672,66 12,98% 676.044,44
621 ESPORTS 2.119.544,91 -2.884,30 2.116.660,61 1.987.489,51 129.171,10 1.954.587,65 32.901,86 1,68% 1.951.213,96
800 INNOVACIO TECNOLOGICA 101.298,63 55.265,08 156.563,71 97.890,51 58.673,20 9.780,15 88.110,36 900,91% 83.933,88
801 INFORMATICA 993.960,31 171.465,42 1.165.425,73 572.309,29 593.116,44 759.156,58 -186.847,29 -24,61% 504.038,63
Total pressupost despeses 39.900.075,10 9.841.255,11 49.741.330,21 37.422.683,51 12.318.646,70  29.093.636,98 8.329.046,53 28,63%  33.742.200,64
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El pressupost final de despeses s’ha situat en 49.741.330,21 euros, amb un total d’autoritzat i compromés de 47.162.369,27 euros, que suposa
un grau d’execucio del 93% (total compromés / total pressupostat, descomptant 887 milers d’euros d’estalvi de capitol 1). A data de tancament

de I'exercici s’han liquidat 37.422.683,51 euros (el 75,23% del pressupost total previst).

A la grafica segient es pot veure I'execucio pressupostaria de les despeses respecte el pressupost final 2023 i respecte el pressupost liquidat
de 2022.

DESPESES -COMPARACIO SOBRE PRESSUPOST FINAL 2023

® Pressupost Final 2023 - LIQUIDAT 2023 -LIQUIDAT 2022

m Liquidat 2023
Liquidat 2022

21,92

12,27

11,38 10,34 9,97

8,68

7,78

Milions d'euros

2,16 2,05 1,73

0,35 021 0,13 .

1 DESP. PERSONAL 2 CONSUMS CORRENTS 3 DESPESES FINANCERES 4 TRANSFERENCIES 6 INVERSIONS REALS 9 PASSIUS FINANCERS
CORRENTS

Les despeses corrents liquidades representen un 59,62% del total, amb 22,31 milions d’euros, i enregistren un estalvi de -2,44 milions d’euros

en relacié amb el pressupost (-9.88%).
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CAPITOL 1 PERSONAL

La despesa liquidada de personal en el capitol 1 suposa 11,37 milions d’euros, un 92,69% del total pressupostat. Com a resum, 'estalvi en

capitol 1 és degut a la cobertura de places pressupostades per mobilitat interna i no s’ha cobert la plaga d’origen, a les baixes médiques durant

'any i a la no cobertura d’algunes places previstes en pressupost.

A continuacio es descriuen les principals partides que detallen I'execucié del pressupost del capitol 1:

Pressupost incial  Pressupost final Dif. Liquidat i Liquidat Dif % Dif

Detall economic de capitol 1 2023 Liquidat 2023 Press final % Dif 2022 2023-2022 23-22
10000 Indemnitat de funcions 339.126,02 339.099,02 -27,00 -0,01% 315.500,30 23.598,72 7,48%
12000 Sou base personal contractual 8.863.322,29 8.837.990,52 8.333.003,54 -504.986,98 -6,06% 7.448.547,95 884.455,59 11,87%

12010 Sou base personal contractual fix discontinu 31.290,33 0,00 -31.290,33 0,00 0,00
12050 Hores extraordinaries personal contractual 33.050,00 25.226,49 -7.823,51 -31,01% 16.327,26 8.899,23 54,51%
12070 Altres remuneracions personal contractual 96.940,00 48.793,09 -48.146,91 -98,68% 44.656,38 4.136,71 9,26%
13000 Sou base personal eventual 925.342,32 783.159,10 -142.183,22 -18,16% 830.560,36 -47.401,26 -5,71%
13050 Hores extraordinaries personal eventual 0,00 0,00 0,00 196,51 -196,51 -100,00%
14000 Contractes administratius 257.413,71 257.373,27 0,00 0,00% 249.411,36 7.961,91 3,19%
16000 Quotes seguretat social Indemnitat de funcions 53.101,42 47.883,95 -5.217,47 -10,90% 47.529,67 354,28 0,75%
16030 Quotes seguretat social pers. contractual 1.400.286,42 1.395.765,08 1.301.783,32 -93.981,76 -7,22% 1.164.011,86 137.771,46 11,84%
16050 Quotes seguretat social pers. eventual 141.954,97 117.686,51 -24.268,46 -20,62% 126.613,39 -8.926,88 -7,05%
16090 Quotes seguretat social altre personal 39.957,15 39.956,25 -0,90 0,00% 38.715,92 1.240,33 3,20%
16300 Formacid i perfeccionament del personal 91.859,00 56.231,92 -35.627,08 -63,36% 34.856,94 21.374,98 61,32%
16500 Primes d'assegurances. 29.940,91 26.337,06 -3.603,85 -13,68% 24.564,55 1.772,51 7,22%
Total Capitol 1 12.254.906,43 12.273.731,43 11.376.533,52 - 897.157,47 -7,89% 10.341.492,45 1.035.041,07 10,01%
* Vinculacid de partides per concepte s/Ordinacié de pressupost 2023
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En relacio al capitol 1 i segons quedava reflectit a la memoria del pressupost del 2023,
es contemplava cobrir 21 places fixes de nova creacid, de les quals finalment se n’han

cobert un total de 10.

El mes de gener es va comengar a aplicar la nova graella salarial aprovada a finals de
2022. Aixo, juntament amb els ajustos salarials derivats de I'estudi i valoracié dels llocs

de treball va suposar una variacié salarial d’'un 1,14%.

Aixi mateix, cal esmentar que al pressupost del 2023 es va preveure un IPC d’un 4,5%,
no obstant, I'IPC oficial publicat i per tant aplicat, va ser d’'un 7,1% i tot i haver absorbit
aquesta diferéncia (+2,6%) sense haver de realitzar ampliacié de crédits, s’ha produit

un estalvi de 897 milers d’euros, que representa un 7,3% del capitol 1.

Segons el previst a la memoaria del pressupost s’han cobert les seglients places fixes de

nova creacio:

-Al departament de Finances s’ha cobert una placa de técnic de tributs.

-S’ha cobert una placa de coordinador d’infraestructures, Serveis i Aparcaments.
-Al departament d’'Urbanisme s’ha cobert una placa de recepcionista.

-Al departament de Medi Ambient s’ha cobert una plaga d’inspector de Medi Ambient i
Serveis mitjangant una comissid de serveis, dues places d’operari de camins de

muntanya i una plaga de jardiner.
-Al departament d’Accié Social s’ha cobert una plaga de cap de departament.

-Al departament de Ramio s’ha cobert una placa de responsable/dinamitzador i una

plaga d’operari de manteniment i logistica mitjangcant una comissio de serveis.

Pel que fa a places fixes ja existents s’han cobert les seguents:
-Al departament d’Aparcaments s’han cobert tres places de gestor.

-Al departament d’Infancia s’han cobert tres places d’educadora referent d’Escola

Bressol i una plaga de cuinera.
-Al departament de Joventut s’ha cobert una placa de cap de Joventut.

-Al departament de Cultura s’ha cobert una placa de responsable d’espais museistics i

una plaga de técnic de so, llum i audiovisuals.

-Al departament d’Esports s’han cobert dues places d’operari de manteniment/conserge.
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Respecte a les contractacions de personal eventual per donar cobertura de funcions
estructurals i periddiques, no hi ha hagut cap canvi significatiu respecte a anys anteriors.
S’ha mantingut la contractacié de personal de temporada d’estiu (ecoguardes, monitors
activitats Escaldes-Estiu, operaris de pintura, operaris de camins de muntanya, ajudants
de Cultura i Turisme) i de personal contractat durant el curs escolar (monitors de lleure

i professors activitats culturals).

Per dur a terme l'execucié de projectes de caracter temporal s’ha contractat un
dinamitzador de comerg i promocidé econdmica, un técnic de cadastre i un analista

programador.

Respecte als programes de foment de l'ocupacié, s’ha continuat apostant per la

continuitat del programa Okupa’t, del qual s’han beneficiat un total de 16 joves.

Durant 'any 2023 s’ha continuat apostant per potenciar les habilitats i competéncies del
personal i a 'hora facilitar la seva adaptacié a la digitalitzacioé dels sistemes, i s’han
contractat diverses accions formatives per un import de 56,23 milers d’euros, el que

representa un augment de 21,37 milers d’euros respecte I'any 2022.

Aixi mateix, s’ha mantingut al capitol 1 la contractacid d’'una asseguranca per la
cobertura de baixes per accident de treball i/o malaltia professional, de la qual s’ha,

liquidat 26,37 milers d’euros..

Presentacio en NICS maig 2024 34 /145
Valors presentats en euros



133
151
160
161
162
163
164
165
170
171
172
231
232
241
321
323
330
332
333
334
335
340
341
342
431
432
450
491
912
920
922
931
932
934

COMU D’ESCALDES-ENGORDANY

ESTATS PRESSUPOSTARIS | FINANCERS INDIVIDUALS 2023

Detall de les despeses de personal per departaments del pressupost 2023

10000 12000 12050 12070 13000 14000 Total 160 163 165 TOTAL TOTAL
Personal Personal Serveis Serveis Personal Contractes Sous i TOTAL Formacio Beneficis ALTRES DESPESES

Detall despeses de personal per departameicarrecs electes Fix Extraordinaris Extraordinaris Temporer Administratiug Salaris Carregues Soc Personal socials DESPESES PERSONAL
Ordenacic del trafic i de I'estacionament 0,00 1.955.547,64 14.499,73 1.778,69 0,00 0,00 1.971.826,06 306.118,76 0,00 6.430,53 6.430,53| 2.284.375,35
Urbanisme 0,00 174.061,48 0,00 0,00 0,00 0,00 174.061,48 27.123,58 0,00 488,24 488,24 201.673,30
Administracié general Benestrar Comunitari 0,00 97.174,88 0,00 6.095,40 0,00 0,00 103.270,28 16.267,90 0,00 313,51 313,51 119.851,69
Sanejament, abastament i distribucid d'aigua 0,00 58.917,21 0,00 7.780,00 0,00 0,00 66.697,21 10.368,26 0,00 209,08 209,08 77.274,55
Recollida, eliminacid i tractament de residus 0,00 119.641,02 0,00 0,00 0,00 0,00 119.641,02 18.591,07 0,00 321,73 321,73 138.553,82
Neteja viaria 0,00 532.831,07 2.326,77 10.924,00 0,00 0,00 546.081,84 84.614,34 0,00 2.430,10 2.430,10 633.126,28
Cementiri i serveis funeraris 0,00 27.724,45 0,00 8.680,00 0,00 0,00 36.404,45 4.285,57 0,00 104,54 104,54 40.794,56
Enllumenat public 0,00 113.321,24 2.330,29 7.925,00 0,00 0,00 123.576,53 19.259,02 0,00 313,51 313,51 143.149,06
Administracié general del medi ambient. 0,00 187.366,20 0,00 0,00 0,00 0,00 187.366,20 29.141,86 0,00 497,00 497,00 217.005,06
Parcs i jardins 0,00 263.810,54 0,00 0,00 0,00 0,00 263.810,54 40.970,66 0,00 313,51 313,51 305.094,71
Proteccid i millora del medi ambient 0,00 184.887,91 757,03 1.660,00 52.397,82 0,00 239.702,76 35.930,66 0,00 270,94 270,94 275.904,36
Accid social 0,00 495.783,76 915,00 0,00 70.193,95 0,00 566.892,71 87.955,59 0,00 1.585,43 1.585,43 656.433,73
Accid social 0,00 55.780,68 0,00 0,00 23.044,63 0,00 78.825,31 12.240,61 0,00 157,68 157,68 91.223,60
Foment de l'ocupacio 0,00 0,00 0,00 0,00 34.139,08 0,00 34.139,08 4.951,22 0,00 0,00 0,00 39.090,30
Educacid preescolar i primaria 0,00 783.861,40 0,00 0,00 0,00 0,00 783.861,40 121.831,78 0,00 2.726,67 2.726,67 908.419,85
Promocié educativa 0,00 0,00 0,00 0,00 29.319,30 0,00 29.319,30 4.552,30 0,00 0,00 0,00 33.871,60
Administracié general de cultura 0,00 152.482,81 0,00 0,00 0,00 0,00 152.482,81 23.468,63 0,00 418,71 418,71 176.370,15
Biblioteques i arxius 0,00 112.137,51 0,00 0,00 0,00 0,00 112.137,51 17.591,92 0,00 418,05 418,05 130.147,48
Museus i arts plastiques 0,00 114.739,06 0,00 0,00 0,00 0,00 114.739,06 17.931,80 0,00 331,05 331,05 133.001,91
Promoci6 cultural 0,00 32.593,34 0,00 0,00 23.156,66 0,00 55.750,00 7.851,29 0,00 104,54 104,54 63.705,83
Arts escéniques 0,00 27.302,94 0,00 0,00 0,00 0,00 27.302,94 4.327,27 0,00 70,08 70,08 31.700,29
Administracié general d’esports. 0,00 145.826,52 0,00 0,00 0,00 0,00 145.826,52 20.280,92 0,00 339,23 339,23 166.446,67
Promocié i foment de I'esport 0,00 33.946,14 0,00 0,00 269.500,06 0,00 303.446,20 47.049,15 0,00 104,54 104,54 350.599,89
Instal-lacions esportives 0,00 422.573,04 0,00 0,00 0,00 0,00 422.573,04 65.752,71 0,00 775,52 775,52 489.101,27
Promocié Economica i Comercial 0,00 29.499,08 0,00 0,00 0,00 0,00 29.499,08 4.593,69 0,00 104,54 104,54 34.197,31
Ordenacié i promocio turistica 0,00 89.177,45 0,00 0,00 28.724,06 0,00 117.901,51 18.426,69 0,00 313,51 313,51 136.641,71
Administracié general de infraestructures 0,00 341.905,11 2.539,47 2.290,00 65.147,36 0,00 411.881,94 65.576,09 0,00 1.166,87 1.166,87 478.624,90
Societat de la informacio 0,00 54.309,36 0,00 0,00 0,00 0,00 54.309,36 8.520,98 0,00 104,54 104,54 62.934,88
Organs de govern 339.099,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 339.099,02 47.883,95 0,00 0,00 0,00 386.982,97
Administracié General 0,00 1.320.014,70 1.858,20 1.660,00 165.635,75 162.441,27 1.651.609,92 252.586,34 56.231,92 4.582,60 60.814,52| 1.965.010,78
Coordinacié i organitzacio institucional 0,00 44.390,41 0,00 0,00 0,00 0,00 44.390,41 6.926,48 0,00 86,44 86,44 51.403,33
Politica economica i fiscal 0,00 194.534,69 0,00 0,00 21.900,43 94.932,00 311.367,12 48.400,09 0,00 731,78 731,78 360.498,99
Gestio del sistema tributari 0,00 62.490,51 0,00 0,00 0,00 0,00 62.490,51 9.716,19 0,00 209,08 209,08 72.415,78
Gestio del deute i de la tresoreria 0,00 104.371,39 0,00 0,00 0,00 0,00 104.371,39 16.222,66 0,00 313,51 313,51 120.907,56 |

Total sous personal
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CAPITOL 2 BENS CORRENTS | SERVEIS

La despesa de béns corrents i serveis executada en el capitol 2 és de 8,67 milions d’euros i suposa un 23,19% del total executat a 2023. S’ha

liquidat un 87% del seu total pressupostat (amb un estalvi de -1,29 milions d’euros, un 12,97% respecte al previst).

LLOGUERS

Els arrendaments de terrenys i construccions compleixen les obligacions contractuals situant-se en 1,82 milions d’euros a 2023 (158 milers
mes, respecte a 2022) tot i que ha hagut augments per IPC i revisio contractual. També es va signar a mitjans de 2022 un contracte de lloguer

d’un local que a 2023 s’ha liquidat tot I'any.

El lloguer de mobiliari urba i d’instal-lacions, maquinaria i equipaments (que inclou Nadal entre altres) augmenta a 421 milers d’euros, (+5,8%)

respecte 2022, donant continuitat als contractes vigents i amb alguna contractacié puntual.

Detall economic Pressupost incial  Pressupost final Dif. Liquidat i Liquidat Dif % Dif
Article 20 lloguers 2023 2023 Liquidat 2023 Press final % Dif 2022 2023-2022 23-22
20000 Lloguer de terrenys i béns naturals 1.523.292,11 1.540.367,36 1.537.519,49 -2.847,87 -0,19% 1.414.918,59 122.600,90 8,66%
20100 Quotes SDAV 10.000,00 21.952,14 0,00 -21.952,14 4.242,06 -4.242,06 -100,00%
20200 Lloguer d'edificis i altres construccions 298.589,93 304.596,46 304.596,45 -0,01 0,00% 269.402,43 35.194,02 13,06%
20300 Lloguer de maquinaria, instal.lacions i equipament 338.272,00 360.528,96 310.485,73 -50.043,23 -16,12% 282.649,03 27.836,70 9,85%
20400 Lloguer de material de transport 11.900,00 11.900,00 2.429,63 -9.470,37 -100% 7.696,99 -5.267,36 -68,43%
20500 Lloguer de mobiliari i efectes 15.000,00 15.000,00 13.790,60 -1.209,40 -8,77% 8.029,26 5.761,34 71,75%
20550 Lloguer de mobiliari urba 110.500,00 110.500,00 110.616,61 116,61 0,11% 115.275,92 -4.659,31 -4,04%
20900 Lloguer altre immobilitzat material 5.250,00 3.850,00 3.808,29 -41,71 -1,10% 0,00 3.808,29
Total lloguers 2.312.804,04 2.368.694,92 2.283.246,80 - 60.606,39 -2,65% 2.102.214,28 181.032,52 8,61%

* Vinculacié de partides per concepte s/Ordinacié de pressupost 2023
REPARACIONS, CONSERVACIO | MANTENIMENT

Les reparacions i conservacions inclouen els contractes de manteniment de les instal-lacions comunals i els manteniments preventius i
correctius. En 2023 experimenten una variacié a I'alga, pero inferior a la variacié de I'lPC (7,1%), situant-se en 1,03 milions d’euros, el que

suposa +56 milers d’euros respecte a 2022, és a dir +5,78% respecte el 2022.
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Detall economic Pressupost incial Pressupost final Dif. Liquidat i Liquidat Dif % Dif
Article 21 reparacions i conservacio 2023 2023 Liquidat 2023 Press final % Dif 2022 2023-2022 23-22
21000 Rep. i conservacio de terrenys i béns naturals 5.000,00 5.000,00 191,71 -4.808,29 -100% 616,35 -424,64 -68,90%
21200 Rep. i conservacio d'edificis i altres construc. 63.500,00 50.452,88 22.241,86 -28.211,02 -100% 8.410,01 13.831,85
21300 Reparacio i conservacié magq. Instal. i equip 667.353,55 535.086,66 449.193,62 -85.893,04 -19,12% 437.308,20 11.885,42 2,72%
21400 Rep.i conservacié de material de transport 72.500,00 89.415,00 83.167,42 -6.247,58 -7,51% 70.960,19 12.207,23 17,20%
21500 Rep. i conservacio de mobiliari i efectes 2.350,00 2.350,00 171,35 -2.178,65 -100% 389,37 -218,02 -55,99%
21600 Rep. i conservacio d'equipaments informatics 36.000,00 43.896,50 37.586,83 -6.309,67 -16,79% 28.475,05 9.111,78 32,00%
21601 Rep. i conservacio d'aplicacions informatiques 191.050,00 195.100,00 154.275,50 -40.824,50 -26,46% 150.882,04 3.393,46 2,25%
21700 Contenidors 5.172,50 5.329,26 1.039,25 -4.290,01 -100% 235,12 804,13
21701 Xarxes 53.000,00 53.600,00 55.852,10 2.252,10 4,03% 62.162,47 -6.310,37 -10,15%
21702 Fonts 200,00 200,00 1.604,11 1.404,11 87,53% 330,05 1.274,06
21703 Manteniment de clavegueres 50.000,00 65.898,89 58.051,98 -7.846,91 -13,52% 21.567,41 36.484,57
21704 Senyalitzacio circulacié 18.500,00 21.500,00 19.864,46 -1.635,54 -8,23% 20.446,03 -581,57 -2,84%
21710 Parcs infantils 13.500,00 15.450,00 5.972,32 -9.477,68 -100% 32.166,75 -26.194,43 -81,43%
21711 Rep. i conservacio de béns destinats a utilitzacio 102.500,00 107.272,77 75.663,80 -31.608,97 -41,78% 73.278,42 2.385,38 3,26%
21900 Rep. i conservacio d'altre immobilitzat 500,00 500,00 686,57 186,57 27,17% 813,13 -126,56 -15,56%
21901 Rep. i conservacio de mobiliari urba 15.000,00 6.000,00 7.186,09 1.186,09 16,51% 13.757,94 -6.571,85 -47,77%
21902 Rep. i conservacio de vies publiques 48.700,00 48.055,66 47.597,88 -457,78 -0,96% 45.772,46 1.825,42 3,99%
21903 Rep. i conservacio de camins de muntanya 18.750,00 19.530,60 8.810,24 -10.720,36 -100% 3.901,37 4.908,87
21904 Rep. i conservacio de regs 1.000,00 1.000,00 0,00 -1.000,00 0,00 0,00
21905 Rep. i conservacio d'art 16.500,00 16.500,00 1.026,84 -15.473,16 -100% 2.400,00 -1.373,16 -57,22%
Total reparacions, conservacio 1.381.076,05 1.282.138,22 1.030.183,93 - 251.954,29 -24,46% 973.872,36 56.311,57 5,78%

Els principals manteniments sén els segiients que practicament es mantenen respecte 2022: les reparacions i conservacions de maquinaria i

instal-lacions comunals per import de 449 milers d’euros; aplicacions informatiques (inclou llicéncies i noves configuracions) per un import de

154 milers d’euros, reparacions de béns d’'us public (en infraestructures, parcs, boscos, etc.) per import de 75,6 milers d’euros; reparacio i

conservacio de vies publiques per un import de 47,6 milers d’euros; xarxes per un import de 55,8 milers d’euros;

També a destacar les seglients variacions: les reparacions i els manteniments de vehicles per import de 83 milers d’euros, que augmenten

+12,2 milers d’euros respecte a 2022; el manteniment de clavegueres per import de 28 milers d’euros, que augmenta en +21,5 milers d’euros

respecte 2022; reparacions d’equips informatics (inclou contractes de manteniment) per import de 37,5 milers d’euros que augmenta +9 milers

d’euros; reparacions de construccions per import de 22,2 milers d’euros que augmenta +13,8 milers d’euros.
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COMPRA DE MATERIALS
Detall economic Pressupost incial Pressupost final Dif. Liquidat i Liquidat Dif % Dif
Concepte 220 Compra materials 2023 Liquidat 2023 Press final % Dif 2022 2023-2022 23-22
22000 Material d'oficina 15.610,00 10.877,44 -4.732,56 -43,51% 8.531,95 2.345,49 27,49%
22001 Impressié de documents 15.289,73 15.296,40 6,67 0,04% 6.619,54 8.676,86
22002 Consumibles fotografia 1.015,00 572,21 -442,79 -77,38% 465,70 106,51 22,87%
22010  Petit mobiliari i estris 600,00 40,42 -559,58 -100% 125,19 -84,77  -67,71%
22012 Material de conservacio 4.000,00 1.773,60 -2.226,40 -100% 1.830,50 -56,90 -3,11%
22020 Premsa i revistes 4.150,00 3.466,73 -683,27 -19,71% 4.261,23 -794,50 -18,64%
22040 Material d'informatica 9.000,00 7.633,70 -1.366,30 -17,90% 6.102,70 1.531,00 25,09%
22050 Material pedagogic 10.000,00 3.025,77 -6.974,23 -100% 2.748,43 277,34 10,09%
Total compra materials 59.664,73 42.686,27 - 4.835,55 -11,33% 30.685,24 12.001,03 39,11%

* Vinculacié de partides per concepte s/Ordinacié de pressupost 2023

La compra de materials varia en +12 milers d’euros explicada principalment per I'organitzacié de les eleccions nacionals i comunals.

SUBMINISTRAMENTS:

En la categoria de subministraments s’inclouen els grup de les energies, aigua, alimentacio, vestuari, neteja i altres subministraments varis.

Pel que fa a les energies: el consum de I'energia eléctrica es liquida per 750 milers d’euros, el que suposa +122 milers d’euros més que a

2022, és a dir +19,49%; els carburants de locomocié suposen una despesa de 86 milers d’euros (menys 21 milers d’euros que a 2022); els

carburants de calefaccié es situen en 236 milers d’euros (menys 17 milers que a 2022). Aquest augment estaria encara molt marcat pels

efectes inflacionaris especialment en energies.

Respecte a subministrament d’aigua, el consum a 2023 es situa en 8,4 milers d’euros, inferior que a 2022 en 915 euros.

El subministrament de vestuari suposa 81,8 milers d’euros, valor que augmenta +4,93% respecte 2022. Els equipaments de seguretat sumen

15,8 milers d’euros i augmenten +20 % respecte 2022. Els productes de neteja es liquiden per import de 52 milers d’euros (+6,51%).
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L'alimentacio que es recull en productes alimentaris i primeres matéries recull tant la compra directa a proveidors, principalment per Ia IIar de
jubilats i escoles bressol, com les subcontractacions en catering, principalment per la llar de jubilats i per activitats programades per infants.
La partida per aquest concepte presenta augments que es corresponen a I'IlPC i a l'increment dels usuaris. Els productes alimentaris

augmenten fins a 163 milers d’euros (+25,21% respecte 2022) i les primeres matéries sumen 125,8 milers d’euros (+25,91% respecte 2022).

Detall economic Pressupost incial Pressupost final Dif. Liquidat i Liquidat Dif % Dif
Concepte 221 subministraments 2023 2023 Liquidat 2023 Press final % Dif 2022 2023-2022 23-22
22100 Energia eléctrica 680.669,90 680.669,90 750.015,72 69.345,82 9,25% 627.687,40 122.328,32 19,49%
22110 Aigua 12.206,00 12.206,00 8.493,41 -3.712,59 -43,71% 9.409,13 -915,72 -9,73%
22120 Carburants per la locomocio 110.700,00 110.700,00 85.973,67 -24.726,33 -28,76% 106.986,82 -21.013,15 -19,64%
22121 Lubricants 1.500,00 1.500,00 749,92 -750,08 -100% 1.149,35 -399,43 -34,75%
22130 Carburants per a calefaccié 229.000,00 229.000,00 236.115,87 7.115,87 3,01% 253.094,85 -16.978,98 -6,71%
22131 Climatitzacioé 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
22140 Vestuari 128.194,90 131.210,44 81.800,05 -49.410,39 -60,40% 77.959,23 3.840,82 4,93%
22141 Equipaments de seguretat en el treball 29.760,00 27.760,00 15.828,35 -11.931,65 -75,38% 13.122,68 2.705,67 20,62%
22150 Productes alimentaris 168.333,00 168.333,00 163.169,77 -5.163,23 -3,16% 130.320,79 32.848,98 25,21%
22155  Aparells de cuina 1.000,00 1.000,00 637,64 -362,36 -56,83% 643,90 -6,26 -0,97%
22170 Primeres mateéries, funcionament i serveis 139.255,00 142.644,86 125.806,15 -16.838,71 -13,38% 99.916,61 25.889,54 25,91%
22180 Productes de neteja 52.500,00 61.500,00 52.014,30 -9.485,70 -18,24% 48.834,63 3.179,67 6,51%
22182 Material neteja viaria 5.400,00 5.400,00 5.064,02 -335,98 -6,63% 331,68 4.732,34
22185 Material esportiu 17.700,00 17.700,00 15.848,07 -1.851,93 -11,69% 10.269,33 5.578,74 54,32%
22186 Premis i trofeus 4.500,00 4.500,00 680,80 -3.819,20 -100% 600,61 80,19 13,35%
22190 Altres subministraments 107.930,00 103.032,38 81.767,34 -21.265,04 -26,01% 74.631,37 7.135,97 9,56%
Total subministraments 1.688.648,80 1.697.156,58 1.623.965,08 - 15.492,81 -0,95% 1.454.958,38 169.006,70 11,62%

* Vinculacié de partides per concepte s/Ordinacié de pressupost 2023

COMUNICACIONS, TRANSPORT | LOCOMOCIO:

Pel que fa a comunicacions, els serveis de telefonia tant telefonica com de comunicacio de xarxa es mantenen practicament respecte 2022 a

147,5 milers d’euros (s’ha re classificat comptablement).

El servei de missatgeria reflecteix un saldo liquidat de 19,5 milers d’euros, que incrementa per 'activitat comunal d’organitzacio de les eleccions

nacionals i comunals.
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Les despeses de col-lectiu de persones liquida 59,5 milers d’euros (+35 milers d’euros respecte al 2022) i els serveis de locomoci6 i

desplagaments que incorpora el bus a la demanda es liquiden per 466,8 milers d’euros (+23 milers d’euros més que al 2022).

Detall economic: Conceptes 222 comunicacions, Pressupost incial  Pressupost final Dif. Liquidat i Liquidat Dif % Dif
223 transport, 231 locomocio 2023 2023 Liquidat 2023 Press final % Dif 2022 2023-2022 23-22
22200 Serveis telefonics 50.965,45 50.965,45 48.115,73 -2.849,72 -5,92% 83.551,89 -35.436,16 -42,41%
22201 Serveis telefonics xarxa 97.904,00 97.904,00 99.388,90 1.484,90 1,49% 59.188,13 40.200,77 67,92%
22210  Serveis postals i telegrafics 200,00 200,00 9,68 -190,32 -100% 30,20 -20,52  -67,95%
22310 Missatgers 40.000,00 40.000,00 19.504,00 -20.496,00 -100% 13.263,06 6.240,94 47,06%
22320 Col.lectiu persones 52.420,00 72.120,00 59.531,39 -12.588,61 -21,15% 23.862,91 35.668,48
23100 Locomocid i desplagaments 504.300,00 480.474,00 466.831,61 -13.642,39 -2,92% 443.378,74 23.452,87 5,29%
Total comunicacions, transporti locomocio 745.789,45 741.663,45 693.381,31 - 48.282,14 -6,96% 623.274,93 70.106,38 11,25%
* Vinculacié de partides per concepte s/Ordinacié de pressupost 2023
PRIMES D’ASSEGURANCES, TRIBUTS | INDEMNITZACIONS:
Les primes d’assegurances, els tributs i les indemnitzacions es mantenen el 2023 respecte al 2022.
Detall economic:
Conceptes 224 Primes d'assegurances, 225 Pressupost incial  Pressupost final Dif. Liquidat i Liquidat Dif % Dif
tributs, 229 indemnitzacions 2023 2023 Liquidat 2023 Press final % Dif 2022 2023-2022 23-22
22400 Primes d'assegurances. Resp. civil i danys 110.000,00 89.500,16 89.500,16 0,00 0,00% 87.769,60 1.730,56 1,97%
22420 Primes d'assegurances. Vehicles i ginys 27.133,15 27.133,15 15.887,48 -11.245,67 -70,78% 17.809,97 -1.922,49 -10,79%
22490 Primes d'assegurances. Altres primes 1.371,00 1.371,00 297,30 -1.073,70 -100% 313,20 -15,90 -5,08%
22520  Tributs estatals 5.000,00 5.000,00 4.563,00 437,00 -9,58% 4.648,50 -85,50 -1,84%
22902 Indemnitzacions 13.000,00 13.000,00 5.436,48 -7.563,52 -100% 7.872,09 -2.435,61 -30,94%
Total primes d'assegurances, tributs,
. . 156.504,15 136.004,31 115.684,42 - 20.319,89 -17,56% 118.413,36 - 2.728,94 -2,30%
indemnitzacions
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PROMOCIONS CULTURALS, ESPORTIVES | SOCIALS, | ALTRES DESPESES :

Al 2023 les activitats de promocié culturals, de promocié turistica, socials i esportives han estat de 1,08 milions d’euros i augmenten +112

milers d’euros respecte de 2022, és a dir un 11,45%.

Detall economic: Concepte 226 promocions Pressupost incial  Pressupost final Dif. Liquidat i Liquidat Dif % Dif

culturals, esportives i socials, i altres despeses 2023 2023 Liquidat 2023 Press final % Dif 2022 2023-2022 23-22
22610 Atencions protocol.laries 39.740,00 55.270,00 50.772,56 -4.497,44 -8,86% 36.966,62 13.805,94 37,35%
22611 Eleccions 35.000,00 69.000,00 48.288,73 -20.711,27 -42,89% 0,00 48.288,73
22620 Divulgacid i publicacions 86.738,11 94.521,34 91.077,19 -3.444,15 -3,78% 60.426,50 30.650,69 50,72%
22660 Reunions, conferéncies i cursets 12.000,00 10.000,00 2.730,00 -7.270,00 -100% 2.800,00 -70,00 -2,50%
22670 Informacid i publicitat 115.700,00 135.700,00 112.585,23 -23.114,77 -20,53% 131.906,73 -19.321,50 -14,65%
22680 Promocid cultural 287.700,00 294.879,41 213.406,79 -81.472,62 -38,18% 240.335,23 -26.928,44 -11,20%
22682 Promocid turistica 146.000,00 123.043,79 103.490,91 -19.552,88 -18,89% 110.507,98 -7.017,07 -6,35%
22683 Contractacio concerts 270.000,00 291.607,11 258.355,33 -33.251,78 -12,87% 227.539,95 30.815,38 13,54%
22684 Allotjament artistes 10.000,00 10.000,00 9.735,14 -264,86 -2,72% 701,39 9.033,75
22685 Festes 34.400,00 43.630,10 38.136,17 -5.493,93 -14,41% 20.937,02 17.199,15 82,15%
22686 Promocid esportiva 112.375,00 111.127,00 84.022,33 -27.104,67 -32,26% 80.575,74 3.446,59 4,28%
22687 Tallers 41.250,00 41.430,05 22.450,58 -18.979,47 -84,54% 18.673,08 3.777,50 20,23%
22690 Altres despeses 35.975,04 36.648,00 33.556,88 -3.091,12 -9,21% 25.436,16 8.120,72 31,93%
22694 Salé de la gent gran 20.000,00 25.000,00 19.949,46 -5.050,54 -25,32% 0,00 19.949,46
22695 Agermanaments 70.000,00 0,00 0,00 0,00 19.886,17 -19.886,17 -100,00%

Total promocions cultural, esportives i socials i

1.316.878,15 1.341.856,80 1.088.557,30 - 253.299,50 -23,27% 976.692,57 111.864,73 11,45%

altres desp.

* Vinculacié de partides per concepte s/Ordinacié de pressupost 2023

Aquest augment s’explica per: la contractacio dels treballs per a organitzar les eleccions nacionals i comunals, puntual d’aquest 2023, per

import de +48 milers d’euros; un augment en les contractacions de concerts, especialment de la realitzacio del festival de Jazz per +30,8 milers

d’euros respecte 2022; un augment en divulgacié i publicacions dels esdeveniments comunals per +30,6 respecte 2022; la realitzacié del Sal6

de la gent gran, també puntual del 2023, per 19,9 milers d’euros; la realitzacié de festes que augmenta en +17 milers d’euros respecte el 2022;

la realitzacio d’atencions protocol-laries, que augmenta +13,.8 milers d’euros.

D’altra banda s’ha realitzat un estalvi en promocié cultural (menys 26,9 milers d’euros respecte 2022), en informacié i publicitat (menys 19,3

milers d’euros respecte 2022) i en agermanaments (-19,9 milers d’euros respecte 2022).
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TREBALLS REALITZATS PER ALTRES EMPRESES:

Pel que fa als treballs realitzats per altres empreses, es liquiden un total de 2,3 milions d’euros, s’ha produit un augment de +303 milers d’euros
respecte 2022. Les principals variacions en les contractacions son: els treballs de recollida selectiva que es situen en 876 milers d’euros (+154
milers d’euros respecte 2022), que experimenten un augment superior a I'lPC atés que la revisio contractual va lligada a I'lPC i a I'lPE (index
d’energia). Els treballs técnics i estudis encomanats pel Comu des de diversos departaments pel 2023 sumen 697 milers d’euros amb una
variacié de +61,7 milers d’euros. També augmenten els treballs realitzats per altres empreses per diferents departaments situant-se en 141
milers d’euros, +100 milers d’euros respecte al 2022, atés la posada en marxa de nous projectes que necessiten de suport extern. Pel que fa
als treballs de contractacioé de personal, basicament per donar cobertura a neteja d’edificis i d’activitats comunals que suposen un gran volum
i no es pot assumir pel personal comunal, augmenten en +28 milers d’euros, donant més cobertura a llar de jubilats i instal-lacions d’Escaldes
Estiu. Pel que fa als treballs de seguretat, es redueixen significativament en -43,6 milers d’euros atés que s’ha recuperat bona part del servei

des del departament de circulacio.

Detall economic : Concepte 227 treballs Pressupost incial  Pressupost final Dif. Liquidat i Liquidat Dif % Dif

realitzats per altres empreses 2023 2023 Liquidat 2023 Press final % Dif 2022 2023-2022 23-22
22700 Treballs realitzats per emp.de neteja i sanejament 125.131,82 123.776,16 87.502,66 -36.273,50 -41,45% 90.248,98 -2.746,32 -3,04%
22701 Treballs realitzats per emp.de recollida selectiva 895.194,01 895.194,01 875.990,84 -19.203,17 -2,19% 722.042,27 153.948,57 21,32%
22702 Treballs realitzats per emp. de control de plagues 46.900,00 22.787,24 4.665,38 -18.121,86 -100% 6.064,14 -1.398,76 -23,07%
22710 Treballs realitzats per emp. de seguretat 53.007,78 14.700,61 12.340,08 -2.360,53 -19,13% 55.996,95 -43.656,87 -77,96%
22760 Treballs realitzats per emp.estudis i treb.técnics 558.446,00 696.718,85 398.470,43 -298.248,42 -74,85% 336.734,71 61.735,72 18,33%
22761 Treballs realitzats per emp. de seleccié personal 18.000,00 25.569,71 18.162,88 -7.406,83 -40,78% 10.721,53 7.441,35 69,41%
22762 treb. realitzats per emp. de contract. de personal 289.900,00 279.900,00 260.640,56 -19.259,44 -7,39% 232.517,29 28.123,27 12,10%
22779 Treballs realitzats per altres empreses 169.880,00 284.750,55 141.731,40 -143.019,15 -100% 41.396,92 100.334,48

Total promocions cultural, esportives i socials i

altres desp. 2.156.459,61 2.343.397,13 1.799.504,23 - 797.192,40 -44,30% 1.495.722,79 303.781,44 20,31%

* Vinculacié de partides per concepte s/Ordinacié de pressupost 2023
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CAPITOL 3 DESPESES FINANCERES
A continuaci6 es descriuen les principals partides que detallen I'execucié del pressupost de capitol 3:
Pressupost incial  Pressupost final Dif. Liquidat i Liquidat Dif % Dif
Detall economic de capitol 3 2023 2023 Liquidat 2023 Press final % Dif 2022 2023-2022 23-22
31010 Interessos de préstecs 314.943,78 313.743,78 171.120,43 -142.623,35 -83,35% 87.884,71 83.235,72 94,71%
34910 Comissions serveis bancaris 40.000,00 41.200,00 38.348,09 -2.851,91 -7,44% 37.581,67 766,42 2,04%
Total Capitol 3 354.943,78 354.943,78 209.468,52 - 145.475,26 v -69,45% 125.466,38 84.002,14 66,95%

* Viinculacié de partides per concepte s/Ordinacié de pressupost 2023

La reduccio del nivell d’endeutament i I'evolucio dels tipus d’interés favorables permeten reduir les despeses financeres. Per contra s’ha produit

un augment del tipus d’interés, s’han liquidat 125 milers d’euros, una xifra semblant a la liquidacié de I'any anterior.

CAPITOL 4 TRANSFERENCIES CORRENTS

Pressupost incial  Pressupost final Dif. Liquidat i Liquidat Dif % Dif
Detall economic de capitol 4 2023 2023 Liquidat 2023 Press final % Dif 2022 2023-2022 23-22
41000 Fons de compensacié 198.507,84 184.157,84 186.183,91 2.026,07 1,09% 145.377,50 40.806,41 28,07%
41001 Conveni Govern 92.100,00 82.000,00 30.624,78 -51.375,22 -100% 71.330,46 -40.705,68 -57,07%
48200 A entitats esportives 135.000,00 146.463,08 167.544,08 21.081,00 12,58% 196.563,33 -29.019,25 -14,76%
48210 A entitats culturals 196.301,52 196.536,79 193.215,05 -3.321,74 -1,72% 188.780,89 4.434,16 2,35%
48211 A la UPTEE 187.670,00 265.394,24 217.123,00 -48.271,24 -22,23% 177.000,00 40.123,00 22,67%
48214 Carnet jove 10.000,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00% 10.000,00 0,00 0,00%
48215 Associacions socials 5.000,00 5.000,00 3.380,00 -1.620,00 -47,93% 5.675,00 -2.295,00 -40,44%
48220 A associacions de pares d'alumnes d'escola 21.000,00 21.000,00 15.990,00 -5.010,00 -31,33% 16.270,00 -280,00 -1,72%
48224 A altres entitats 138.480,00 232.691,09 198.561,90 -34.129,19 -17,19% 44.540,70 154.021,20
48225 Andorra Turisme 25.000,00 175.000,00 175.000,00 0,00 0,00% 185.000,00 -10.000,00 -5,41%
48226 Reunié de Consols 10.000,00 10.000,00 13.000,00 3.000,00 23,08% 13.000,00 0,00 0,00%
48227 Pla de gestié Vall del Madriu 55.000,00 55.000,00 55.000,00 0,00 0,00% 50.000,00 5.000,00 10,00%
48231 A joves 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
48232 Prestacions socials 100.000,00 38.110,21 16.847,52 -21.262,69 -100% 0,00 16.847,52
48299 Bonificacions 599.500,00 736.171,35 766.299,51 30.128,16 3,93% 631.297,74 135.001,77 21,38%
Total Capitol 4 1.773.559,36 2.157.524,60 2.048.769,75 - 108.754,85 -5,31% 1.734.835,62 273.127,72 15,74%

De les transferéncies corrents pressupostades, s’han liquidat 2,04 milions d’euros, el que representa un 95% del pressupost final i incrementa
en +273 milers d’euros respecte al 2022. Corresponen a transferéncies realitzades a favor d’administracions publiques segons conveni o

legislacid, a transferéncies atorgades segons reglament de subvencions i a bonificacions comunals segons normativa comunal vigent.
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atés la vinculacio entre partides de capitol 4 per concepte 482. Destaca per tipologia, les bonificacions de promocié econdmica, que en aquest
cas corresponen a les bonificacions de I'impost de radicacid comercial pels 2 primers anys d’activitat, aquestes bonificacions van en

consonancia amb I'augment en la recaptacio del mateix impost com a conseqiiéncia de la tendéncia ascendent a la creacié de nou comerg a

la parroquia.
Pressupost Pressupost Dif. Liquidat i Liquidat Dif % Dif
48299 Bonificacions incial 2023 final 2023 Liquidat 2023  Press final % Dif 2022 2023-2022 23-22
2 Serveis socials i promocid social 11.100,00 11.767,40 6.313,95 5.453,45 86,37% 6.384,05 -70,10 -1,10%
3 Cultura, esports i infancia 217.400,00 217.748,00 244.661,10 -26.913,10  -11,00% 242.935,69 1.725,41 0,71%
4 Promocié Economica, Comercial i turistica 350.000,00 485.520,48 477.169,62 8.350,86 1,75% 360.681,39 116.488,23 32,30%
9 Actuacions de caracter general 21.000,00 21.135,47 38.154,84 -17.019,37  -44,61% 21.296,61 16.858,23 79,16%
Total bonificacions 599.500,00 736.171,35 766.299,51 - 30.128,16 -3,93% 631.297,74 135.001,77 21,38%
*Vinculacio de partides per concepte s/Ordinacio de pressupost 2023
El compte 48299 recull diferents finalitats de subvencio, quin detall és el seglent:
Pressupost Pressupost Dif. Liquidat i Liquidat Dif % Dif
48224 A altres entitats incial 2023 final 2023 Liquidat 2023  Press final % Dif 2022 2023-2022 23-22
169 Altres serveis de benestar comunitari 20.000,00 25.100,00 25.100,00 0,00 0,00% 17.500,00 7.600,00 43,43%
172  Proteccid i millora del medi ambient 2.000,00 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00% 2.000,00 0,00 0,00%
231  Accid social 3.000,00 6.000,00 5.901,80 -98,20 -1,66% 3.463,53 2.438,27 70,40%
232 Promocid social - 2.638,63 2.638,63 0,00 0,00% 0,00 2.638,63
233 Assistéencia a persones dependents 16.980,00 20.452,46 15.718,82 -4.733,64 -30,11% 9.027,94 6.690,88 74,11%
341  Promocid i foment de I'esport - - - 0,00 0,00 0,00
419  Altres actuacions en agricultura, ramaderia i | 7.500,00 7.500,00 6.452,65 -1.047,35 -16,23% 2.337,18 4.115,47
431  Promocid Economica i Comercial 89.000,00 169.000,00 140.750,00 -28.250,00  -20,07% -46,77 140.796,77 -100%
920 Administracié General - - - 0,00 10.258,82 -10.258,82 -100,00%
Total subvencions a altres entitats 138.480,00 232.691,09 198.561,90 - 34.129,19 -17,19% 44.540,70 154.021,20  345,80%
*Vinculacié de partides per concepte s/Ordinacié de pressupost 2023
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CAPITOL 6 INVERSIONS

Pressupost incial  Pressupost final Dif. Liquidat i Liquidat Dif % Dif
Detall economic de capitol 4 2023 2023 Liquidat 2023 Press final % Dif 2022 2023-2022 23-22
60000 Adquisicid de terrenys 0,00 1.219.207,50 1.219.207,50 0,00 0,00% 655.320,16 563.887,34 86,05%
60200 Adquisicio Edificis i altres construccions 2.404.364,56 2.830.816,77 446.306,26  -2.384.510,51 -100% 342.716,05 103.590,21 30,23%
60230 Construccid d'edificis d'interés parroquial 3.269.258,86 4.618.161,74 1.791.324,15 -2.826.837,59 -100% 96.147,32  1.695.176,83
60256 Sala per la Gent gran 667.419,06 1.644.244,25 1.329.595,39 -314.648,86 -23,67% 168.896,34 1.160.699,05
60310 Instal.lacions de calefaccid i climatitzacio 1.028.926,18 1.446.511,26 1.441.382,05 -5.129,21 -0,36% 148.168,18 1.293.213,87
60311 Instal.lacions eléctriques 367.951,53 367.951,53 189.617,47 -178.334,06 -94,05% 0,00 189.617,47
60370 Maquinaria i equipament agropecuari 24.800,00 24.800,00 6.352,32 -18.447,68 -100% 25.342,50 -18.990,18 -74,93%
60380 Maquinaria i equipament industrial 32.843,94 32.277,42 24.627,98 -7.649,44 -31,06% 9.199,80 15.428,18
60381 Equipaments d'aparcaments 15.000,00 143.116,09 131.331,06 -11.785,03 -8,97% 329.999,09 -198.668,03 -60,20%
60400 Vehicles 69.000,00 187.783,26 55.142,00 -132.641,26 -100% 37.500,00 17.642,00 47,05%
60401 Accessoris de vehicles 30.000,00 30.000,00 15.752,59 -14.247,41 -90,44% 0,00 15.752,59
60500 Mobiliari 288.937,93 252.120,87 190.464,44 -61.656,43 -32,37% 340.107,86 -149.643,42 -44,00%
60550 Mobiliari urba 12.000,00 17.977,88 11.796,07 -6.181,81 -52,41% 31.675,57 -19.879,50 -62,76%
60610 Equipaments per a processos d'informacio 165.000,00 102.015,97 56.584,14 -45.431,83 -80,29% 191.019,95 -134.435,81 -70,38%
60711 Adequacio d'aparcaments 0,00 0,00 0,00 0,00 112.462,50 -112.462,50 -100,00%
60720 Voreres 0,00 11.995,82 11.895,24 -100,58 -0,85% 189.880,71 -177.985,47 -93,74%
60730 Xarxa d'enllumenat public 0,00 311.000,00 184.055,01 -126.944,99 -68,97% 0,00 184.055,01
60733 Xarxes d'aiglies 1.153.029,06 1.691.304,48 1.089.008,72 -602.295,76 -55,31% 39.033,98 1.049.974,74
60765 Mobiliari urba 34.350,00 584.432,56 512.499,72 -71.932,84 -14,04% 555.004,30 -42.504,58 -7,66%
60780 Arees verdes i parcs 60.000,00 61.424,29 873,44 -60.550,85 -100% 55.017,29 -54.143,85 -98,41%
60792 Refugis de muntanya 40.000,00 28.531,92 21.693,79 -6.838,13 -31,52% 4.295,89 17.397,90
60820 Equipament esportiu 70.500,00 70.500,00 4.982,76 -65.517,24 -100% 42.663,09 -37.680,33 -88,32%
60891 Obres d'art 306.055,51 306.055,51 180.448,85 -125.606,66 -69,61% 0,00 180.448,85
60897 Altres instal-lacions 0,00 0,00 0,00 0,00 80.135,17 -80.135,17 -100,00%
60900 Estudlis i projectes 80.000,00 85.755,60 15.113,38 -70.642,22 -100% 150.260,18 -135.146,80 -89,94%
61200 Millora d'edificis 652.258,07 1.100.441,43 756.143,28 -344.298,15 -45,53% 975.640,32 -219.497,04 -22,50%
61300 Reposicié i millora de maquinaria, instal.i equips 163.741,93 659.980,30 160.645,20 -499.335,10 -100% 30.479,06 130.166,14
61702 Millora d'espais publics 410.700,00 2.340.890,00 1.870.968,72 -469.921,28 -25,12% 467.198,12  1.403.770,60
61730 Condicionament de xarxes 0,00 0,00 0,00 0,00 28.572,93 -28.572,93 -100,00%
61731 Conservacio de clavegueres 130.000,00 202.255,99 173.397,13 -28.858,86 -16,64% 927.110,50 -753.713,37 -81,30%
61775 Ponts - patrimoni 200.000,00 259.530,05 175.142,37 -84.387,68 -48,18% 20.600,00 154.542,37
64050 Aplicacions informatiques 180.000,00 288.919,62 162.742,35 -126.177,27 -77,53% 92.198,75 70.543,60 76,51%
6* Altres inversions 773.923,60 998.482,60 33.988,25 -964.494,35 -100% 105.498,62 -71.510,37 -67,78%
Total Capitol 6 12.630.060,23 21.918.484,71 12.263.081,63 - 9.655.403,08 -78,74% 6.252.144,23 6.010.937,40 96,14%
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El programa d’inversions executat durant el 2023 ha estat de 12,26 milions d’euros, suposant un volum excepcional de liquidacio.
Les inversions més rellevants del 2023 han estat:

Nova Llar de jubilats, plurianual, liquidat el 2023 per un import de 2,51 milions d’euros.

Projecte Caldes, plurianual, liquidat el 2023 per un import de 2,84 milions d’euros.

Aparcament i plaga de I'església , plurianual, liquidat en 2023 per 1,98 milions d’euros.

Adquisicions de 3 terrenys per un import total de 1,22 milions d’euros.

Obra de pisos a preu assequible de I'Av. del Pessebre, liquidat el 2023 per un import de 437 milers d’euros.

Obres de casa comuna, plantes 3, coberta i repassos, en total 650 milers d’euros.

Reforma del Prat del Roure, zona esports i zona sala de cultura, amb un import liquidat de 511 milers d’euros.

Espai Caldes, liquidat el 2023, per un import de 112 milers d’euros.

Edifici Fiter i Rossell, millora d’instal-lacions per un import de 23 milers d’euros.

Edifici Escorxador, millora d’edificis, per un import de 12,5 milers d’euros.

Multi jocs del parc Prat del Roure i del parc Sant Jaume, executat el 2023 per 509 milers d’euros.

Millora d’espais publics, via publica, zona Veedors i voravies, liquidat el 2023 per un import de 296 milers d’euros.

Rehabilitacié dels ponts de la Tosca, d’Engordany i dels Escalls, liquidat el 2023 per un import de 175 milers d’euros.

Equipaments d’aparcaments, liquidats per 131 milers d’euros.

Conservacio de clavegueres, diferents punts de la parroquia, per import de 112 milers d’euros.

Obres de 'avinguda Fiter i Rossell, fi dels treballs el 2023 per un import de 73 milers d’euros liquidats.
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Enllumenat public, actualitzacié de programari per import de 122 milers d’euros i actualitzacié de la xarxa d’enllumenat public a LED,

per un import de 184 milers d’euros.

Millora d’equipaments d’informatica i servidors, 57 milers d’euros, i inversié en administracid electronica i aplicacions informatiques,
40,5 milers d’euros.

Vehicles per import de 55 milers d’euros.

Algunes de les inversions descrites tenen un desglossament en diferents partides de despesa.

Els compromisos adquirits en inversié reconduits a I'exercici 2024 en Consell de Comu de 28-04-2024 tenen un valor total que sumen 8,219

milions d’euros, i que es finangaran en la seva totalitat amb els romanents de tresoreria existents.
A continuacio es detallen els més rellevants que es troben en curs de realitzacio:

- Aparcament de I'església, plurianual (3 milions d’euros).

- Obra de pisos a preu assequible de I'Av. del Pessebre (1,82 milions d’euros).

- Projecte Caldes, plurianual (508 milers d’euros).

- Nova Llar de jubilats, plurianual (342 milers d’euros).

- Compra dels locals de I'Avinguda Fener (285 milers d’euros).,

- Restauracio6 de la Borda Gabriel (140 milers d’euros).

- Rehabilitaci6 dels ponts de la Tosca, d’Engordany i dels Escalls (84,38 milers d’euros).
- Condicionament espai i jardineres de Fiter i Rossell (65 milers d’euros).

- Aplicacions informatiques (453 milers d’euros).
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CAPITOL 9 PASSIUS FINANCERS
Pressupost incial  Pressupost final Dif. Liquidat i Liquidat Dif % Dif
Detall economic de capitol 9 2023 2023 Liquidat 2023 Press final % Dif 2022 2023-2022 23-22
91310 Amortitz. préstecs empreses privades 3.066.070,05 3.066.070,05 2.847.620,75 -218.449,30 -7,67% 2.863.864,39 -16.243,64 -0,57%
Total Capitol 9 3.066.070,05 3.066.070,05 2.847.620,75 - 21844930 " -7,67% 2.863.864,39 - 16.243,64 -0,57%

S’ha destinat 2,85 milions d’euros a I'amortitzacié d’endeutament, que han permés una reduccié del 52% respecte al 2022, situant-se en un

nivell d’endeutament del 8,44%, per sota del limit legalment establert de 200%. Es a dir, 95,78% per sota del limit maxim legal (base 100).

L'endeutament a data de tancament té un termini mitja de venciment total de 0.96 anys.
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Il CONCILIACIO ENTRE EL RESULTAT PRESSUPOSTARI LIQUIDAT | EL RESULTAT
COMPTABLE DE L’EXERCICI 2023

Euros
Capitol Liquidacié Comptabilitat Estat c‘;’" ptab(;'_'ta‘ rfta‘ Diferanci
pressupost de situacié financera e l:en iments nerencia
financers
INGRESSOS (drets liquidats) 32.186.972,33 0,00 34.341.720,40 (2.154.748,07)
Impostos directes 8.650.544,90 8.687.984,41 (37.439,51)
Impostos indirectes 1.564.196,19 1.564.196,19 0,00
Taxes i altres ingressos 11.218.891,23 12.910.294,25 (1.691.403,02)
Transferéncies corrents i de capital 9.678.487,17 9.682.846,17 (4.359,00)
Ingressos patrimonials 1.051.139,96 1.472.686,50 (421.546,54)
Venda d'inversions reals 23.712,88 23.712,88 0,00
Actius financers 0,00 0,00 0,00
Passius financers 0,00 0,00 0,00
DESPESES (oblig. Liquidades) 37.422.683,51 15.120.702,38 22.306.029,41 (4.048,28)
Despeses de personal 11.376.533,52 11.376.533,52 (0,00)
Consumde béns corrents i serveis 8.677.209,34 8.671.257,62 5.951,72
Despeses financeres 209.468,52 209.468,52 0,00
Transferéncies corrents 2.048.769,75 2.048.769,75 (0,00)
Inversions reals 12.263.081,63 12.273.081,63 0,00 (10.000,00)
Transferéncies de capital 0,00 0,00 0,00
Actius financers 0,00 0,00 0,00
Passius financers 2.847.620,75 2.847.620,75 0,00 0,00
RESULTAT (5.235.711,18) (15.120.702,38) 12.035.690,99 (2.150.699,79)
AJUSTOS RESULTAT COMPTABLE -2.150.699,79
RESULTAT COMPTABLE 12.035.690,99
Altes/Baixes d'immobilitzat 72.713,28
Altes/Baixes d'actius financers 0,00
Altes/Baixes de passius financers 0,00
Deterioraments/Reversions 0,00
Amortitzacions 5.899.849,05
Provisions 0,00
Altres casuistiques 1.488.915,41
RESULTAT AJUSTAT 4.574.213,25
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IV ROMANENT DE TRESORERIA A 31 DE DESEMBRE DE 2023

(+) d'operacions no pressupostaries
(-) de cobrament dubtés

(-) drets cobrats pendents d'aplicacié definitiva

2 (-) Obligacions pendents de pagament
(+) del pressupost corrent
(+) de pressupostos tancats

(+) d'operacions no pressupostaries

Conceptes 2023 2022
1 (+) Drets pendents de cobrament 1.413.104.23 1.123.765,10
(+) del pressupost corrent 2.523.477,09 1.095.660,53
(+) de pressupostos tancats (11.253,78) 1.204.514,71
195.773,21 28.104,57

(1.294.892,29)

0,00

-4.775.559,17
(3.694.844,71)
(53.446,42)

(1.027.268,04)

(1.204.514,71)

0,00

-2.295.424,72
(1.828.533,42)
(55.352,08)

(411.539,22)

Il Romanent de tresoreria no afectat

(-) d'obligacions pagades pendents d'aplicacid 0,00 0,00
definitiva
3 (+) Fons liquids 26.149.739,77 29.228.706,88
| Romanent de tresoreria afectat 0,00 0,00

22.787.284,83

28.057.047,26

Il Romanent de tresoreria total (1-2+3)=(I+ll)

22.787.284,83

28.057.047,26
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V COMPTE DE TRESORERIA A 31 DE DESEMBRE DE 2023
Compte de Tresoreria 2023 2022
1 Cobraments 32.593.570,45  35.652.836,51
(+) Operacions pressupostaries 31.961.924,88  35.207.508,15
Pressupost corrent 30.968.120,24 34.039.951,25
Pressupost tancat 993.804,64 1.167.556,90
(+) Operacions no pressupostaries 631.645,57 445.328,36
2 Obligacions pendents de pagament -35.672.537,56  -29.269.738,82
(-) Operacions pressupostaries -35.326.279,40 -29.152.428,08
Pressupost corrent -33.742.200,64 -27.509.760,84
Pressupost tancat -1.584.078,76 -1.642.667,24
(-) Operacions no pressupostaries -346.258,16 -117.310,74
1-2 Flux de tresoreria -3.078.967,11 6.338.684,38
Saldo final de tresoreria 31/12/20xx-1 29.228.706,88 22.890.022,50
Saldo final de tresoreria 31/12/20xx 26.149.739,77  29.228.706,88
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VI COMPTE D’ENDEUTAMENT

Respecte als limits d’endeutament previstos en la Llei de finances comunals, el Comu

presenta els calculs seglients en funcié dels imports disposats i dels formalitzats.

El Comu no supera, en cap dels casos, els limits d’endeutament previstos en l'article 47

de la Llei de finances comunals.

El deute per interessos dels préstecs contractats meritats i no vencguts fins al 31 de
desembre de 2023 és de 2.593.739,36 euros.

31/12/2022 31/12/2023
Ingressos liquidats exercici 2019 28.884.212,91
Ingressos liquidats exercici 2020 30.160.889,43 30.160.889,43
Ingressos liquidats exercici 2021 26.865.923,12 26.865.923,12
Ingressos liquidats exercici 2022 35.127.938,97
Mitjana 3 anys anteriors 28.637.008,49 30.718.250,51
Endeutament I/t Comu 2.571.443,41 235.278,79
Endeutament c/t Comu 2.869.916,70 2.358.460,57
Endeutament entitats participades 0,00 0,00
Total Endeutament 5.441.360,11 2.593.739,36
Mitjana Ingressos 28.637.008,49 30.718.250,51
% (maxim 200%) 19,00% 8,44%
Detall Curt Llarg mesos
Deutes amb entitats de crédits 31/12/2022 Altes Amortitzacié 31/12/2023 Termini Termini Venciment restants
PRESTEC 1.700.000 € ANDBANK 122.767,48 0,00 122.767,48 0,00 0,00 0,00 30/10/2023 0,00
PRESTEC 6.500.000 € MORA BANC 813.858,62 0,00 458.420,48 355.438,14 355.438,14 0,00 06/08/2024 7,20
PRESTEC 2.000.000. MORA BANC 664.582,21 0,00 210.806,16 453.776,05 453.776,05 0,00 05/12/2025 23,17
PRESTEC 9.500.000 € CREAND 1.334.758,04 0,00 491.009,76 843.748,28 843.748,28 0,00 31/10/2024 10,00
PRESTEC 20.000.000 € SINDICAT 2.505.393,76 0,00 1.564.616,87 940.776,89 705.498,10 235.278,79 01/10/2024 9,03
Total 5.441.360,11 0,00 2.847.620,75 2.593.739,36 2.358.460,57 235.278,79
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VIl ESTAT DE SITUACIO FINANCERA A 31.12.2023

Euros

ACTIUS Notes 31/12/2023 31/12/2022
Actius corrents 27.660.770,86 30.444.447,12
Efectius i equivalents a I'efectiu XIV-1 26.149.739,77 29.228.706,88
Actius financers XIV-2 0,00 0,00
Comptes a cobrar de transaccions amb contraprestacio XIV-3 649.584,27 508.172,33
Comptes a cobrar de transaccions sense contraprestacio XIV-3 763.519,96 615.592,77
Inventaris XIV-4 0,00 0,00
Pagaments anticipats 97.926,86 91.975,14
Actius en estat de venda 0,00 0,00
Actius no corrents 179.325.841,78 172.210.973,15
Actius financers XIV-2 24.081.278,21 23.481.356,88
Propietats d'inversid XIV-5 5.336.924,18 5.579.097,40
Propietat, planta i equipament XIV-6 143.195.403,21 136.028.169,81
Actius intangibles XIV-7 6.712.236,18 7.122.349,06
Actius totals 206.986.612,64 202.655.420,27

PASSIUS Notes 31/12/2023 31/12/2022
Passius corrents 7.706.626,18 5.738.650,85
Comptes a pagar de transaccions amb contraprestacio XIV-8 4.619.278,38 2.187.392,15
Comptes a pagar de transaccions sense contraprestacio XIV-8 156.280,79 108.032,57
Passius financers XIV-9 2.358.460,57 2.881.856,85
Provisions a curt termini XIV-10 0,00 0,00
Cobraments anticipats XIV-11 421.546,54 421.546,54
Altres passius corrents XIV-12 151.059,90 139.822,74
Passius no corrents 14.180.501,70 17.210.599,38
Passius financers XIV-9 5.234.742,19 7.928.081,24
Provisions a llarg termini XIV-10 1.256.170,86 1.191.749,52
Cobraments anticipats XIV-11 7.174.393,55 7.595.940,09
Altres passius no corrents XIV-12 515.195,10 494.828,53
Passius totals 21.887.127,88 22.949.250,23

ACTIUS NETS/PATRIMONI Notes 31/12/2023 31/12/2022
Patrimoni 7.376.065,64 7.376.065,64
Reserves 0,00 0,00
Resultats d'exercicis anteriors 159.511.760,04 147.198.174,75
Resultat de I'exercici 4.574.213,25 12.089.096,15
Interessos minoritaris 0,00 0,00
Subvencions i ajustos per canvi de valor XIV-13 13.042.833,50

13.637.445,83

Total actius nets/patrimoni

185.099.484,76

179.706.170,04

Total passiu i patrimoni

206.986.612,64

202.655.420,27
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VIII ESTAT DE RENDIMENT FINANCER DE L’EXERCICI A 31.12.2023
Euros
Ingressos Notes 2023 2022
Impostos XV-15.1 10.252.180,60 14.719.560,33
Transferéncies, subvencions i donacions XIV-15.2 9.660.387,17 8.823.792,28
Rendiments derivats cessio obligatoria de terrenys XIV-15.3 1.145.949,41 3.308.378,39
Multes, sancions XNV-15.4 414.682,59 530.848,61
Ingressos financers XIV-15.5 333.184,93 282.661,79
Altres Ingressos sense contraprestacio XIV-15.6 1.334.737,33 1.267.169,96
Taxes de serveis prestats pel Comu XNV-16.1 2.077.456,09 1.996.736,82
Taxes, gravamens per utilitzacié domini public XNV-16.2 762.462,44 887.208,53
Preus publics per prestacié de serveis XNV-16.3 6.627.172,24 5.994.704,74
Transferéncies, subv. i donacions amb contraprestacio XIV-16.4 22.459,00 15.315,95
Ingressos d'arrendaments d'instal-lacions i equipaments XNV-16.5 1.221.628,33 1.253.634,17
Altres Ingressos amb contraprestacio XNV-16.6-9 489.420,27 409.359,22
Ingressos totals 34.341.720,40 39.489.370,79
Despeses Notes
Sous, salaris i beneficis als treballadors XNV-17 (11.376.533,52) (10.341.492,45)
Subvencions i altres pagaments per transferencies XNV-18 (2.048.769,75) (1.734.835,62)
Altres despeses de gestio ordinaria XNV-19 (8.704.169,23) (7.908.208,33)
Despeses de depreciacié i amortitzacio XNV-20 (5.899.849,05) (5.807.226,54)
Deteriorament del valor de propietats, planta i equipament XNV-21 (72.713,28) 0,00
Despeses financeres XNV-22 (171.120,43) (83.512,78)
Altres despeses XNV-20 (1.494.351,89) (1.524.998,92)
Despeses totals (29.767.507,15) (27.400.274,64)
Participacio en resultat positiu (estalvi) d'associades 0,00 0,00
Resultat (estalvi o desestalvi) del periode 4.574.213,25 12.089.096,15
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IX ESTAT DE CANVIS EN ELS ACTIUS NETS/PATRIMONI
Subv i ajustos Resultats Resultat Interessos total actius

ESTAT DE CANVIS EN ELS ACTIUS NETS/PATRIMONI Capital Reserves per canvi valor d'exercicis ant. de I'exercici minoritaris nets/patrimoni
Saldo 31-12-2021 7.376.065,64 0,00 20.687.171,40 100.092.589,79 3.376.159,29 0,00 131.531.986,12
Ajustos per canvis de criteris comptables i correccion 0,00 0,00 0,00 (10.415,24) 0,00 0,00 (10.415,24)
Saldo ajustat 01-01-2022 7.376.065,64 0,00 20.687.171,40 100.082.174,55 3.376.159,29 0,00 131.521.570,88
Guanys perla revaluacié de propietats, planta i equi 0,00 0,00 0,00 43.797.518,57 0,00 0,00 43.797.518,57
Pérdues perrevaluacié d'inversions 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Altres 0,00 0,00 (7.644.337,90) (57.677,66) 0,00 0,00 (7.702.015,56)
Ingressos nets reconeguts directament a net/patrimc 0,00 0,00 0,00 3.376.159,29 (3.376.159,29) 0,00 0,00
Resultat del periode estalvi/(desestalvi) 0,00 0,00 0,00 0,00 12.089.096,15 0,00 12.089.096,15
Saldo 31-12-2022 7.376.065,64 0,00 13.042.833,50 147.198.174,75 12.089.096,15 0,00 179.706.170,04
Ajustos per canvis de criteris comptables i correccion 0,00 0,00 0,00 214.428,00 0,00 0,00 214.428,00
Saldo ajustat 01-01-2023 7.376.065,64 0,00 13.042.833,50 147.412.602,75 12.089.096,15 0,00 179.920.598,04
Guanys perla revaluacié de propietats, planta i equi 0,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
Pérdues perrevaluacié d'inversions 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Altres 0,00 0,00 594.612,33 61,14 0,00 0,00 594.673,47
Ingressos nets reconeguts directament a net/patrimc 0,00 0,00 0,00 12.089.096,15 (12.089.096,15) 0,00 0,00
Resultat del periode estalvi/(desestalvi) 0,00 0,00 0,00 0,00 4.574.213,25 0,00 4.574.213,25
Saldo 31-12-2023 7.376.065,64 0,00 13.637.445,83 159.511.760,04 4.574.213,25 0,00 185.099.484,76
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X ESTAT DE FLUXOS D’EFECTIU DE LES ACTIVITATS D’OPERACIO

Fluxos d'efectiu de les activitats d'operacio TOTAL 2023 TOTAL 2022

Cobraments 32.549.109,43 35.650.960,10
Impostos 8.476.978,51 11.815.562,24
Impostos indirectes 1.234.399,87 2.140.554,12

Rendiments derivats cessié obligatoria de terrenys
Transferéncies, subvencions i donacions

Taxes de serveis comunals i dela utilitzacié de domini public

9.566.448,14

8.718.885,80

Preus publics 6.660.221,61 5.609.709,82
Ingressos patrimonials 613.532,01 414.005,61
Interessos rebuts i dividends cobrats 899.548,88 544.626,15
Altres cobraments pressupostaris 692.069,33 757.048,71
Altres cobraments no pressupostaris 608.076,41 445.328,36
Pagaments -21.970.851,80 -20.264.170,84
Despeses de Personal -11.372.953,92 -10.342.536,45
Transferencies Corrents -1.784.957,01 -1.744.686,95
Despeses Béns Corrents i Serveis -8.295.425,28 -7.969.573,78
Interessos pagats -171.257,43 -69.218,77
Altres pagament no pressupostaris -346.258,16 -138.154,89
Fluxos d'efectiu nets de les activitats d'operacié 10.578.257,63 15.386.789,26
Fluxos d'efectiu de les activitats d'inversid TOTAL 2023 TOTAL 2022
Cobraments 20.891,86 1.913,88
Venda d'inversions reals 20.891,86 1.913,88
Venda d'actius financers 0,00 0,00
Altres cobraments d'activitats d'inversio 0,00 0,00
Pagaments -10.857.837,02 -6.124.874,48
Compra d'inversions relas -10.857.837,02 -6.124.874,48
Compra d'actius financers 0,00 0,00
Altres pagaments d'activitats d'inversid 0,00 0,00
Fluxos d'efectiu nets de les activitats d'inversio -10.836.945,16 -6.122.960,60
Fluxos d'efectiu de les activitats de finangament TOTAL 2023 TOTAL 2022
Efectiu rebut per préstecs 0,00 0,00
Reemborsament de préstecs -2.843.848,74 -2.891.300,54
Distribucid/dividends al govern 0,00 0,00
Fluxos d'efectiu nets de les activitats de financament -2.843.848,74 -2.891.300,54
Increment/(Disminucid) neta en I'efectiu i equivalents -3.102.536,27 6.372.528,12
Efectiu i equivalents a l'efectiu al principi del periode 29.252.276,04 22.890.022,50
Efectiu i equivalents a l'efectiu al final del periode 26.149.739,77 29.252.276,04
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Xl INFORMACIO GENERAL — NOTES EXPLICATIVES

XI.1 ACTIVITAT DE L’ENTITAT

El Comu d’Escaldes-Engordany és una corporacio publica elegida democraticament
amb personalitat juridica, potestats i competéncies propies que representa, governa i
administra la parroquia d’Escaldes-Engordany i que forma part de I'estructura

institucional del Principat d’Andorra.

Les seves competéncies i potestats son les establertes per la Constitucié i per la Llei
qualificada de delimitacié de competéncies dels comuns. Funciona sota el principi

d’autogovern.

Formen part de la Parroquia d’Escaldes-Engordany, el territori (30 Km?), la poblacio

(16.363 habitants segons cens actualitzat a 31 de desembre de 2023) i 'organitzacio.

Els nuclis urbans historics que conformen la parroquia son Engordany, els Vilars, el
Fener i Engolasters. S’indiquen altres zones no delimitades: la Plana, la zona de la

Part Alta, la zona de Fiter i Rossell i la zona centre actual (carrer de la Unid, av.

Carlemany, Clot d’Emprivat, Prat del Roure, Prat de la Mola, av. Les Escoles).
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Els estats financers de I'entitat per I'exercici tancat el 31 de desembre de 2023 so6n
aprovats pel Consell de Comu amb data 25 d’abril del 2024. La seu de I'entitat es
troba a I'adrega de Parc de la Mola num. 6, parroquia d’Escaldes-Engordany, Principat
d’Andorra.

XI.2 ESTRUCTURA ORGANITZATIVA

Els organs de govern durant I'exercici 2023 han estat els seguents:

X1.2.1 CONSELL DE COMU:
El Consell de Comu compta amb un nombre de 12 consellers, inclosos la consol major
i el consol menor, elegits en data 15 de desembre del 2019.

El Consell de Comu esta constituit pels Honorables:

Hble. Rosa Gili Casals (consol major)
Hble. Joaquim Dolsa Moya (consol menor)
Hble. Célia Vendrell Serra (consellera major, consellera de Medi Ambient)

Hble. Magda Mata Font (consellera menor, consellera de Gent Gran, Infancia,
Acci6 Social i Recursos Humans)

Hble. Joao Lima Pereira (conseller i capita de desaners, conseller de Serveis i
Joventut)

Hble. Meritxell Massoni Rossell (consellera de Promoci6 i dinamitzacio turistica i
economica)

Hble. Josep Batalla Camacho (conseller d’Esports i TIC)

Hble. Valenti Closa Rodriguez (conseller de Vida Cultural i Aparcaments)
Hble. Antoni Fernandez Ortega (conseller d’Accessibilitat)

Hble. Miquel Aleix Areny (conseller)

Hble. Nuria Barquin Fierro (consellera)

Hble. Jordi Vilanova Gonzalez (conseller)

El Consell de Comu regula, de manera general, tots els assumptes d’ambit i interés
comunal en els limits fixats per la Constitucio i les lleis. L’article 9 i 10 de I'Ordinacié
d’organitzacio i funcionament dels Comuns n’estableix les seves competéncies, aixi

com les de la consol major.
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XI1.2.2 LA JUNTA DE GOVERN

La Junta de Govern exerceix les competéncies que li van ser delegades

expressament en el Consell de Comu de data 10 de gener 2020 i les altres que li

atribueixi la legislacio. Son les que s’exposen a continuacio:

a)

Resolucio de totes les sol-licituds presentades, relatives a activitats comercials i
industrials, construccid, declaracions de béns immobles, i altres, aixi com
I'atorgament de llicencies d'obres menors previst a I'article 130 del Reglament de
construccio i als concordants de la Llei general d'ordenament del territori i
urbanisme, i la concessio de llicéncies d'obres majors, prevista a l'article 87 del
Reglament de construccidé i als concordants de la Llei general d'ordenament del
territori i urbanisme. Lliurament d'altres llicencies i permisos relatius a fets

imposables contemplats en les ordinacions tributaries.

Informe i seguiment de tots els tramits precontenciosos o contenciosos iniciats

pel Comu o instats contra ell.

Col-laboraci6 amb el conseller de Finances per a l'elaboracié, seguiment,
execucio i control del pressupost economic de I'exercici anyal, sense perjudici del
control politic exercit pel Comu en aplicacié de I'article 90 de la Llei de les finances

comunals.

Contractacié de personal, fixacié i modificacié dels seus salaris i, en general,
totes aquelles competéncies que li atorguen les disposicions de I'Ordinacio de la

funcié publica.

Convocatoria de concursos publics i consultes de preus referents a obres

publiques, serveis i equipaments.

Per delegacio expressa en els termes de l'article 5 de la Llei de contractacio
publica; adjudicacié de pressupostos d'obres publiques, equipaments i serveis
per quantitats iguals o inferiors a 150.000 euros, sempre que aquestes obres,

serveis 0 equipaments estiguin contemplats en el pressupost de I'exercici en curs.

Contractaci6 de tota mena d'informes técnics, assessoraments juridics, auditories
referents a temes que afecten al funcionament del Comu, a projectes en curs

d'execucio i a I'activitat administrativa comunal en general.
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h) Col-laboracié amb els consols o amb el conseller de Finances que resulti delegat
per a l'aprovacié de transferéncies de crédit de despeses d'inversio real fins al
limit maxim de I'1% dels crédits autoritzats per a despeses d'inversio real en el
pressupost del mateix exercici, tot en els termes de l'article 74 de la Llei de

Finances Comunals.

i) 1, en general, tots aquells actes que afectin el funcionament de les oficines
administratives del Comu i dels seus serveis exteriors referents a l'organitzacié

dels departaments, I'atencio al public i els horaris d'obertura i tancament.

j) Nomenar els membres que han de formar part de la Comissié del Cadastre,
elaborar la matriu cadastral i definir els poligons cadastrals i estudiar l'ordre i els
terminis d'execucié dels poligons cadastrals i la zona pilot. Decidir els métodes
d'obtencié de les dades grafiques dels béns immobles. Aprovar les unitats
cadastrals i les referéncies de les parcel-les i de les edificacions, i la seva

incorporacio al cadastre.
k) Referent a la llei 8/2005 dels agents de circulacié:
a. Definir les funcions dels agents de circulacio (article 119)

b. Establir les escales, els carrecs i els requisits per accedir a cada escala (Titol
I, Estructura i organitzacio dels serveis de circulacio i dels agents de circulacio

comunals (de l'article 16 a I'article 33, ambdds inclosos)

c. Estructurar la retribucio i els augments salarials (Titol 1ll, Régim juridic de la
relacié d’ocupacio dels agents de circulacié comunals, capitol segon, Sistema

de retribucié (de I'article 42 a l'article 44, ambdos inclosos)

d. Definir el régim i el procediment disciplinari (Titol 1V, Régim i procediment

disciplinari (de I'article 45 a I'article 57, ambdds inclosos).

El dia 10 de gener de 2020, a proposta de la consol major, es va constituir la Junta

de Govern composada pels segtients membres del Consell de Comu :

Hble. Rosa Gili Casals (consol major, consellera d’'Urbanisme, de Manteniment
d’edificis i de Mobilitat - circulacid)

Hble. Joaquim Dolsa Moya (consol menor, conseller de Finances)
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Hble. Célia Vendrell Serra (consellera major, consellera de Medi Ambient,
Mobilitat i Urbanisme)

Hble. Magda Mata Font (consellera menor, consellera de Gent Gran, Infancia,
Acci6 Social i Recursos Humans)

Hble. Joao Lima Pereira (conseller i capita de desaners, conseller de Serveis i
Joventut)

Hble. Meritxell Massoni Rossell (consellera de Promoci6 i dinamitzacio turistica i
economica)

Hble. Josep Batalla Camacho (conseller d’Esports i TIC)
Hble. Valenti Closa Rodriguez (conseller de Vida Cultural i Aparcaments)

Hble. Antoni Fernandez Ortega (conseller d’Accessibilitat)

X1.2.3 LES COMISSIONS

Les Comissions son creades per estudiar, informar i formular propostes. Aixi mateix, els
informes i les propostes que trameten les comissions al Consell de Comu, no sén mai
vinculants. A proposta de la Consol major, el Consell de Comu pot, lliurement, crear una
o diverses comissions, designant i revocant lliurement els seus membres i el seu

president.
El president de cada comissié dona compte al Consell de Comu de la tasca realitzada.

Les comissions estan constituides pels segiients membres del Consell de Comu:

Atencid a les persones i proximitat (infancia, gent gran, joventut, punt d’informacio i

participacio):

Magda Mata, Antoni Fernandez, Joao Lima i Nuria Barquin

Habitatge, urbanisme i accessibilitat i manteniment:

Rosa Gili, Celia Vendrell, Antoni Fernandez, Meritxell Massoni i Miquel Aleix

Medi ambient, mobilitat i serveis:

Célia Vendrell, Joao Lima, Josep Batalla i Miquel Aleix

Esports i vida cultural:

Josep Batalla, Valenti Closa, Antoni Fernandez, Jordi Vilanova i Naria Barquin
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Promocio i dinamitzacio turistica i economica (turisme i comerc):

Meritxell Massoni, Joao Lima i Miquel Aleix

Circulacio i aparcaments:

Rosa Gili, Valenti Closa, Magda Mata i Nuria Barquin

Recursos humans:

Magda Mata, Meritxell Massoni, Nuria Barquin i Jordi Vilanova

Finances, administracio, compres i TIC:

Joaquim Dolsa, Josep Batalla, Valenti Closa i Jordi Vilanova

Xl.2.4 LES AREES DE GESTIO

Totes les arees de gestié de I'organitzacié administrativa queden estructurades sota
la direccié d’un responsable. Aquest pot ser un funcionari de I'administracié comunal

0 bé un carrec de confiancga.

Les principals arees gestores de Comu i els seus responsables durant I'exercici 2023

han estat els seguents:

Secretari general: Sandra Tudé Montanya.

- Interventora: Rosa Quero Gonzalez

- Recursos Humans: Raquel Garcia Conde, cap.
- Arxiu comunal: Ana Cia Arriaza, responsable.

- Circulacidé i Atencio Ciutadana: Carles Bozzo Prat, director i Barbara

Escudero Journet, cap
- Comunicacié: Mireia Suero Comellas, responsable.
- Projecte Ramio: Cyrille Ferrandis, responsable dinamitzadora de Ramio.
- Finances i administracio: Tomas Romo Rey, cap.
- Aparcaments: Helena Zaida Pires, responsable amb funcions de cap.

- Infraestructures: Jonathan Mur Valbuena, coordinador d’infraestructures,

serveis i manteniment, en periode de prova des de marg.
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- Serveis: Patrick Rodriguez-Escalona Mitjana, cap.

- Manteniment d’edificis: Rafael de Haro Jiménez, cap.

- Urbanisme: Gerard Calvet Sala, cap.

- Cadastre i Gesti6 del Territori: Hector Manresa Alba, cap.
- Medi Ambient: Isabel Rogé Tartarini, cap.

- Infancia: Maria Fernandez Lépez, cap.

- Gent Gran: Maria Lupianez Marqués, cap.

- Joventut: Belen Ibanez Brenlla, cap.

- Acci6 Social: Marta Maestre Sandin, cap en periode de prova des de marg,

abans responsable.
- Cultura: Anna Garcia Ricart, cap.
- Turisme i Promocié Econdmica: Anna Garcia Ricart, cap.
- Esports: Julio Pintado Madrigal, cap.

- Innovacié tecnologica: Ruben Casals Garcia, coordinador del departament

d’'Informatica i d’Innovacio tecnologica.

- Informatica: Gisela Roca Bertran, cap.

X1.3 COMPETENCIES | PRESTACIO DE SERVEIS

Segons estableix l'article 4 de la Llei 19/2017, del 20 d’octubre, qualificada de
modificacioé de la Llei qualificada de delimitacié de competéncies dels comuns, son

competéncies del Comu, en el terme de la respectiva parroquia:

1) Lelaboracid, el control i l'actualitzacio del cens general de poblacié de la parroquia,

d'acord amb les normes generals de coordinacié nacional.

2) Lelaboracid, actualitzacié i publicacié del cens electoral, llistes electorals, i totes
aquelles altres funcions que, en matéria electoral, els atribueix la Llei Qualificada
del Régim Electoral i del Referéndum. Aixi mateix, correspon al Comu la

convocatoria de reunions de poble i consultes populars d'abast parroquial.

3) Lelaboraci6 del cadastre de la parroquia d’acord amb la legislacié nacional.
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6)

7)

8)

10)

L'ordenacié del seu territori en alld que es refereix a la revisié de creus de terme i
d'emprius comunals i la delimitacid de terres comunals amb Quarts i amb

particulars.

La regulacié, l'autoritzacid i el registre d’obertura i establiment d'activitats
comercials, industrials, professionals i de serveis, dins el marc de la legislacio

nacional.

La definicié de la politica urbanistica de la parroquia dins el marc de la general de
I'Estat, i la gestio, fixacio i aplicacio dels plans generals i parcials d’urbanitzacio, les
condicions d’edificabilitat i habitabilitat, les infraestructures viaries i de serveis, i els

equipaments comunals col-lectius.

L'administracio, la gestié i el govern en general dels béns de domini public comunal
i dels béns de domini privat o patrimonials que hagin adquirit, inclos I'aprofitament i
explotacié dels recursos naturals que s’hi trobin, com tales de boscos, camps de

neu, aigles, aigles termals i minerals.

La declaraci6, la conservacid, la gestié i el manteniment dels parcs naturals
comunals i la participacié en la conservacid, la gestio i el manteniment d’altres

espais naturals protegits, dins del marc de la legislacié nacional.

La construccid, el manteniment i millora de les vies publiques urbanes, carreteres
secundaries, camins comunals i de muntanya, places, jardins, aparcaments i

estacionaments. Aixd no obstant, I'Estat proveira l'enquitranament de les vies

publiques urbanes i el manteniment i l'enquitranament de les carreteres
secundaries.
La prestacio dels serveis publics comunals de forma directa o per mitja

d’instruments de gestio indirecta o compartida, en els ambits seguents:

- La captacio, tractament i distribucié publica d'aigliies potables i termals i la

construccié de fonts publiques.

- Les instal'lacions de [l'enllumenat public en el terme de la respectiva

Parroquia.

- La construccid, I'explotacid, el manteniment i la conservacié dels col-lectors

d’aiglies pluvials i dels col-lectors d’aiglies residuals i clavegueres.

- La construccid, la conservacié i 'administracié dels cementiris i la prestacié

de serveis funeraris, d’acord amb les lleis aplicables.
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11)

12)

13)

14)

15)

16)

- Laneteja de les vies publiques i dels espais publics.

- La recollida de residus urbans i el seu transport als centres nacionals de
valoritzacio, de transferéncia o d’eliminacio, que ha de proveir el Govern, aixi
com la creacio, I'explotacid, la gestié i la clausura de les deixalleries i dels

abocadors comunals, en les condicions previstes per la Llei.

- La prestacid de serveis socials d’atencié diirna en matéeria de guarderia

d’infants, casal de gent gran i esplai.

- Lainspeccid, el control i 'assegurament de la bona convivéncia ciutadana en
els espais publics, per mitja dels agents de circulacio i els altres agents i
cossos comunals. En coordinacio i amb la col-laboracié del Cos de Policia, i
sense perjudici de la competéncia general del Govern en matéria d’ordre
public. Els comuns poden organitzar, convocar i mobilitzar el sometent, i
exercir les altres competéncies en matéria de proteccio civil que els atribueix

la Llei.

- Laneteja dels torrents unicament en els trams que, en entorns urbanitzats, es

trobin entubats, coberts o assimilats a segles de reg.

La regulacio de les condicions de la circulacié urbana de vehicles i vianants, amb
establiment i definicid de les zones i els horaris d’estacionament, carrega i
descarrega, amb la subseguent senyalitzacié horitzontal i vertical, en coordinacio
amb I'érgan nacional competent en matéria de gestioé del transit, i sense perjudici
de les competéncies del Govern sobre la xarxa basica de vials. La retolacié de

carrers, places, vies publiques i llocs d’interés.
L'organitzacio i promocio de les festes tradicionals.

L'organitzacio i promocio d’activitats de caracter cultural, social, turistic, de lleure i

esportiu no escolar.

L'organitzacio institucional dels seus organs, formes i procediments d'actuacio dins

el marc assenyalat per la Constitucio, les lleis generals i els usos i costums.

En el marc de la politica energética, els comuns col-laboren en els projectes

energeétics nacionals

L'organitzacio de qualsevol activitat i la prestacié d’altres serveis publics que siguin
adients per a la satisfaccié de les necessitats i els interessos de la comunitat

parroquial.
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Com a mostra representativa, els principals serveis que donen compliment a les

competéncies citades anteriorment, son els seguents:

- Realitzacié i manteniment d’obra publica

- Prestacio de serveis administratius

- Organitzacio i promocio d’activitats turistiques, culturals, socials i esportives
- Serveis d'escoles bressol, espais lleure i ludoteca
- Serveis per a la joventut

- Atencio social i a la gent gran

- Biblioteques publiques

- Servei de circulacié i atenci6 al ciutada

- Enllumenat public

- Servei de cementiri i tanatori

- Neteja viaria i conservacio de la via publica

- Tractament de residus

- Recollida d’escombraries i recollida selectiva

- Manteniment zones enjardinades i embelliment

- Cadastre comunal

- Subministrament d’aigua termal

El Comu de la parroquia porta la gestid directa de tots els serveis enumerats
anteriorment, i en casos concrets la gestio es realitza mitjangant concessio

administrativa.

Algunes actuacions dutes a terme en el decurs de l'exercici 2023, en I'ambit
d’activitats turistiques, socials, culturals, esportives, serveis publics, obra publica i

altres, han estat les seguents:

AcclO SOoCIAL

Servei d’Informacio, Orientacié i Assessorament (SIOA) dirigit a tots els
ciutadans, grups i entitats de la parroquia d’Escaldes-Engordany per
possibilitar 'accés als recursos socials i prevenir i eliminar I'exclusio i
marginacio social.

Ajudes i prestacions socials, com a complement del sistema de proteccio
social, mitjiangant ajudes economiques directes 0 accés a serveis comunals
de manera gratuita.

Programa “Okupa’t”, de preparacié sociolaboral per a joves en situacio de risc
social i/lo problemes sociofamiliars i amb dificultats per accedir al mercat
laboral.
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Programa “Empodera’t”, que potencia el procés de conscienciacio,
d’aprenentatge i d’adquisici6 d’eines per la transformacié social i
'empoderament de la dona en ambits com la salut, la formacio, la
comunicacio, la identitat i el feminisme mitjangant xerrades, tallers, formacions
i masterclass.

Subvencions a entitats caire social per promoure desenvolupament de les
seves activitats i col-laboracions a altres entitats per promoure el caracter
social i I'interés public.

Programa Formacioé Sociolaboral, per fomentar la integracio laboral de les
persones amb dificultats a través de I'accés al mercat laboral per prevenir que
formin part grups de risc i/o d’exclusio social.

Col-laboracié amb la Fundacio Privada Tutelar assumint el cost de les Tuteles
i Curateles de tots/es els/les usuaris/es que viuen a la parroquia.

INFANCIA
Escoles bressol: infants de 3 mesos a 3 anys

Espais lleure : infants de 3 anys aprox. a 11 anys. Proposen activitats durant
el curs escolar , de dilluns a divendres i de les 17h a les 20,30h. | durant els
periodes de vacances escolars amb horari continu de les 7.45h a les 20.30h,
durant les vacances d’estiu (Escaldes Estiu), les de tardor (Escaldes Tardor),
I'escola de neu i els Esports de Pasqua.

Consell dels infants
Exoneracions dels serveis d’infancia (bonificacions del preus publics)

Subvencions d’accié social

JOVENTUT

Espai jovent, augment del nimero d’usuaris i condicionament d’espais. Cuina
(tallers de cuina); sala d’assaig de musica (Jam’s sessions, programes de
radio, podcast); sala taller; sala polivalent, jocs recreatius (futboli, maquina de
dards, billar, videojocs, ping pong).

Concursos d’art jove. Realitzacié trimestral de concursos d’art, comic, urban
sketching, lliure, especial manga nadalenc).

Alpha Space edicidé neu: campionat de freestyle de Snow.

- Art urba: batalla de galls, concert de joves de rap, art mural.
Escaldes Sound: publicacié videos You Tube dels participants.

Connecta’t (periode de vacances). Realitzacié de diferents activitats (piscina,
muntanyisme, tallers de cuina, activats d’esports a l'aire lliure).

Escola de mares i pares. Sessions d’habilitats educatives adrecades a pares
amb fills adolescents i joves.

Talentejant Arts Escéniques. Concurs de talents de joves, entre 12 i 30 anys.
Realitzacié de la gala, eleccio del guanyador.

Organitzaci6 del Dia de la joventut. Realitzacié de concerts de musica de
joves.

Presentacio en NICS maig 2024 67 /145
Valors presentats en euros



COMU D’ESCALDES-ENGORDANY oo pomEmy |
ESTATS PRESSUPOSTARIS | FINANCERS INDIVIDUALS 2023 i -/ A

Sortida amb pernoctacié a Ramio. Organitzacié pernocta a la borda de Ramio
i realitzacio de diferents activitats.

Col-laboracié en el Salé de la Gent Gran (projecte intergeneracional).
Realitzaci6 de la historia de vida versio comic, joves i gent gran.

Xarrades de prevencio “Pla Nacional sobre Drogues (Projecte del Ministeri de
Salut)”. Realitzacié de xarrades a diferents escoles en prevencio de consum
de cannabis i alcohol.

GENT GRAN
Menjador de la Llar de jubilats i lliurament dels apats a domicili.

Llar de jubilats temporal per construccid de la nova Llar de jubilats, i
inauguracié del nou espai al desembre.

Organitzacioé d’'activitats fisiques, tallers i activitats ludiques per a la gent gran.
Sisena edici6 d’Escales Estiu gent gran

Saldé de la Gent Gran a la tardor

Agermanament amb la ciutat gallega de Lalin, viatge de cinc dies.

RAMIO

Reconstruccié de la borda i de 'empedrat del mur. Fabricacié de mobiliari
rustic.

Treballs de condicionament i senyalitzacio de I'antic cami de Ramio.

Dinamitzacio de I'entorn Ramio amb la realitzacié de diferents esdeveniments
com la festa “Reviu Ramio”, sortida d’etnobotanica i micologia, la castanyera,
el Tié i un ral-li fotografic, retir de ioga i tallers participatius de pedra seca.

Campaments per a infants i joves d’Escaldes-Estiu i campament de voluntariat
de la UNESCO per a joves de 18 a 30 anys.

Participacié al Congrés Internacional de la Pedra seca a Goult (Franga)

MEDI AMBIENT
Bus a la demanda com aposta pel transport public i sostenible.

Treballs silvicoles de millora forestal, revisio dels arbres morts i els possibles
despreniments de pedres, treballs de control de plagues de la processionaria,

Condicionament dels camins com el cami del Sola de Ramio, substitucié de
palanques a la Vall del Madriu, manteniment del circuit de la Font de la Closa
a Coll Jovell, entre altres.

Treballs de neteja i manteniment periddics (neteja del rec del Sola,
condicionament del rec nou de I'Obac, neteja i manteniment dels camins
urbans).

Adequacié del circuit de BTT d'Engolasters,

Recollida de residus, millora dels punts de recollida amb casetes
prefabricades per ordenar els contenidors de residus, nous contenidors
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soterrats, millora de l'organitzacié del servei de deixalleria i recollida de
voluminosos. Prova pilot recollida de residus porta a porta de la Ctra. dels
Vilars.

Control de colonies de gats.

Manteniment i embelliment de les zones verdes de la parrdoquia de manera
sostenible. Substitucié de la gespa artificial dels entorns urbans.

Accions de sensibilitzacié del politiques mediambientals com campanyes
publicitaries i activitats socials.

PATRIMONI

Projecte de restauracié del Pont de la Tosca, Pont dels Escalls i Pont
d’Engordany.

Concurs per la digitalitzacio i indexacié de documentacié del fons de I'Arxiu
Historic d’Escaldes-Engordany.

CULTURA

Es coordinen i es gestionen els espais culturals comunals seguents: I'Arxiu
Historic, la Biblioteca, 'Escola de Musica, el Taller Téxtil i de Vidre, 'Escola
d’Art, el CAEE i I'Espai Caldes, amb les programacions respectives.

Actes tradicionals i populars: Encants de Sant Antoni, Carnaval, Festa de la
Parroquia, Turistes i Banyistes, Cicle Transversals, Petit cap de Setmana,
Pessebre vivent.

Concerts. A destacar I'edicié del Festival Internacional del Jazz, Colors de
musica, Sabors d’Estiu i Advent,

Col-laboraci6 amb ambaixades, Govern, Museu Carmen Thyssen, 'ONCA i
altres associacions i entitats, com ara ’Andorra CREA, el Sax Fest.

Subvencions culturals. Destacables les subvencions a 'Esbart Santa Annai a
la Unié Proturisme d’Escaldes-Engordany, Castellers, Amics del Pont dels
Escalls, Amics dels Orgues, Agrupacio Sardanista i Balland.

Escola d’Art, Escola de Musica, Balls de Salé. Es programen diferents cursos
i activitats per a nens i adults.

Taller Téxtil i de Vidre: s’ensenyen les técniques del macramé, la punta al coixi,
teixit, vitrall i fusing. S’organitzen les Jornades Arts del Vidre amb col-laboracio
amb entitats estrangeres.

Biblioteca comunal: club de lectura Liter’Art, xerrades i presentacions
literaries, contacontes, visites escolars, i activitats per Sant Jordi.

Arxiu Historic. Digitalitzacié i classificacio del fons fotografic comunal, del
Festival de Jazz, diferents fons familiars, entitats i associacions. Per a infants,
dissabtes secrets.

Gestid de les sales per a esdeveniments (sala d’actes, sala Prat del Roure,
I'Escorxador i La Llanterna)
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TURISME

Esdeveniments de promocié economica i culturals a l'aire lliure. A destacar
Sabors d’estiu i Sabors d’hivern.

Renovacio de I'enllumenat de Nadal. Encesa de llums.

Organitzacié d’'activitats a Engolasters i Ramio com per exemple “la ruta amb
ruc”.

ESPORTS

Activitats esportives: basquet, handball, voleibol, futbol, gimnastica ritmica,
piscina, gimnas i activitats fitness, rocodrom, tennis, escoles esportives.

Organitzacié d’activitats ludiques i esportives en el curs escolars i vacances
escolars incloent I'estiu per a nens de 6 anys a 14 anys.

Bonificacio de sales comunals per a activitats esportives.
Subvencions a entitats esportives especialment d’espot base.
Patrocini esportiu per proves esportives

Desenvolupament de nous espais per la practica de I'escalada.

Organitzacié i col-laboraci6 amb esdeveniments esportius: competicio de
SLOT, Jorma Ultra Trail, Andorra Fitness Challenge, OPEN escalada, trofeu
primavera tennis, La Sportiva trail, Skimo race...

Gestiéd i manteniment de les instal-lacions esportives, piscines comunals,
rocodrom, camp de futbol 7, pistes tennis, pavell6 prat gran, sales arts
marcials

Gestidé i manteniment dels elements infantils del parc del Prat del Roure aixi
com neteja i petit manteniment del parc.

Col-laboracié amb altres departament (Gent Gran, Socials, Infancia i Joventut)
en esdeveniments.

CIRCULACIO | APARCAMENTS

Control de la seguretat viaria. Aplicacions del nou Codi de circulacio.
Adaptacié i integracié de noves plataformes de gestié digitals.

Modernitzacié d’eines de software i del parc mobil per millorar el servei a la
ciutadania.

Integracié i professionalitzacié per unitats els membres del Servei de
Circulacié i Atencié Ciutadana.

Renovacio de la senyalitzacio vertical i horitzontal de la parroquia.
Securitzacio de les portes dels aparcaments verticals.

Preparacio per la millora de la senyalitzacio informativa de la parroquia, per
turistes i residents.
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SERVEIS
Neteja viaria i neteja de la xarxa del clavegueram.

Manteniment urba, reparacié de voravies, treballs de pintura, renovacio de
baranes, manteniment de senyalitzacié horitzontal i vertical.

Instal-lacié de badens reductors de velocitat i passos de vianants elevats .
Gestid del enllumenat public, passant a led tot el centre de la parroquia.
Servei de cementiri i sales de vetlla.
Gestio i manteniment de la xarxa d’aigua termal.
Treballs de treta de neu.

URBANISME | CADASTRE

Revisio de llicéncies urbanistiques, d’obres menors i majors, adequacions al
POUPEE i al cadastre. Actualitzacio de dades de cadastre.

Consultes i informacio als administrats.
Projecte Caldes, de renovacio i revitalitzacié de la part alta de la parroquia.

Reforma de I'avinguda Fiter i Rossell i construccié de la primera fase de la
xarxa separativa.

Reforma de I'edifici comunal (plantes tercera, quarta i -3, i reparacio teulat i
repassos).

Inici de 'aparcament de I'església.

Adquisicié de terrenys i construccions per ampliar els equipaments: a carrer
de I'Obac, a carrer d’Ensucaranes, Prat de la Becaina.,

ADMINISTRACIO GENERAL

Administracié electronica amb la plataforma electronica del ciutada i la
signatura digital tant per 'usuari intern com pel ciutada (desenvolupament de
normativa, oficina técnica, nou programari en implantacio).

Seguretat de la Informacié. Alineament del Comu amb la norma ISO/IEC
27001 i la Llei 22/2022 de Ciberseguretat per obtenir 'Esquema Nacional de
Seguretat (ENS-AD).

Millora dels equipaments informatics i la xarxa de comunicacions aixi com
actualitzacio de les aplicacions informatiques.

Gestio de I'arxiu comunal:

elaboracio i actualitzacié de les principals eines del sistema de gestio
documental per adaptacio a la documentacié en suport electronic;
avaluacio de 19 seéries documentals en Comissié d’Avaluacio
Documental;

inventari i descripcio de 6300 registres de I'Arxiu Intermedi corresponent
a unes 800 caixes,

eliminacié de 4.500 caixes de documentacié avaluada o no d’arxiu,
emmagatzemada als dipdsits comunals.

Manteniment d’edificis comunals.

Gesti6 dels recursos humans.

Presentacio en NICS maig 2024 71 /145
Valors presentats en euros



COMU D’ESCALDES-ENGORDANY . . ,
ESTATS PRESSUPOSTARIS | FINANCERS INDIVIDUALS 2023

Xl.4 ORGANITZACIO COMPTABLE

L'organitzacio comptable del Comu es troba al Departament d’Intervencié Comunal
és el centre director de la comptabilitat administrativa i assumeix les funcions que

determina l'article 93 de la Llei de Finances Comunals.

El Departament de Finances garanteix I'elaboracié dels comptes del Comu controlant

els ingressos i les despeses sota les directrius d’actuacio de la interventora.

Es treballa amb la comptabilitat pressupostaria, la qual esta vinculada a la
comptabilitat financera, per tal d’obtenir tota la informacié comptable requerida

legalment.

Els ingressos propis del Comu son basicament els impostos, les taxes, la recaptacio
d’aparcaments, els abonaments a activitats culturals i esportives, i la prestacié de

serveis publics i socials.

Cada departament gestiona els seus ingressos, elabora una caixa diaria de la
recaptacio i emet les facturacions mensuals, trimestrals o anyals. La documentacié i
els diners en efectiu se centralitzen al departament de Finances. Aquest efectua els
ingressos en efectiu, tramet les facturacions als bancs, i comptabilitza les operacions

després de supervisar-les i controlar-les.

Existeix un servei encarregat de la gestid dels deutors. Primerament, es procedeix al
cobrament dels impagats mitjangcant els manadors i cobradors del Comu, amb
subcontractacio de servei de missatgeria. Si és necessari, es procedeix seguidament
per procediment d’embargament de comptes corrents gestionat des del Comu, i si

s’escau, per via judicial.

Pel que fa les despeses, s’enregistren per fases: autoritzacié, compromis, recepcio
de factures, liquidacio, ordre de pagament i pagament, tot seguint les normes internes
de conformitat de les factures i ordenacié dels pagaments (signatures). Tota la

documentacié se centralitza al departament de Finances.

Per a les despeses d'inversio existeix un registre auxiliar d’immobilitzat, “modul
d’actius” que permet conéixer la situacié de cada actiu i practicar les amortitzacions

anuals pertinents.
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Durant I'exercici 2023 s’han portat a terme els treballs de revisié d’inventari i valoracio
dels bens immobles comunals per tal de donar compliment a les Normes

Internacionals de Comptabilitat.

El departament de Finances també controla la tresoreria comunal duent a terme
conciliacions bancaries mensuals, arquejos de caixa periddics i el seguiment i control

de les liquidacions d’interessos i amortitzacions de capital dels préstecs.

Al moment de tancar 'exercici es procedeix als ajustos pertinents i a les operacions

de tancament i obertura.

XI.5 ENTITATS PARTICIPADES

El Comu participa en les seglents societats, totes elles governades pel seu

corresponent Consell d’Administracio:

Societat % Participacio
Societat d’Economia Mixta del Centre Termoludic d’Escaldes- 5%
Engordany (SEMTEE, S.A.)
Companyia d’Aigues Potables d’Escaldes-Engordany (CAPEE, S.A.) 6,20%
CAMPRABASSA, S.A. <0,1%

XI.6 LEGISLACIO APLICABLE

La legislacié aplicable al Comu d’Escaldes-Engordany durant I'exercici 2023 que

afecta a les finances comunals és la seguent:

- Constitucié d’Andorra de febrer de 1993, ratificada en referéndum el 14 de marg de
1993.

- Llei qualificada de delimitacié de competéncies dels comuns, del 4 de nhovembre de

1993 i les seves modificacions.

- Llei 18/2017, del 20 d’octubre, qualificada de transferéncies als comuns i les seves
modificacions. Veure Decret legislatiu de 25 de setembre del 2019 sobre Text
consolidat de la Llei 18/2017, del 20 d’octubre, qualificada de transferéncies als
comuns. Aquesta Llei inclou en la seva disposicié addicional quarta I'obligatorietat

d’aplicacié de les Normes Internacionals de Comptabilitat del Sector Public (NICSP).
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- Llei 32/2014, del 27 de novembre, de sostenibilitat de les finances publiques i

d’estabilitat pressupostaria i fiscal i les seves modificacions.

- Llei 36/2021, del 16 de desembre, de les finances comunals.

- Llei 14/2022, del 12 de maig, de contractacié publica.

- Llei 14/2023, del 3 de juliol, de text consolidat del Codi de I’Administracio.
- Llei 1/2019, del 17 de gener, de la funcié publica.

- Llei del Tribunal de Comptes, del 13 d’abril del 2000 i les seves modificacions. Veure
Decret legislatiu de del text refés de la Llei del Tribunal de Comptes, del 13 d’abril del
2000 del 27 de setembre de 2017.

- Llei 21/2014, del 16 d’octubre, de bases de I'ordenament tributari. Veure Decret
legislatiu de 7 de febrer del 2018 publicacié del text refos de la Llei 21/2014, del 16
d’octubre, de bases de I'ordenament tributari. En sén d’aplicacié els reglaments que

se’n deriven.

- Llei general d’ordenacio del territori i urbanisme, del 29 de desembre del 2000 i les
seves modificacions. Veure Decret legislatiu de text refés de la Llei general

d’ordenacio del territori i urbanisme, del 29 de desembre del 2000.
- Llei 12/2022, del 13 de maig, del Codi de la circulacio.

- Ordinacié de la funcié publica del Comu d’Escaldes-Engordany, de data 11 de
desembre de 2002, i les seves modificacions de data 26 de novembre de 2009, de
data 4 de marg de 2010 i de 9 de juliol de 2022.

- Edicte del 09-7-2023 pel qual es fa public el marc pressupostari del Comu

d’Escaldes-Engordany corresponent al mandat 2022-2024.

- Ordinacio del 28-12-2022 del Pressupost per a I'exercici economic 2023.

- Ordinacio del 22-12-2022 tributaria del Comu d’Escaldes-Engordany per I'any 2023.
- Ordinacio del 22-12-2022 de preus publics per 'any 2023.

- Ordinacié de modificacié i refosa de l'ordinacié d’ajornament o fraccionament del

pagament de I'import de la cessié economica.

- Reglament de modificacio i refosa del Reglament per I'atorgament de subvencions
per 'organitzacio i la promocio d’activitats esportives, culturals i socials de 4 d’octubre
de 2019.
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- Altres Ordinacions comunals amb regulacié de procediments sancionadors, entre

altres.

- Pla General de Comptes Publics del Comu d’Escaldes-Engordany aprovat en sessi6
de Consell de Comu del 21/04/2021.

XIl BASES DE PRESENTACIO ( NICSP 1,3,133)

XII.1 IMATGE FIDEL

Els presents estats financers individuals del Comu han estat elaborats pel
departament de Finances sota les directrius de la Intervencié comunal, com a titular
dels controls de legalitat, d’oportunitat economica i financera el dia 31 de desembre
del 2023 d’acord amb les Normes Internacionals de comptabilitat del Sector Public
(NICSP), de conformitat amb la Llei 18/2017, del 20 d’octubre, qualificada de
transferencies als comuns, disposicié addicional quarta; de conformitat amb la Llei
36/2021, del 16 de desembre, de les finances comunals; aixi com amb el Decret
d’aprovacié del Reglament relatiu a I'adopcié de les Normes internacionals de
comptabilitat del sector public amb el caracter de Pla marc per al sector public estatal
del Principat d’Andorra, a I'objecte de mostrar, en tots els aspectes la imatge fidel del
patrimoni i de la situacio financera de la Societat, del resultats de les seves operacions

aixi com la veracitat dels fluxos incorporats.

Els estats financers del Comu es presenten en Euros, que és la moneda funcional de

I'entitat. Les normes comptables han estat aplicades en tots els exercicis presentats.

Els estats financers s’han preparat en base al cost historic, excepte en els casos en
que s’indiqui el contrari. L’estat de fluxos d’efectiu s’ha preparat utilitzant el métode
directe. Els estats financers han estat preparats d’acord amb la base de meritacié i en

base al principi d’entitat en funcionament.

XI1.2 ADOPCIO PER PRIMER COP DE LES NICSP (NICSP 33)

a) Data d’adopcio

El Comu de la parroquia d’Escaldes-Engordany amb la publicacié de conformitat
amb la Llei 18/2017, del 20 d’octubre, qualificada de transferéncies als comuns,
disposicié addicional quarta que estableix que és d’aplicacié als exercicis
comptables a partir de I'1 de gener de 2021.

b) Informacio i explicacions de I'afectacio per 'adopcio
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L’adopcio de NICSP com a base comptable han suposat els canvis enumerats a
continuacio en les politiques comptables respecte al Pla General de Comptabilitat
del Sector Public del 27 de gener del 1999:

- Immobilitzat

Segons el previst en la NICSP 17 i d’'acord amb la instruccioé 2/2017 emesa per
la Intervencioé General, el Comu reconeix en inventari els béns historics, artistics
i culturals a un valor comptable zero. Els reflecteix en annex a aquestes
memories.

Els béns comuns com infraestructures, carreteres, etc. anteriorment no es
depreciaven d’acord amb un sistema lineal de depreciacidé siné que se’ls hi
aplicava un deteriorament per aquell import necessari per restablir 'element al
valor del moment inicial. Sota NICSP aquests elements es deprecien segons
s’indica en taules d’amortitzacié. S’ha procedit a la seva reclassificacié
comptable.

- Resultats d’exercicis anteriors.

Amb I'anterior pla de comptabilitat es registraven les correccions d’error al resultat
de l'exercici, amb base comptable NICSP les correccions d’error es
comptabilitzen a patrimoni.

- Codificacié comptable

S’han produit canvis de numeros de comptes comptables per tal d’adaptar-los al
Pla General de Comptes Publics del Comu d’Escaldes-Engordany aprovat en
sessio de Consell de Comu del 21/04/2021. Aquesta adaptacio encara esta en
revisié i continua a I'exercici 2024.

XII.3 INFORMACIO COMPARATIVA

Les xifres de I'exercici es presenten de forma comparativa juntament amb les de
I'exercici anterior i amb dades homogeénies per al correcte enteniment de la
informacio necessaria.

XlII.4 CANVIS EN CRITERIS COMPTABLES | CORRECCIONS D’ERRORS

Durant I'exercici 2023 el Comu no ha realitzat canvis en els criteris comptables o
correccioé d’errors que siguin significatius per a una correcta interpretacio dels
estats financers, excepte per una millor adequacié dels estats financers amb
criteris NICSP i una imatge fidel dels comptes comunals que pugui ser
comparable a altres administracions publiques.

Pel que fa a comptes d'immobilitzat s’han reclassificat els bens immobles en base
als treballs d’inventari i valoracié contractats actualitzant les dades del modul
d’inventari i mantenint dades anteriors consultables. S’han procedit a realitzar les
altes en base a registres comptable historics ja sigui per compra, certificacio,
escriptura, desant la tragabilitat i finalment s’ha incorporat les altes i algunes
baixes a proposta dels treballs de valoracié. S’ha procedit a realitzar les
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amortitzacions des de l'inici de I'alta dels bens i a partir del 31 de desembre de
cada any per tal d’adequar a la vida util assignada segons el seu subgénere
assignat en el procés de reclassificacio i adequacio a NICSP.

S’ha reclassificat els ingressos anticipats a periodificar en diversos exercicis per
adequacio a pla comptable i NICSP.

S’han produit reclassificacid numerica del quadre comptes de formalitzacié de
cobraments i pagaments.

S’ha reclassificat els comptes de caixes en grans departaments per un major
control en I'arqueig de caixes i major informacié comptable dels moviments.

S’ha reclassificat comptes d’ingressos d’'impostos amb detall de cadascun.
Aquesta tasca continua en el 2024 per comptes d’ingressos i de despesa per tal
de poder donar un detall més acurat segons la seva naturalesa.

XIIl NOoRMES DE VALORACIO (NICSP 3)

a) INVERSIONS EN ASSOCIADES (NICSP 6, 7 136)

Inversions en associades son inversions que realitza el Comu en altres Entitats en el
qual té una influéncia significativa en les decisions de politica financera i d’operacions

de I'Entitat, sense arribar a tenir el control.

Les inversions del Comu en entitats associades es comptabilitzen utilitzant el métode
del patrimoni net. Una entitat associada és una entitat en la que el Comu té una
influéncia significativa. La influéncia significativa s’estableix quan es compleixen totes

les condicions establertes a la NICSP 36.

Sota el métode del patrimoni net, les inversions en associades es registren a I'estat
de posicio financera al cost més canvis posteriors a I'adquisicié en la participacié del
Comu en el déficit o superavit de I'entitat associada. El fons de comerg relacionat amb

I'entitat associada s’inclou en I'import registrat de la inversio.

L’estat de rendiment financer reflexa la participacio en els resultats de les operacions
de l'associada. Quan es produeix un canvi reconegut directament en el patrimoni net
de l'associada, el Comu reconeix la seva participacié en aquests canvis i ho dona a
congixer, si s’escau, en I'estat de canvis en el patrimoni net. Els guanys i pérdues no
realitzats que resulten de transaccions entre el Comu i 'associada s’eliminen amb el

limit de I'interés en I'associada.

La participacié en el superavit o déficit de les associades es mostra a l'estat de
rendiment financer. Aquest és el superavit atribuible als accionistes de I'associada i
també el superavit després d'impostos i d’interessos de minoritaris en les entitats

controlades de les entitats associades.
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Els estats financers de I'entitat associada es preparen per al mateix exercici que la
matriu. En el seu cas, es realitzaran ajustaments per tal d’adaptar les normes

comptables de I'entitat associada a les del Comu.

Després de l'aplicacié del métode del patrimoni net, el Comu determina si és
necessari reconéixer addicionalment una pérdua per deteriorament en la inversié del
Comu en lentitat associada. A 31 de desembre de cada exercici, el Comu
determinara, si hi ha evidéncia objectiva de que la inversié en l'entitat associada

presenta indicis de deteriorament.

Si es dona el cas, el Comu calcula I'import del deteriorament com la diferéncia entre
el valor raonable de I'associada i I'import registrat i reconeix aquest import en I'estat

de rendiment financer.

Fins que no es perd la influéncia significativa sobre I'associada, el Comu mesura i

reconeix qualsevol inversié al seu valor comptable.
b) PROPIETATS D’INVERSIO (NICSP 16)

Les propietats d’inversio sén propietats que es tenen per obtenir rendes o plusvalues

0 ambdds, en lloc de per:

- Us en la produccid o subministrament de bens o serveis o per finalitats

administratius.
- La seva venta en el curs ordinari de les operacions.

Les propietats d’inversié es mesuren inicialment al cost, incloent els costos associats
a la transaccié. El valor comptable inclou el cost de reposicié dels components
existents al moment en que s’incorre en els costs si el criteri de reconeixement

es compleix, i exclou els costos del manteniment diari.

A partir de I'inventari i valoracioé de bens immobles comunals s’ha reclassificat aquells
bens considerats propietats d’inversiéo en base a la seva naturalesa de generador
d’efectiu i 'obtencio de rendes diferents dels serveis amb caracter social o propis de
'administracio.

c) PROPIETAT, PLANTA | EQUIPAMENT (NICSP 17)

Els elements de Propietat, planta i equipament sén actius tangibles que:

- Estan en poder del Comu pel seu Us en la produccié o subministrament de

bens i serveis, per llogar-los a tercers o finalitats administratives.

- S’espera que seran utilitzats durant més d’un periode comptable.
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Un element de Propietat, planta i equipament es reconeixera com actiu quan el
Comu pugui obtenir un benefici econdmic en el futur o un servei potencial i el cost

de I'actiu sigui mesurable amb suficient fiabilitat.

Tots els elements de propietat, planta i equipament es registren al cost minorats per
I'amortitzacio i les pérdues per deteriorament. El cost inclou el preu de compra, inclos
aranzels i impostos indirectes, aixi com les despeses que son directament atribuibles

per la posada en funcionament de I'actiu per I'is a que esta destinat.

Quan hi ha un desemborsament posterior a I'adquisicié d’un element de propietat,
planta i equipament només es reconeixera com actiu quan suposi una millora del
rendiment, el Comu reconeix aquestes parts com actius individuals amb vides utils
especifiques i les amortitza consequentment. Igualment, quan es realitzen grans
reparacions, els costos es reconeixen en I'import comptable com un reemplagament si
es compleix el criteri de reconeixement. Totes les altres reparacions, manteniments i
rehabilitacions mediambientals que es realitzaran per restaurar o mantenir els
elements de Propietat, planta i equipaments es reconeixeran normalment com a

despesa del periode en que es produeixin .

Quan un actiu s’adquireix en una transaccio sense contraprestacio de consideracié
insignificant, I'actiu es mesura inicialment al seu valor raonable, és a dir, és I'import
pel qual potser intercanviat un actiu entre dues parts coneixedores i interessades, que

actuin amb independéncia mutua.

L’amortitzacié dels actius és distribuida, de forma sistematica, al llarg dels anys de
vida util. La depreciacié dins d’un periode determinat es reconeix generalment com una

despesa del periode.

L’amortitzacio son quotes calculades per distribuir el cost o el valor de I'actiu menys

qualsevol valor residual al llarg de la seva vida util restant i el seu detall és el seguent:

VIDA UTIL

Descripcid ANYS Coeficient amot
Construccions 50,00 2%
Instal-lacions esportives i d'esbarjo al'aire lliure 30,00 3%
Cementiris 50,00 2%
Petites construccions 20,00 5%
Construccions esportives 50,00 2%
Construccions socioculturals 50,00 2%
Construccions administratives 50,00 2%
Aparcaments coberts 30,00 3%
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VIDA UTIL
Descripcio ANYS Coeficient amot
Propietats d'inversié - Construccions 50,00 2%
Propietats d'inversié - Construccions instal-lacions 20,00 5%
Infraestructures d'us public - Carrers i places 15,00 7%
Infraestructures d'Us public - Camins rurals 15,00 7%
Infraestructures d'Us public - Obres civils d'Us public 15,00 7%
Instal-lacions de Servei Public 20,00 5%
Instal-lacio xarxa d'enllumenat 20,00 5%
Instal-lacié xarxa aigues residuals i pluvials 20,00 5%
Instal-lacié xarxa aigua potable 20,00 5%
Altres instal-lacions 20,00 5%
Altres instal-lacions medi ambient 15,00 7%
Magquinaria general 12,00 8%
Estrisi eines 7,00 14%
Mobiliari general 10,00 10%
Mobiliari esportiu 10,00 10%
Mobiliari urba 8,00 13%
Equips d'oficina i fotocopiadores 8,00 13%
Equips per processar informacio 5,00 20%
Electronica de xarxa 5,00 20%
Periféerics informatics 5,00 20%
Vehicles - Turismes 8,00 13%
Vehicles - Motocicletes 8,00 13%
Vehicles Especials - Pesants 10,00 10%
Vehicles Especials - Maquinaria neteja via publica 10,00 10%
Vehicles Especials - Quads 10,00 10%
Vehicles Especials - Altres 10,00 10%
Mobles de valor economic considerable 12,00 8%
Fons bibliografici audiovisual 10,00 10%
Equipament de suport d'actes 12,00 8%
Instruments musicals 10,00 10%
Armes i elements de seguretat personal 7,00 14%
Aparells de mesura i laboratori 8,00 13%
Semovents (animals) 5,00 20%
Contenidors i galledes d'escombraries 8,00 13%
Inversions sobre Elements No Inventariables 4,00 25%
Elements de seguretat i comunicacié 8,00 13%
Electrodomestics 5,00 20%
Equipament de cuina industrial 12,00 8%
Equipament de tractament d'imatge, senyal, soi il-luminacié 10,00 10%
Equips i aparells medicoassistencials 12,00 8%
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Els valors residuals i les vides utils dels actius son revisats periddicament i en el cas
que les expectatives actuals variin respecte a I'estimacio prévia, es fan els ajustos

necessaris.

El valor en llibres d’'un actiu es redueix de forma immediata al seu import
recuperable, o a l'import del servei recuperable, si el valor en llibres de I'actiu és

superior al seu import recuperable o al servei recuperable estimats.

El Comu dona de baixa els elements de propietat, planta i equipament quan s’han
retirat de forma permanent de la seva utilitzacié, sempre que no s’esperi obtenir
beneficis econdmics o potencials de serveis addicionals per la seva dissipaci6. La
diferéncia entre el valor net que s’estima obtenir i el valor net comptable de I'actiu es

reconeix com un ingrés o una pérdua en el periode en que es dona de baixa.
d) ARRENDAMENTS (NICSP 13)

Un arrendament és un acord pel qual 'arrendador cedeix a l'arrendatari, a canvi de
rebre una suma unica de diners, o0 una série de pagaments o quotes, el dret a utilitzar
un actiu durant un periode de temps determinat. Hi ha basicament dos tipus

d’arrendaments:

- Arrendament financer: és un tipus d’arrendament en el que es transfereixen
substancialment tots els riscos i avantatges inherents a la propietat de I'actiu.

La propietat del mateix, en el seu cas, pot o no ser transferida.

- Arrendament operatiu: és qualsevol acord d’arrendament diferent a

I'arrendament financer.
- ElI Comu com a arrendatari

Els arrendaments es classifiquen com a arrendaments financers sempre que de les
seves condicions es dedueixi que es transfereixen a l'arrendatari substancialment
els riscos i beneficis inherents a la propietat de I'actiu objecte del contracte. Els actius
classificats com a arrendaments financers es registren a l'inici de I'arrendament al
valor raonable de la propietat arrendada o, si és inferior, al valor present dels
pagaments minims futurs. EI Comu també reconeix el passiu per arrendament
associat a l'inici de I'arrendament. El passiu registrat es mesura com al valor present

dels pagaments minims futurs de I'arrendament al moment inicial.

Posteriorment al reconeixement inicial, els pagaments per arrendament es
reparteixen entre carregues financeres i reduccio del passiu per arrendament per tal

d’arribar a un tipus d’interés constant del saldo pendent del passiu. Les carregues

Presentacio en NICS maig 2024 81 /145
Valors presentats en euros



3 ===
COMU D’ESCALDES-ENGORDANY oo p“- Q
ESTATS PRESSUPOSTARIS | FINANCERS INDIVIDUALS 2023 -

o -

financeres es reconeixen com un superavit o un deficit com a costos financers.

Els actius que es posseeixen sota un arrendament financer s’amortitzen al llarg de la
seva vida util. Si no es té la certesa de que el Comu obtindra la propietat de I'actiu al
final del periode d’arrendament, I'actiu s’amortitza al llarg del menor entre la vida util

estimada de I'actiu i el la durada de I'arrendament.

Els arrendaments operatius sén aquells en que no es transfereixen substancialment
al Comu els riscos i beneficis inherents a la propietat de 'actiu objecte del contracte.
Els arrendaments operatius es reconeixen com una despesa operativa com un

superavit o un déficit de forma lineal al llarg del periode d’arrendament.
- ElI Comu com a arrendador

Els arrendaments en que el Comu no transfereix substancialment els riscos i beneficis
inherents a la propietat de l'actiu objecte del contracte es classifiquen com a
arrendaments operatius. Els costos de negociacié inicials en que s’incorre
s’afegeixen a l'import en llibres de I'actiu arrendat i registrats al llarg de la durada de

I'arrendament.

Les rendes rebudes d’'un arrendament operatiu es reconeixen com un ingrés de forma
lineal al llarg de la durada de I'arrendament. Les rendes contingents es reconeixen

com a ingrés del periode en que es produeixen.

A tancament de l'exercici els contractes d’arrendament vigents es consideren

operatius.
e) ACTIUS INTANGIBLES (NICSP 31)

Un actiu intangible és un actiu identificable de caracter no monetari sense aparenga

fisica.

Un actiu intangible es reconeixera si és probable que el seus benefici econdmic o
potencial de serveis futurs que s’han atribuit influeixin al Comu i el valor raonable o el

cost del actiu puguin ser mesurables de forma fiable.

Els actius intangibles adquirits es reconeixen al cost. El cost d’'un actiu intangible
adquirit en una transaccié sense contraprestacio és el seu valor raonable a la data
de la transaccio. Posteriorment al reconeixement inicial, els actius intangibles es
registren al cost menys I'amortitzaci6 acumulada i les pérdues per deteriorament.
Els actius intangibles generats internament, excepte els costos de

desenvolupament activables, no es capitalitzen i una despesa es registra com a
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superavit o déficit al periode en que s’incorre en la despesa.

Els guanys o pérdues que sorgeixen de la baixa en comptes d’'un actiu intangible es
mesuren com la diferéncia entre els ingressos obtinguts de la baixa i el seu valor en
libres es reconeixen com un superavit o un déficit al moment en que es dona de

baixa.
La vida util dels actius intangibles s’avalua com a finita o infinita.

Els actius intangibles amb una vida util finita s’amortitzen al llarg de la seva vida util:

VIDA UTIL

Descripcio ANYS Coeficient amot
Propietat Intel-lectual 8,00 12,50%
Propietat Industrial 10,00 10,00%
Software 5,00 20,00%
Inversions sobre actius utilitzatsd  s/contracte s/contracte
Dret Real s/contracte s/contracte
Inversions sobre béns de altres e  s/contracte s/contracte
Concessions de béns del comuU at| s/contracte s/contracte

En els actius intangibles amb una vida util finita es realitza una avaluacié de

deteriorament en cas que hi hagi indicis de deteriorament.

El periode d’amortitzacio i el métode d’amortitzacié, per als actius intangibles amb una
vida util finita, es revisen al tancament de I'exercici. Els canvis en la vida util o en el
patré esperat de consum dels beneficis econdmics que es desprenen de l'actiu
modifiquen el periode o el métode d’amortitzacio i es tracten com a canvis en les
estimacions comptables. La despesa per amortitzacié d’'un actiu intangible amb una

vida util finita es reconeix com un superavit o un déficit.
La despesa d’amortitzacié de cada periode es reconeixera en el resultat.

Els guanys o pérdues que sorgeixen de la baixa en comptes d’'un actiu intangible es
mesuren com la diferéncia entre els ingressos obtinguts de la baixa i el seu valor en

llibres es reconeixen com un superavit o un déficit al moment en que es dona de baixa.
- Costos de recerca i desenvolupament

El Comu registra com a despesa quan s’incorre en costos de recerca. Els costos de
desenvolupament d’un projecte individual es reconeixen com a actiu intangible quan

el Comu pot demostrar el seglent:

- Laviabilitat técnica de completar I'actiu per tal de que l'actiu estigui disponible
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per I'Us o per a la venda.
- Laintencio de completar i per la seva capacitat per utilitzar o vendre l'actiu.
- Com l'actiu generara beneficis economics futurs o potencial de servei.
- Ladisponibilitat de recursos per tal de completar I'actiu.

- La capacitat per mesurar de forma fiable les despeses incorregudes durant el

desenvolupament.

Posteriorment al reconeixement inicial de l'actiu, I'actiu es registra al cost menys
'amortitzacié acumulada i les despeses per deteriorament acumulat. L’amortitzacio
d'un actiu s’inicia quan s’ha desenvolupat completament i esta disponible per a I'Gs.
S’amortitza al llarg del periode en qué s’espera obtenir beneficis futurs. Durant el
periode de desenvolupament, s’avalua anualment si l'actiu presenta indicis de
deteriorament que, en aquest cas, es registren immediatament al superavit o déficit

de I'exercici.
f) DETERIORAMENT D’ACTIUS NO FINANCERS

Un actiu generador d’efectiu es defineix com un actiu mantingut amb I'objectiu

fonamental de generar un rendiment a 'entitat generant entrades d’efectiu pel seu Us.

- Deteriorament d’actius generadors d’efectiu (NICSP 26)

El deteriorament d’actius generadors d’efectius és la quantitat en que I'import d’'un

actiu en el llibre excedeix al seu import recuperable.

A 31 de desembre, data de tancament de cada I'exercici, el Comu avalua si
existeixen indicis de que un actiu s’hagi de deteriorar. En cas de que existeixin
indicis, o quan es realitza I'avaluacio anual del deteriorament, el Comu estima I'import
recuperable de l'actiu. L'import recuperable d’un actiu és el maxim entre el valor
raonable d’un actiu generador d’efectiu menys els costos de venda i el valor en Us. Es
determina per a cada actiu de forma individual, excepte en el cas de que I'actiu no

generi fluxos d’efectiu de forma independent, sin6 que els generi dins un grup d’actius.

Quan el valor en llibres d’un actiu o d’una unitat generadora d’efectiu (UGE) sigui
superior al seu import recuperable, I'actiu es considera com a deteriorat i es redueix

el seu valor fins al seu import recuperable.

Quan s’avalua el valor en us, els fluxos d’efectiu futurs estimats es descompten al
seu valor actual utilitzant una taxa de descompte abans d’'impostos que reflexa les

exigéncies del mercat del valor dels diners i del risc especific de 'actiu. Quan es
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determina el valor raonable menys els costos de venda, es tenen en compte
transaccions de mercat recents, si existeixen. Si no es poden identificar transaccions

de mercat, s'utilitza un model de valoraci6 apropiat.

Les despeses per deteriorament de les operacions continuades, incloent
deterioraments dels inventaris, es reconeixen a l'estat de rendiment financer en les

categories que son consistents amb la natura de I'actiu deteriorat.

De forma anual s’avalua el deteriorament dels fons de comerg. Per la resta d’actius, es
realitza una avaluaci6 a cada tancament de l'exercici de si les pérdues per
deteriorament reconegudes anteriorment ja no existeixen o si han disminuit. En
aquest cas, el Comu estima limport recuperable de l'actiu o de la unitat
generadora d’efectiu. Les pérdues per deteriorament reconegudes préviament es
reverteixen només si han canviat les assumpcions utilitzades per determinar l'import
recuperable des de que la pérdua per deteriorament es va registrar. La reversié del
deteriorament es limita a que el valor en llibres de I'actiu no excedeixi el seu import
recuperable, ni excedeixi el valor en llibres que s’hauria determinat, després de
I'amortitzacio, si no s’hagués registrat en el deteriorament de I'actiu als anys previs.

Aquesta reversid es reconeix com a superavit o déficit de I'exercici.

- Deteriorament d’actius no generadors d’efectiu (NICSP 21)

El deteriorament d’actius no generadors d’efectius és la quantitat en que I'import d’'un

actiu en el llibre excedeix al seu import recuperable.

A 31 de desembre, data de tancament de cada I'exercici, el Comu avalua si
existeixen indicis de que un actiu no generador d’efectiu s’hagi de deteriorar. En cas
de que existeixin indicis, 0 quan es realitza 'avaluacié anual del deteriorament, el
Comu estima l'import del servei recuperable de I'actiu. L'import del servei recuperable
d'un actiu és el maxim entre el valor raonable d’'un actiu no generador d’efectiu

menys els costos de venda i el valor en Us.

Quan el valor en llibres d’un actiu sigui superior al seu import del servei recuperable,
l'actiu es considera com a deteriorat i es redueix el seu valor fins al seu import del

servei recuperable.

Quan s’avalua el valor en Us, el Comu ha adoptat 'enfocament de les unitats de
servei. Sota aquest enfocament, el Comu avalua el potencial de servei que presta
I'actiu en relaci6 amb el potencial de servei maxim que s’espera d’aquest actiu, i es

considera el valor en Us com la part proporcional del cost.

Presentacio en NICS maig 2024 85 /145
Valors presentats en euros



” —_
COMU D’ESCALDES-ENGORDANY ,“"' )
ESTATS PRESSUPOSTARIS | FINANCERS INDIVIDUALS 2023 '. -/

° .I -

Per determinar el valor raonable menys els costos de venda, s’utilitza el preu dels
actius d’'un acord de transaccid, ajustat pels costos incrementals que es podrien
atribuir directament per a la posada en Us de I'actiu. Si no existeix cap acord de
transaccio, pero I'actiu es negocia en un mercat, el cost raonable menys els costos de
venda és el preu de mercat de I'actiu menys els costos per a disposar-ne. Si no
existeix cap acord de transaccio ni cap mercat actiu, el Comu determina el valor

raonable menys els costos de venda basant-se en la millor informacié disponible.

A cada tancament de l'exercici es realitza una avaluacié de si les pérdues per
deteriorament reconegudes anteriorment ja no existeixen o si han disminuit. En
aquest cas, el Comu estima l'import recuperable de I'actiu o de I'unitat generadora
d’efectiu. Les pérdues per deteriorament reconegudes préviament es reverteixen
només si han canviat les assumpcions utilitzades per determinar I'import recuperable
des de que la pérdua per deteriorament es va registrar. La reversio del deteriorament
es limita a que el valor en llibres de I'actiu no excedeixi el seu import recuperable, ni
excedeixi el valor en llibres que s’hauria determinat, després de I'amortitzacio, si no
s’hagués registrat en el deteriorament de I'actiu als anys previs. Aquesta reversio es

reconeix com a superavit o déficit de I'exercici.
g) INSTRUMENTS FINANCERS (NICSP 29)

G.1 ACTIUS FINANCERS

Un actiu financer es qualsevol actiu que sigui:

- Efectiu.
- Un instrument de patrimoni d’una altra entitat.
- Un dret contractual:

a) A rebre efectiu o un altre actiu financer d’'una altra entitat.

b) Intercanviar actius financers amb un altra entitat, en condicions que siguin

potencialment favorables per la entitat.

- Un contracte que sera o podra ser liquidat utilitzant instruments de patrimoni

propis de I'entitat.

- Reconeixement inicial i mesurament (NICSP 29)

Es classifiquen com actius financers al valor raonable amb canvis a resultats o actius
financers al cost amortitzat. EI Comu determina la classificacié dels seus actius

financers al moment del reconeixement inicial.
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Les compres o vendes d’actius financers que requereixen I'entrega dels actius en un
periode de temps establert per regulacié o per convencioé al mercat es reconeixen
a la data de la transaccio, és a dir, la data en que el Comu realitza la compra o la

venda de I'actiu.

Els actius financers del Comu inclouen: tresoreria i diposits a curt termini, comptes a
cobrar i altres deutors, fiances a llarg termini, inversions financeres a llarg termini i

credits a llarg termini.

- Mesurament posterior

El mesurament posterior dels actius financers depén de la seva classificacio.

- Actius financers a valor raonable amb canvis a resultats

Els actius financers a valor raonable amb canvis a resultats inclouen actius financers
mantinguts per a la negociacié i actius financers designats al moment del
reconeixement inicial com a actius financers a valor raonable amb canvis a
resultats. Els actius financers es classifiquen com a mantinguts per a negociar si
s’adquireixen amb el propodsit de vendre’ls o recomprar-los en el curt termini. Els
derivats, incloent derivats implicits també es classifiquen com a mantinguts per a la
negociacié excepte que siguin designats com a instruments de cobertura. Els actius
financers a valor raonable amb canvis a resultats es registren a I'estat de posicio
financera al valor raonable amb els canvis en el seu valor raonable registrats al

superavit o déficit de I'exercici.

- Préstecs i titols de credit

Els préstecs i titols de crédit sén actius financers no derivats amb pagaments fixes o
variables que no cotitzen en un mercat actiu. Després del mesurament inicial, aquests
actius financers seran mesurats a cost amortitzat utilitzant el méetode de linterés
efectiu, menys deteriorament. EI cost amortitzat es calcula tenint en compte
qualsevol descompte o suma addicional en I'adquisicio i els costos inherents al cost
del tipus d’interés efectiu. Les pérdues derivades del deteriorament es reconeixen a

resultats.

- Actius financers mantinguts fins al venciment

Els actius financers no derivats amb pagaments fixos o determinables i venciments

fixes es classifiquen com a cost amortitzat quan el Comu té la intencio i la capacitat
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per mantenir-los fins al venciment. Posteriorment al mesurament inicial, els actius
financers al cost amortitzat es mesuren pel seu cost amortitzat utilitzant el métode del
tipus d’interés efectiu, menys el deteriorament. El cost amortitzat es calcula tenint en
compte qualsevol descompte o prima en el moment de I'adquisicié i les taxes o costos
que son part integral del tipus d’interés efectiu. Les pérdues que sorgeixen del

deteriorament es registren al superavit o deficit de I'exercici.

- Baixa en comptes

El Comu dona de baixa en comptes un actiu financer o, si és aplicable, una part

de l'actiu financer com una part d’un grup d’actius financers similars quan:

- Els drets de rebre fluxos d’efectiu de I'actiu han expirat o s’han cancel-lat.

El Comu ha transferit els seus drets a rebre fluxos d’efectiu de I'actiu 0 ha assumit una
obligacié de pagar la totalitat dels fluxos d’efectiu rebuts a un tercer sense un retard
significatiu; i tampoc: a) el Comu ha transferit substancialment tots els riscos i beneficis
de l'actiu; o b) el Comu tampoc ha transferit ni ha retingut substancialment tots els

riscos i beneficis de I'actiu, perd n’ha transferit el control

- Deteriorament d’actius financers

El Comu a cada data de tancament, si existeix evidéncia objectiva de que un actiu
financer o un grup d’actius financers estiguin deteriorats. S’atribueix un deteriorament
a un actiu financer o un grup d’actius financers si, i només si, hi ha evidéncia objectiva
d’'un deteriorament com a resultat d’'un 0 més successos que hagin succeit després
del reconeixement inicial de I'actiu i que aquest succés tingui un impacte en els fluxos
d’efectiu futurs estimats de I'actiu financer o del Comu d’actius financers que pot ser
estimat de forma fiable. L’evidencia de deteriorament pot incloure els seguents

indicadors:

Els deutors o un grup de deutors estan tenint dificultats financeres significants.
- Incompliment dels pagaments del principal o dels interessos.

- Probabilitat de que els deutors entrin en fallida o altres reorganitzacions

financeres.

- Les dades observables indiquen una disminucid6 mesurable dels fluxos
d’efectiu estimats (per exemple, canvis en les condicions econdmiques que

condueixin a incompliments).

Actius financers regqistrats al cost amortitzat
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Per als actius financers registrats al cost amortitzat, el Comu primer avalua si existeix
evidencia objectiva individualment per als actius financers que son individualment
significatius, o col-lectivament per als actius financers que no sén individualment
significatius. Si el Comu determina que no existeix evidéncia objectiva de
deteriorament per un actiu financer avaluat individualment, ja sigui significatiu o no,
inclou aquest actiu en un grup d’actius financers amb caracteristiques de risc de crédit
similars i n’avalua el deteriorament de forma conjunta. Els actius que s’avalua
individualment i que es detecta un deteriorament i es registra, o ja es trobava registrat,

aquest deteriorament, no s’inclouen en I'avaluacio col-lectiva del deteriorament.

Si existeix evidéncia objectiva de que I'actiu presenta una pérdua per deteriorament,
I'import de la pérdua es mesura com la diferéncia entre el valor en llibres de I'actiu i el
valor actual dels fluxos d’efectiu futurs estimats (excloent pérdues crediticies
esperades que encara no s’hagi incorregut). El valor actual dels fluxos d’efectiu futurs
estimats es descompta al tipus d’interés efectiu original de l'actiu financer. Si un
préstec té un tipus d’interés variable, el tipus de descompte per mesurar la pérdua per

deteriorament és I'actual tipus d’interés efectiu.

El valor en llibres de I'actiu es redueix a través d’un compte de provisié i 'import de la
pérdua per deteriorament es reconeix al superavit o déficit de I'exercici. Els préstecs
conjuntament amb la provisio s’eliminen quan no existeixen perspectives realistes de
que es pugui recuperar i que tota la garantia ha estat transferida al Comu. Si en un
exercici posterior, I'import de la pérdua per deteriorament estimada augmenta o
disminueix per un succés succeit després que es reconegués el deteriorament, la
pérdua per deteriorament préviament reconeguda s’augmenta o es redueix ajustant el
compte de provisié. Si una eliminacio futura es recupera més tard, la recuperacio es

registra com un cost financer al superavit o déficit de I'exercici.

G.2 PASSIUS FINANCERS

Un passiu financer es qualsevol passiu que sigui:
- Una obligacio contractual
o D’entregar d’efectiu o un altre actiu financer o una entitat.

o Intercanviar passius financers amb un altra entitat, en condicions que siguin

potencialment favorables per I'entitat.

- Un contra que sera o podra ser liquidat utilitzant instruments de patrimoni

propies de I'entitat.

Presentacio en NICS maig 2024 89 /145
Valors presentats en euros



3 ===
COMU D’ESCALDES-ENGORDANY oo p“- Q
ESTATS PRESSUPOSTARIS | FINANCERS INDIVIDUALS 2023 -

o -

- Reconeixement inicial i mesurament (NICSP 29)

Els passius financers dins de I'abast de la NICSP 29 es classifiquen com a passius
financers a valor raonable amb canvis a resultats o com a passius financers al cost
amortitzat. El Comu determina la classificacié dels passius financers al moment del

reconeixement inicial.

Tots els passius financers es reconeixen inicialment al valor raonable i, en el cas dels
passius financers a cost amortitzat, s’afegeixen els costos de transaccié directament

atribuibles.

Els passius financers del Comu inclouen comptes a pagar i altres creditors, préstecs i

emissions de bons i lletres del tresor.

- Mesurament posterior

El mesurament posterior dels passius financers depén de la seva classificacio.

- Passius financers a valor raonable amb canvis a resultats

Els passius financers a valor raonable amb canvis a resultats inclouen passius
financers mantinguts per a la negociacié i passius financers designats al moment inicial

de reconeixement com a passius financers a valor raonable amb canvis a resultats.

Els passius financers es classifiquen com a mantinguts per a negociar si s’adquireixen
amb el proposit de vendre’ls en el curt termini. Aquesta categoria inclou instruments
financers derivats utilitzats pel Comu que no sén designats com a instruments de

cobertura en les relacions de cobertura que es defineixen a la NICSP 29.

Els guanys o pérdues dels passius mantinguts per a negociar es reconeixen al

superavit o déficit de I'exercici.

- Passius financers al cost amortitzat

Posteriorment al reconeixement inicial, els préstecs i deutes que meriten interessos es
mesuren al cost amortitzat utilitzant el métode del tipus d’interés efectiu. Els guanys i
pérdues es reconeixen al superavit o deficit de I'exercici quan els passius es donen de

baixa i també a través del procés d’amortitzacié del métode del tipus d’interés efectiu.

El cost amortitzat es calcula tenint en compte qualsevol descompte o prima al moment

d’adquisicio i les comissions i costos que formen part integral del tipus d’interés efectiu.

- Baixa en comptes

Un passiu financer es dona de baixa quan l'obligacié del passiu disminueix, es
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cancel-la o expira.

Quan un passiu financer existent es reemplacga per un altre del mateix prestador amb
condicions substancialment diferents, o les condicions d'un passiu existent es
modifiquen de forma substancial, aquest canvi o modificacié es tracta com una baixa
en comptes del passiu original i el reconeixement d’'un nou passiu, i la diferéncia dels

valors en llibres respectius es reconeix al superavit o déficit de I'exercici.

- Compensacio d’instruments financers

Els actius i passius financers es compensen a I'import net presentat a I'estat de posicio
financera consolidat si, i només si, existeix un dret legal actual executable de
compensar els imports reconeguts i hi ha la intencié de cancel-lar de forma neta, o de

realitzar els actius i cancel-lar els passius simultaniament.

- Valor raonable en instruments financers

El valor raonable dels instruments financers que es negocien en mercats actius a cada
data de tancament es determina amb referéncia als preus de mercats cotitzats, sense

cap deducci6 dels costos de transaccio.
- Instruments financers derivats

El Comu utilitza instruments financers derivats com contractes de divises a
termini i “swaps” de cobertura de riscos de tipus de canvi i de tipus d’interés,

respectivament.

Aquests instruments financers derivats es reconeixen inicialment a valor
raonable en la data en qué se celebra el contracte del derivat i posteriorment es
torna a mesurar a valor raonable. Els derivats es registren com actius financers
quan el valor raonable és positiu i com a passius financers quan aquest és

negatiu.

Qualsevol guany o pérdua procedent de canvis en el valor raonable dels derivats
es porten directament contra resultats. El Comu no aplica la cobertura a la

comptabilitat.
h) EFECTIU | EQUIVALENTS A L’EFECTIU

L’efectiu i equivalents a I'efectiu inclouen caixa i efectiu als bancs, diposits a curt
termini i inversions altament liquides amb un venciment original de tres mesos o
menys, que son convertibles rapidament a quantitats conegudes d’efectiu i que estan

subjectes a risc de canvi de valor insignificant. Per al proposit de I'estat de fluxos
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d’efectiu consolidat, I'efectiu i els equivalents a I'efectiu inclouen efectiu i diposits a

curt termini tal i com s’han definit anteriorment, nets de descoberts bancaris.
i) INVENTARIS (NICSP 12)
L’inventari sén actius:

- En forma de materials o subministraments, per a ser consumits en el procés de

produccié.

- En forma de materials o subministraments, per a ser consumits o distribuits en la

prestacio de serveis.

- Materials o subministraments conservats per la seva venta, o distribucio en el

curs ordinari de les operacions.

- Materials o subministraments pel procés de produccié de cara a la venda o
distribucio.

Per I'exercici 2023 els materials o subministraments per la prestacio de serveis, per la

seva venda o distribucié o consumits en el procés de produccié tenen una durada

inferior a un any i s’utilitzen o es consumeixen en el curs ordinari de les operacions del

Comu.
j) PRoViIsIONS (NICSP 19)

Les provisions es reconeixen quan el Comu té I'obligacié present com a resultat de
successos passats, la cancel-lacié de la qual és probable que origini una sortida de
recursos, perd que resulta indeterminada en quan al seu import i/o moment de

cancel-lacio i que es pot realitzar una estimacio fiable de I'import de I'obligacio.

Si el Comu espera que alguna o totes les provisions seran reemborsades, per
exemple, sota un contracte d’assegurancga, el reemborsament es reconeix com un

actiu separat només quan el reemborsament és possiblement cert.

La despesa relacionada amb qualsevol provisié es presenta a I'estat de rendiment

financer net de qualsevol reemborsament.

PASSIU PER REHABILITACIO

Els costos de rehabilitacié es registren al valor actual dels costos estimats per
cancel-lar I'obligacié utilitzant els fluxos d’efectiu estimats i es reconeixen com a part
del cost de l'actiu. Els fluxos d’efectiu es descompten a una taxa de descompte abans
d’'impostos que reflexa els riscos especifics del passiu per la rehabilitacié. La reversio

del descompte es va registrant com a despesa a mesura que s’incorre i es reconeix

Presentacio en NICS maig 2024 92 /145
Valors presentats en euros



& A\

7=\
COMU D’ESCALDES-ENGORDANY oo pO=Sae )
ESTATS PRESSUPOSTARIS | FINANCERS INDIVIDUALS 2023 ¥ -/ A— /V
o p il ;/
>

a l'estat de rendiment financer com una despesa financera. Els costos de
desmantellament futurs estimats es revisen anualment i s’ajusten de forma
apropiada. Els canvis en els costos futurs o en la taxa de descompte aplicada

s’afegeixen o es redueixen del cost de I'actiu.

PASSIUS CONTINGENTS

El Comu no reconeix els passius contingents, pero presenta els detalls de qualsevol
contingéncia a les notes dels estats financers, excepte en cas que la possibilitat d’'una
sortida de recursos que incorporin beneficis econdmics o potencial de servei sigui

remota.

ACTIUS CONTINGENTS

El Comu no reconeix els actius contingents, perd presenta a les notes dels estats
financers els detalls d’actius possibles dels quals I'existéncia és contingent a que
succeeixin, 0 no succeeixin, un 0 més successos futurs incerts que no estan
completament sota control del Comu. Els actius contingents s’avaluen de forma
continua per assegurar que estan presentats de forma apropiada als estats financers.
Si s’ha convertit virtualment cert que I'entrada de beneficis econdomics o potencial
de servei es produira i el valor de 'actiu es pot mesurar de forma fiable, I'actiu i el
benefici relacionat es reconeixen als estats financers en el periode en que el canvi

succeeix.
k) RECONEIXEMENT D’INGRESSOS

INGRESSOS DE TRANSACCIONS SENSE CONTRAPRESTACIO (NICSP 23)

Els ingressos de transaccions sense contraprestacio son recursos que rep el Comu

sense rebre res a canvi.

- Impostos, sancions, recarrecs i interessos

El Comu reconeix els ingressos d’'impostos i sancions quan succeeix l'acte i es
compleix el criteri de reconeixement de I'actiu. En la mesura que existeixi una condicio
relacionada que podria suposar un passiu per retornar I'import, es reconeix un ingrés
diferit en comptes d’'un ingrés. De la mateixa manera, en periode de constrenyiment
ja sigui en acte voluntari del contribuent, pla de pagaments o embargament, es fa

reconeixement de 'actiu i del consequent ingrés.

- Transferencies d’altres entitats governamentals o privades

Els ingressos de transaccions sense contraprestaci6 amb altres entitats
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governamentals o privades es mesuren a valor raonable i es reconeixen quan s’obté
el control sobre I'actiu (caixa, béns, serveis i propietat) si la transferéncia esta lliure
de condicions i si és probable que els beneficis econdmics o el potencial de servei

associat a 'actiu flueixin al Comu i es puguin mesurar de forma fiable.

- - Equivalent de cessio obligatoria

Els ingressos de I'equivalent de cessié obligatoria donen compliment a I'article 33 de
la Llei general d’'ordenacié del territori i urbanisme, acceptant com a cessié del sol,
I'equivalent economic del valor del terreny objecte de cessié obligatoria Unicament
en sol urba consolidat; i destinat els imports percebuts a mateixos usos que amb la
cessio de terreny directa, en concret, I'adquisicié de terrenys per a equipaments
col-lectius, habitatges de proteccid publica i serveis publics, i en segon terme, a la
construccié d’equipaments col-lectius, habitatges de proteccié publica i serveis

publics.

- - Altres ingressos sense contraprestacio

Els altres ingressos sense contraprestacié es reconeixen quan és probable que
flueixin al Comu els beneficis economics futurs o el potencial de servei associat a
lactiu i que puguin ser mesurats de forma fiable. Es consideren despeses

recuperables vers asseguradores o tercers obligats.

INGRESSOS DE TRANSACCIONS AMB CONTRAPRESTACIO (NICSP 9)

Son transaccions en les quals una entitat rep actius o serveis, o cancel-la passius, i
entrega a canvi un valor aproximadament igual (principalment en forma d’efectiu,

bens, serveis o0 usos d’actius) directament a un altra entitat.
- Taxes

El Comu reconeix les taxes quan succeeix l'acte i es compleix el criteri de
reconeixement de l'actiu. En la mesura que existeixi una condicio relacionada que
podria suposar un passiu per retornar I'import, es reconeix un ingrés diferit en comptes

d'un ingrés.

- Prestacio de serveis

El Comu reconeix els ingressos per prestacio de serveis en relacié a I'estat d’execucio
quan el resultat de la transaccio pot ser estimat de forma fiable. L’estat d’execucio es
mesura en referéncia a les hores laborals dedicades fins a la data com un percentatge

del total d’hores laborals estimades.
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Quan el resultat del contracte no pot ser mesurat de forma fiable, I'ingrés es reconeix

nomeés en la mesura que les despeses incorregudes siguin recuperables.

- Venda de béns

Els ingressos de la venda de béns es reconeix quan els riscos significatius i els
beneficis inherents a la propietat de I'actiu han estat transferits al comprador, el Comu
no conserva cap implicacié amb la gesti6 dels bens venuts, quan I'import de l'ingrés
es pot mesurar de forma fiable, quan és probable que els beneficis economics o el
potencial de servei associat amb la transaccio flueixin al Comu i els costos de la

transaccio de la venta del bé poden ser mesurats amb fiabilitat.
- Dividends

Els dividends o distribucions similars s’han de reconéixer quan s’estableix el dret dels

accionistes de I'entitat a rebre pagaments.

- Ingressos d’arrendaments

Els ingressos d’arrendaments que sorgeixen d’arrendaments operatius en propietats
d’'inversié es registra com un ingrés de forma lineal al llarg de la durada de

'arrendament.
I) BENEFICIS ALS TREBALLADORS (NICSP 25)

Els beneficis als treballadors sén beneficis que es paguen després de completar el

periode de treball en el Comu.

Plans de prestacions de pensions

El Comu no ofereix aquesta prestacio.

Fons de pensions de jubilacid

El Comu no ofereix aquesta prestacio.

Beneficis no monetaris

El Comu ofereix/gestiona/administra una mutua que complementa I'asseguranca

basica de la Caixa Andorrana de Seguretat Social.
m) TRANSACCIONS EN MONEDA ESTRANGERA ( NICSP 4)

Les transaccions en moneda estrangera es comptabilitzen inicialment al tipus de canvi

corrent de la data de la transacci6. Els creditors i deutors en moneda estrangera es
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reflecteixen a I'estat de posicié financera al tancament de I'exercici aplicant el tipus
de canvi a la data del tancament. Les diferéncies de canvi que sorgeixen dels canvis
en el tipus de canvi entre el que s’havia registrat inicialment i el de la data de

tancament es reconeixen com un ingrés una despesa del periode en que sorgeixen.
n) COSTOS D’ENDEUTAMENT (NICSP 5)

Els costos d’endeutament son els interessos i altres despeses insurgides per una

entitat en relacié amb les operacions d’endeutament.

Els costos d’endeutament es poden capitalitzar contra els actius com a part de
propietat, planta i equipament. En aquests casos, es capitalitzen al llarg del periode
en el qual I'actiu s’adquireix o es construeix i en que s’incorre en els deutes. La
capitalitzaci6 cessa quan es completa la construcci6 de [lactiu. Els costos

d’endeutament posteriors es registren a I'estat de rendiment financer.

L’endeutament ja constituit a data d’adopcié de les NICSP en 2023, es considera que
els actius ja estaven activats a balang, si és el cas. A més el periode de maduracio
de I'endeutament té un promig de 1,79 anys per estar totalment amortitzat. Per

aquests motius es considera no material la seva capitalitzacié contra actius.
0) PARTS RELACIONADES (NICSP 20)

El Comu considera com a part relacionada una entitat o persona que té la capacitat
per exercir, de forma individual o conjunta, una influéncia significativa sobre I'entitat,
és a dir, tenen la capacitat d’intervenir en les decisions de politica financera i
d’operacions de la entitat participada, sense arribar a tenir el control sobre la mateixa,
o viceversa. Els membres de gestié clau es consideren com a parts relacionades i
comprenen: els membres del Comu (Consol major, Consol menor, els consellers, el

secretari general, l'interventor i alts carrecs de I'administracié comunal).
p) CONTRACTES DE CONCESSIO DE SERVEIS (NICSP 32)

El Comu analitza tots els aspectes dels contractes de concessié de serveis per tal de
determinar la forma més apropiada de comptabilitzar-los i els requeriments de
presentacio als estats financers. Concretament, quan una part privada aporta un actiu
al contracte, el Comu reconeix aquest actiu quan, i només quan, I'entitat controla o
regula els serveis que ha de proveir 'operador conjuntament amb l'actiu, a qui els
ha de proveir, i a quin preu. En el cas d’actius diferents als actius de vida indefinida,
el Comu registra I'actiu si controla, a través de la propietat, dret d’usdefruit o qualsevol

interés residual de I'actiu al final del periode del contracte. Els actius reconeguts per
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contractes de concessio de serveis es mesuren al valor raonable. En lamesura de que
I'actiu es reconegui, el Comu reconeix també el passiu corresponent, ajustat per la

caixa pagada o rebuda.
d) INFORMACIO PRESSUPOSTARIA (NICSP 24)

El pressupost anual es prepara amb la base de meritacié modificat, és a dir, tots els
costos planejats i els ingressos es presenten en un estat individual per determinar les
necessitats del Comu. Com a resultat de 'adopcio de la base de meritacié modificat
per al pressupost, hi ha diferencies d’entitat o de temps que requereixen una

conciliacio entre la comptabilitat pressupostaria i la comptabilitat financera.

L’execucio del pressupost de I'exercici 2023 inclou el pressupost aprovat pel ple del
Comu, els crédits de compromisos contrets durant I'exercici anterior corresponents a
despeses que es van posposar per a l'exercici seguent i les modificacions
pressupostaries que preveuen els articles 79 a 82 de la Llei 36/2022, del 16 de
desembre, de les finances comunals i les modificacions previstes a I'ordinacié del

pressupost econdomic del Comu per I'exercici 2023.

A les notes dels estats pressupostaris anuals (liquidacié pressupostaria) s’inclouen
comentaris explicatius; primer, les raons pel creixement o decreixement del
pressupost, seguides per detalls de les desviacions de cada capitol d’'ingrés o

despesa.

r) ASPECTES CRITICS DE LA VALORACIO | ESTIMACIO DE LA INCERTESA

La preparacio dels estats financers del Comu en conformitat amb les NICSP requereix
que els gestors realitzin judicis, estimacions i assumpcions que afecten els imports
presentats d’ingressos, despeses, actius i passius, i el desglossament de passius
contingents, al tancament de I'exercici. Tot i aix0, la incertesa d’aquestes estimacions
i assumpcions podria provocar que els resultats requereixin ajustaments materials a

import en llibres dels actius o passius afectats en periodes futurs.
Jupicis

En el procés d’aplicacio de les politiques comptables del Comu, s’han realitzat judicis,

que tenen efectes significatius en els imports reflectits als estats financers.

- Contractes d’arrendament operatiu — Grup com a arrendador
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El Comu participa en contractes d’arrendament d’algunes de les seves propietats. El
Comu ha determinat, basat en una avaluacié6 dels termes i condicions dels
arrendaments, (com ara que el periode d’arrendament que no constitueixi una
substancial porcio de la vida econdmica de la propietat comercial) que manté tots els
riscos i beneficis significatius inherents a la possessié de les propietats i comptes

corresponents als contractes com a arrendaments operatius.

- Estimacions i assumpcions

Les assumpcions clau sobre el futur i altres fonts d’estimacié de la incertesa a la data
de tancament, que tenen un risc significatiu de provocar ajustaments materials als

imports en llibres dels actius i passius en el proxim exercici, es descriuen a sota.

El Comu basa les seves assumpcions i estimacions en parametres disponibles a la
data de preparacid dels estats financers. Tot i aix0, circumstancies existents i
assumpcions sobre esdeveniments futurs podrien canviar degut a canvis en el mercat
o circumstancies que es troben fora del control del Comu. Aquests canvis es

reflecteixen en les assumpcions quan succeeixen.

- Vides dtils i valors residuals

Les vides utils i els valors residuals dels actius s’avaluen utilitzant els seguents

indicadors per obtenir el potencial d’'us futur i el valor de disposici6:
- La condici6 de 'actiu basat en 'avaluacio d’experts que treballen per al Comu.

- Lanatura de I'actiu, la seva susceptibilitat i adaptabilitat a canvis en la tecnologia

i els processos.
- La natura dels processos en que s’utilitza I'actiu.
- Disponibilitat de fons per reemplagar I'actiu.
- Canvis en el mercat en relacié a I'actiu.

Deteriorament d’actius no financers — actius generadors d’efectiu

Els imports recuperables de les unitats generadores d’efectiu i els actius individuals
es determinen basant-se en el major entre el calcul del valor en Us i el valor raonable
menys costos de venda. Aquests calculs requereixen la utilitzacié d’estimacions i
assumpcions. Es raonablement possible que aquestes assumpcions canviin, i aixo
tindria un impacte en les estimacions realitzades i requeririen un ajustament material

en el valor en llibres de I'immobilitzat material.

El Comu revisa i testeja el valor en llibres dels actius quan successos o canvis en les
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circumstancies suggereixen que el valor en llibres pot no ser recuperable. Els actius
generadors d’efectiu s’agrupen al minim nivell pel qual fluxos d’efectiu identificables
son independents de fluxos d’efectiu d’altres actius i passius. Si existeixen indicadors
d'un possible deteriorament, es preparen estimacions dels fluxos d’efectiu futurs
esperats per a cada grup d’actius. Els fluxos d’efectiu futurs esperats utilitzats per
determinar el valor en Us dels immobilitzats materials soén incerts per naturalesa i

podrien canviar de forma material al llarg del temps.

- Deteriorament d’actius financers - actius no generadors d’efectiu

El Comu revisa i testeja el valor en llibre dels actius no generadors d’efectiu quan
successos o canvis en les circumstancies suggereixen que hi pot haver una reduccio
en el potencial de servei futur que es pot esperar de forma raonable que es derivi de
I'actiu. Quan existeixen indicadors d’aquest possible deteriorament, el Comu realitza
tests de deteriorament, que requereixen la determinacié del valor raonable de I'actiu
i l'import del servei recuperable. L’estimacio d’aquests imports per al calcul requereix
estimacions i assumpcions. Qualsevol canvi posterior en els factors que suporten
aquestes estimacions i assumpcions pot tenir un impacte en l'import en llibres de

I'actiu.

- Estimacié del valor raonable - instruments financers

Quan el valor raonable dels actius i passius financeres registrat a I'estat de posicié
financera no es poden derivar de mercats actius, el valor raonable es determina
utilitzant técniques de valoracid que inclouen el model de fluxos d’efectiu
descomptats. Els inputs d’aquests models s’obtenen, quan és possible, de mercats
observables, pero si no és possible, es requereix judici per establir el valor raonable.
Els judicis inclouen la consideracié d’inputs com el risc de liquiditat, el risc de crédit i
la volatilitat. Canvis en les assumpcions sobre aquests factors podrien afectar el valor

raonable dels instruments financers.
PROVISIONS

Les provisions sorgeixen i els administradors les determinen basant-se en la

informacio disponible.

Les provisions es mesuren amb la millor estimacié dels administradors de la
despesa necessaria per cancel-lar I'obligaci6 a la data de tancament, i es

descompten al valor actual quan I'efecte és material.

S'utilitzen assumpcions per tal de determinar la provisié per rehabilitacié dels
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abocadors. Les arees dels abocadors es rehabiliten durant anys i es realitza

'assumpcié de que aquestes arees es mantenen a mida igual per un numero d’anys.

Es realitzen provisions per determinar el cost estimat en que s’haura d’incérrer
en les obligacions mediambientals a llarg termini, que comprenen despeses en el
control de la contaminacio i el tancament dels al final de la vida estimada de

I'abocador. La provisio es basa en el judici i assessorament d’enginyers qualificats.

Les estimacions es descompten a un tipus de descompte abans d’'impostos que

reflecteix I'avaluacié actual del mercat del valor del diner.

L’increment en la provisio de rehabilitacié pel pas del temps es reconeix com una

despesa financera a 'estat de rendiment financer.

El cost dels programes per prevenir i controlar la contaminacio i rehabilitar el medi

ambient es reconeixen com una despesa quan s’incorren.

- Préstecs, comptes a cobrar i inversions al cost amortitzat

El Comu avalua els préstecs i comptes a cobrar (incloent comptes a cobrar de
clients) i les inversions registrades al cost amortitzat al tancament de I'exercici. A
’hora de determinar si s’hauria de reconéixer una pérdua per deteriorament al
superavit o deéficit de I'exercici, el Comu avalua els indicadors presents en el mercat
per determinar si aquests indicadors suggereixen un deteriorament en els préstecs,

comptes a cobrar i inversions registrades al cost amortitzat.

Si no s’identifiquen deterioraments especifics, es realitza un analisi del
deteriorament dels préstecs, comptes a cobrar i inversions registrades al cost
amortitzat en base a una cartera d’actius financers, basant-se en ratios historiques
ajustades per les condicions i altres indicadors econdmics, tant nacionals com dels
sectors especifics, presents a la data de tancament que estan relacionades amb

les desviacions de la cartera d’actius.
s) IMPOST SOBRE LA VENDA (IMPOST GENERAL INDIRECTE)

Despeses i actius es reconeixen nets de l'impost sobre la venda i es realitza la

corresponent liquidacié de I'impost segons legislacio vigent, excepte:

Quan s’incorre en un impost sobre la venda en una compra de actius o serveis i no
és recuperable de les autoritats tributaries. Llavors, I'impost sobre la venda es
reconeix com una part del cost d’adquisicié de l'actiu o de la despesa, com sigui

d’'aplicacié.
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Quan els comptes a cobrar i a pagar s’'indiquen amb I'import sobre vendes inclos.
L'import net d'impost de vendes recuperable, o pagable a I'autoritat tributaria s’inclou

com a part de comptes a cobrar o a pagar en els estats financers.
t) IMPOST SOBRE LA RENDA DELS NO RESIDENTS

Les despeses es reconeixen brutes de I'impost sobre la renda dels no residents,
realitzant la retencio pertinent al compte de creditor i la corresponent liquidacié de

'impost segons legislacio vigent.

XIVNOTES DE L’ESTAT DE SITUACIO FINANCERA | DE L’ESTAT DE RENDIMENT
FINANCER

XIV.1 EFECTIU | EQUIVALENTS D’EFECTIU

L’efectiu i equivalents d’efectiu a 31 de desembre de I'exercici 2023 i 2022 es detalla

en la seglent taula:

L'epigraf de “Caixa” per import de 105.551,27 euros esta format per I'import que
presentaven les caixes de l'administracié comunal a 31 de desembre de 2023

(apuntar que inclou la recaptacié d’aparcaments).

Efectius i equivalents a I'efectiu 31/12/2023 31/12/2022
Caixa 105.551,27 90.945,87
Bancs 6.405.660,82 29.203.223,36
Andbank 1.150.828,01 6.230.001,86
Banca Mora 772.268,50 5.935.602,48
Credit Andorra 1.453.790,46 10.800.627,58
Credit antic Vallbanc 2.130.226,91 1.583.175,57
Credit Andorra Ciber Tarjeta 363,80 113,77
Banca Mora antic Banc Sabadell 452.500,39 4.268.826,04
Banca Mora antic Sabadell ( Avals) 445.682,75 384.876,06
Efectiu pendent de pagament -11.472,32 -65.462,35
Diposits a curt termini (Bancs) 19.650.000,00 0,00
Andbank 8.000.000,00 0,00
Credit Andorra 11.000.000,00 0,00
Banca Mora 650.000,00 -
Total 26.149.739,77 29.228.706,88

L'epigraf de “Banc” per import de 6.405.660,82 € euros correspon als saldos en
comptes corrents que el Comu manté amb diverses entitats bancaries a 31 de
desembre de 2023.

19

L'epigraf d”’Efectiu pendent de pagament” per import de (-11.472,32) euros correspon

a moviments bancaris pendents d’aplicar en concepte, formalitzacions de pagament
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pendents d’aplicar als comptes corrents relatius a subministraments i altres creditors.
Esta en comptes de grup 55.

L'epigraf “Diposits a curt termini” recull un saldo de 19,65 milions d’euros entre les
entitats bancaries mencionades, atés els tipus d’interés, vigent per potenciar un

rendiment de la tresoreria comunal.

XIV.2 ACTIUS FINANCERS (NICSP 29)

XIvV.21 ACTIUS FINANCERS CORRENTS

El Comu d’Escaldes Engordany no disposa d’instruments mantinguts fins a venciment
ni a curt termini. Es a dir no disposa de valors de deute ni interessos a tancament de

I'exercici 2023.

El Comu tampoc disposa de préstecs i comptes a cobrar a curt termini, ni Instruments

financers a valor raonable ni d’altres instruments financers a curt termini.

Segueix a la pagina segtient 2>
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Xiv.2.2 ACTIUS FINANCERS NO CORRENTS:

El Comu d’Escaldes Engordany no disposa d’instruments mantinguts fins a venciment ni a llarg termini.

Els actius financers no corrents a 31 de desembre de I'exercici 2023 i 2022 es detallen en les seglients taules:

Actius financers no corrents 31/12/2022 Altes Baixes Traspassos Regularitz 31/12/2023
Instruments financers mantinguts fins a venciment 8.103.490,11 0,00 0,00 0,00 0,00 8.103.490,11
Instruments financers disponibles pera la venda 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Instruments financers a valorraonable 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Préstecs i comptes a cobrar 15.377.866,77 1.150,00 -200,00 0,00 598.971,33 15.977.788,10
Altres instruments financers 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total 23.481.356,88 1.150,00 -200,00 0,00 598.971,33 24.081.278,21

La composicid dels instruments financers mantinguts fins a venciment és la seguent:

Actius financers no corrents

Instruments financers mantinguts fins a venciment 31/12/2022 Altes Baixes Traspassos Regularitz 31/12/2023
Deute LLT d'ent.grup i assoc. mantinguts a venciment 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Int. LLT d'inv. Fin. entitats del grup i associades 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Deute llarg termini mantinguts a venciment. 8.103.490,11 0,00 0,00 0,00 0,00 8.103.490,11
Interessos a llarg termini de valors representatius de 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Deteriorament Deute LLT d’ent.grup i assoc. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Deteriorament Deute a llarg termini 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total 8.103.490,11 0,00 0,00 0,00 0,00 8.103.490,11

El Comu disposa de les participacions seglents que estan valorades a cost d’adquisicio, a la data de I'exercici no es consideren possibles
evidéncies pel seu deteriorament. No s’ha practicat la correccié valorativa d’aquests actius al tancament de I'exercici, atés que el valor de la
inversié financera no supera el valor dels fons propis en la part proporcional que li correspon segons el percentatge de participacio. La
composicié de les participacions i els imports son els segulents:
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Societat d'accions Inversio Participacid
Societat d'Economia Mixta del Centre Termoludic d'Escaldes-Engordany (SEMTEE, S.A.) 12.231 7.898.000,79 25%
Companyia d'Aigiies Potables d'Escaldes-Engordany (CAPESA) 9.300 201.989,32 620%
CAMPRABASSA, SA 100 3.500,00 <0,1%
Total 8.103.490,11

Pel que fa a préstecs i comptes a cobrar a llarg termini el Comu disposa de crédits a llarg termini i dipdsits a llarg termini:
Actius financers no corrents
Préstecs i comptes a cobrar 31/12/2022 Altes Baixes Traspassos Regularitz 31/12/2023
Credits a llarg termini a entitats del grup, multigrup i 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Interessos a llarg termini d'inversions fin. ent. grup, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Fiances constituides a llarg termini ent. grup, multigi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Diposits constituits llarg termini en entitats del grup 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Credits a llarg termini 15.355.029,50 0,00 0,00 0,00 598.971,33 15.954.000,83
Credits a Ilarg termini al personal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Interessos a llarg termini de credits 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Fiances constituides a llarg termini 22.037,27 0,00 0,00 0,00 0,00 22.037,27
Diposits constituits a llarg termini 800,00 1.150,00 -200,00 0,00 0,00 1.750,00
Deteriorament de valors de crédits a llarg termini a ¢ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Deteriorament de valorde credits a llarg termini 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total 15.377.866,77 1.150,00 -200,00 0,00 598.971,33 15.977.788,10

Dins de credits a llarg termini consta el valor dels credits a SEMTEE de I'addenda signada el 24 de desembre del 2019, pactant la prorroga de

sis contractes vigents. Aquesta prorroga és des de I'any 2042 fins a I'any 2062.

Dels sis contractes que es prorroguen en I'addenda, quatre van ser pagats a I'avanca, i ara generen un compromis de pagament anticipat a

'any 2042 per part de la SEMTEE S.A. Aquests contractes son:

- el contracte de cessié de domini util de les plantes 1, 2 i 3 de la torre de Caldea (any 1999)
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- el contracte de cessio de domini util de 'aparcament planta -1 (any 2003)

- el contracte de concessio en régim d’ocupacié privativa d’'un bé de domini public,
terreny Parc de la Mola -INUU- (any 2005)

- el contracte d’arrendament de locals no afectats, locals 1 i 2, també coneguts com

locals de connexio (any 2006)

Segons la NICSP 28 els crédits a SEMTEE derivats de la signatura de 'addenda es
consideren partides a cobrar a llarg termini reconegudes pel valor de transaccid,

segons calcul de 'addenda i aplicant taxa de descompte indicada en dita addenda.

L'import donat a 31 de desembre del 2041 s'ha estimat a partir de férmules previstes
en I'addenda d'IPC real del periode i d'un IPC de mitjana pels anys futurs (2024 a

2041 tots dos inclosos).

L'import a 31 de desembre del 2023 és l'import actualitzat de la prorroga de les
concessions. Per I'exercici en curs s’ha donat d’alta I'actualitzacio de valor per import
de 598.971,33 €.

Aquest import s'anira revisant/actualitzant al final de cada exercici fins que sigui

coincident a data de 31 de desembre del 2041 amb I'import a cobrar.

Al 2022 es va donar d’alta un crédit pendent de cobrament a llarg termini per import
de 2.333.913,41 euros per I'operacio de pagament en espécies d’'una llicéncia de
construccio d’'un impost de construccio, en concepte de I'impost sobre la construccié
per 895.882,87 € i de rendiments derivant de l'equivalent de cessio per import de
1.438.030,54 €. El pagament en espécies en concepte de locals comercials va ser
aprovat per Consell de Comu en data 27 de setembre de 2022. La retirada de llicéncia
es va produir en data 20 de juny de 2023. La previsié d’entrega dels locals comercials

seria per 2024 una vegada finalitzada la seva construccié.

Les fiances constituides a llarg termini corresponen a 22.037,27 euros, entre els saldo
s’inclou la fianga de I'arrendament de I'edifici situat a 'avinguda Carlemany, 20, on es
troba el Centre d’Art d’Escaldes-Engordany i la biblioteca, la llar de jubilats provisional,

entre altres.

S’ha desglossat els diposits a llarg termini per un import de 1.750 euros.
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XIV.3 COMPTES A COBRAR

XIV.3.1 COMPTES A COBRAR DE TRANSACCIONS AMB CONTRAPRESTACIO (NICSP

23)

La classificacio dels comptes a cobrar de transaccions amb contraprestacié a 31 de

desembre de I'exercici 2023 i 2022 es detallen en la seguent taula:

Els comptes a cobrar amb contraprestacié es consideren aquells saldos pendents de

cobrament a tancament d’exercici segons la tipologia dels ingressos explicada en
l'apartat X/l NORMES DE VALORACIO (NICSP 3) epigraf f) Reconeixement

d’ingressos: taxes, prestacié de serveis, venda de béns, dividends, ingressos

d’arrendaments, transferéncies procedents de col-laboracié privada, entre altres.

Euros
Comptes a cobrar amb contraprestacio 31/12/2023 31/12/2022
Deteriorament de valor de crédits (460.393,36) (435.029,89)
Altres comptes a cobrar 0,00
Altres inversions financeres 0,00
Operacions de gestio (460.393,36) (435.029,89)
Inversions fin.entitats del grup, multigrup i assoc. 0,00
Deutors drets reconeguts. Pressupost d'ingr.corrent. 516.366,93 555.151,97
Operacions de gestio 514.556,98 555.151,97
Altres comptes a cobrar 1.809,95 0,00
Inversions fin.ent.grup, multigrup i assoc. 0,00
Altres inversions financeres 0,00
Deutors per drets reconeguts. Pressup. d'ingr. tancats. 506.530,97 477.798,00
Drets anul-lats de pressupost corrent (50.985,02) (55.532,86)
Drets anul-lats de pressupost tancats altres (2.701,42) (10.892,16)
Drets anul-lats de pressupost tancats per prescripcid 0,00 (244,05)
Drets anul-lats de pressupost tancats per insolvencia (40,35) (6.578,94)
Devolucié d'ingressos (54.330,60) (40.093,86)
Drets cancel-lats en especie del pressupost corrent 54.330,60 0,00
Drets cancel-lats en espécie de pressupostos tancats 0,00 0,00
Deutors per ingressos meritats. 0,00 0,00
Deutors per servei de recaptacio 0,00 0,00
Deutors a curt termini per ajornament i fraccionament 0,00 0,00
Impostos meritats pendents de liquidar 0,00 0,00
Formalitzacié d'ingressos no pressupostaris 0,00 0,00
Deutors per provisions de fons a justificar 0,70 24,96
Deutors per subvencions concedides reintegrables 0,00 0,00
Altres deutors no pressupostaris 140.805,82 0,00
Deutors per administracié derecursos d'altres ens publics 0,00 0,00
Pagaments pendents d'aplicacié. 0,00 23.569,16
Comptes corrents no bancaris (saldo deutor) 0,00 0,00
Prov. de fons per a pagaments a justificar i avanc. caixa fixa 0,00 0,00
649.584,27 508.172,33
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El saldo global dels comptes a cobrar amb contraprestacié a tancament de 2023 és
de 649 milers d’euros, que augmenta en +141 milers d’euros respecte a 2022, on hi
havia un saldo de 508 milers d’euros. Pel que fa a deutors de I'exercici corrent es
tanca I'exercici amb un saldo de 516 milers d’euros front 555 milers d’euros de 2022
i uns drets anul-lats de (-50) milers d’euros front (-50) milers d’euros de 2022.
Respecte a pressupostos tancats de 2023, el saldo de deutors seria de 506 milers
d’euros, dels quals s’han aprovisionat (-460) milers d’euros i s’han realitzat drets

anul-lats per import de (-2,7) milers d’euros.

XIV.3.2 COMPTES PER COBRAR DE TRANSACCIONS SENSE CONTRAPRESTACIO
(NICSP 9)

La classificacio dels comptes a cobrar de transaccions sense contraprestacié a 31 de

desembre de I'exercici 2023 i 2022 es detallen en la seglent taula:

Euros
Comptes cobrar transacc. sense contrapr. (impostos i transf.) 31/12/2023 31/12/2022

Deteriorament de valor de crédits (834.498,93) (769.484,82)
Altres comptes a cobrar 0,00 0,00

Altres inversions financeres 0,00 0,00

Operacions de gesti (834.498,93) (769.484,82)

Inversions fin.ent.grup, multigrup i assoc. 0,00 0,00

Deutors per drets reconeguts. Pressupost d'ingr.corrent. 885.665,41 3.039.933,63
Operacions de gestid 885.665,41 3.039.933,63

Altres comptes a cobrar 0,00 0,00

Inversions fin.ent. del grup, multigrup i associades 0,00 0,00

Altres inversions financeres 0,00 0,00

Deutors perdrets reconeguts. Pressup. d'ingressos tancats. 799.839,63 776.406,20
Drets anul-lats de pressupost corrent (132.884,95) (61.294,90)
Drets anul-lats de pressupost tancats altres (9.543,89) (6.975,12)
Drets anul-lats de pressuposttancats per prescripcid 0,00 (470,12)
Drets anul-lats de pressupost tancats perinsolvencia (24,00) (24.529,10)
Devolucié d'ingressos (71.071,02) (8.590,04)
Drets cancel-lats en espécie del pressupost corrent 71.071,02 (2.333.913,41)
Drets cancel-lats en espécie de pressupostos tancats 0,00 0,00
Deutors per ingressos meritats. 0,00 0,00
Deutors per |Gl repercutit 4.834,65 4.510,45
Tresor public Deutor 50.132,04 0,00
Tresor public deutor per |Gl 50.132,04 0,00

Tresor public deutor per altres conceptes 0,00 0,00

Impostos meritats pendents de liquidar 0,00 0,00
Organismes de previsio social, deutors 0,00 0,00
Seguretat social 0,00 0,00

Altres organismes de previsi6 social deutors 0,00 0,00

Tresor public IGl suportat 0,00 0,00
763.519,96 615.592,77
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Els comptes a cobrar amb contraprestacié es consideren aquells saldos pendents de
cobrament a tancament d’exercici segons la tipologia dels ingressos explicada en
I'apartat X/ll NORMES DE VALORACIO (NICSP 3) epigraf f) Reconeixement d’ingressos:

- Impostos, sancions, recarrecs i interessos

- Transferéncia d’altres entitats governamentals

- Equivalent de cessio obligatoria

- Altres ingressos sense contraprestacio: recuperacio de despeses.
Pel que fa al saldo global de tancament de 2023 de comptes a cobrar sense
contraprestacio és de 885 milers d’euros, xifra que es manté respecte de 2022 que
era de 706 milers d’euros (sense comptar I'operacioé de 2.3 milions de pagament en
especies). A destacar els departaments de comptabilitat i de cobrament de deutors
que han realitzat un seguiment acurat dels procediments administratius de pagament
del deute en via voluntaria i executiva. El saldo deutor de I'exercici en curs a 2023 era
de 3 milions d’euros, que recull el saldo de 'operacié de cobrament en espécies per
import de 2,33 milions (veure detall de I'operacio a XIV.2.2 ACTIUS
FINANCERS NO CORRENTS). Si no es té en compte aquest saldo presenta un saldo
de 706 milers d’euros que suposa una millora respecte tancament 2022 que era de
998 milers d’euros. Aixi mateix el saldo deutor d’exercicis tancats a 2023 és de 799
milers d’euros respecte al de 2022 que era de 776 milers d’euros, ambdos saldos

aprovisionats en la seva totalitat.

XIV.4 INVENTARIS (NICSP 12)

El Comu no disposa d’inventaris d’existéncies comercials, primeres matéries i altres
aprovisionaments, atés que les compres que realitza per utilitzacié propia de
funcionament intern i manteniments i/o per la prestacié de serveis tenen una vida util

de menys d’un any i es consideren material fungible.
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XIV.5 PROPIETATS D’INVERSIO (NICSP 16)

Les inversions en propietats a 31 de desembre 2023 i 2022 es detallen en la seglent taula:

Propietats d'inversié 01/01/2023 Altes Baixes Traspassos 31/12/2023
Inversions en terrenys 90.108,78 0,00 0,00 90.108,78
Inversions en contruccions 12.072.497,73 0,00 0,00 12.072.497,73
Total 12.162.606,51 0,00 0,00 0,00 12.162.606,51
Amortitzacié ac. -6.583.509,11 -242.173,22 0,00 0,00 -6.825.682,33
Total 5.579.097,40 -242.173,22 0,00 0,00 5.336.924,18

Dels treballs d’inventari s’ha realitzat la reclassificacio dels bens d’inversié que constitueixen els espais recuperats pel Comu de la SEMTEE
i que tenia en explotacié amb I'obtencié de rendes fins 'any 2022. Recordar el contracte de cens emfitéutic de la torre i bloc H signat amb
SEMTEE a setembre de 2023.

XIV.6 PROPIETAT, PLANTA | EQUIPAMENT (NICSP 17)

La composicio de I'epigraf, propietat, planta i equipament per I'exercici 2023 i 2022 es detalla en la seglent taula:

Durant I'exercici 2023 s’han donat d’alta actius el un valor total de 12,2 milions d’euros, les partides més importants sén construccions en
curs 4,36 milions d’euros, instal-lacions en curs per 2,9 milions d’euros, infraestructures en curs, 1,81 milié d’euros, , compra de terrenys,
per import de 1,22 milions d’euros, construccions (fi d’obra) per 1,6 milions d’euros, instal-lacions (fi d’obra) per 2,3 milions d’euros, mobiliari
per 691 milers d’euros, elements de transport de 60 milers d’euros, bens culturals en curs per 384 milers d’euros i maquinaria per 151 milers
d’euros, entre altres. S’han donat de baixa infraestructures per import de 1,14 milions d’euros que corresponen a espais que estaven

condicionats com aparcament o vial i que actualment estan en obres i han transformat el seu Us.

A data de tancament no hi ha bens culturals activats al balan¢ que s’han anat adquirint en els darrers exercicis. Es mantenen en registres

comptables i s’ha procedit a deixar a zero el seu valor en balang. S’adjunta annex amb descriptiu.
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PROPIETAT, PLANTA | EQUIPAMENT (NICSP 17)
Propietat, planta i equipament - Cost (Euros) 31/12/2022 Ajustos valoracié 01/01/2023 Altes Baixes Traspassos 31/12/2023
Terrenys i béns naturals 48.809.027,20 48.809.027,20 1.229.207,50 0,00 0,00 50.038.234,70
Construccions 105.486.327,06 214.428,00 105.700.755,06 750,00 -16.931,62 1.614.893,09 107.299.466,53
Infraestructures 37.180.405,91 37.180.405,91 41.108,72 -1.149.137,96 328.132,82 36.400.509,49
Infraestructures Us public camins rurals 429.097,53 429.097,53 0,00 0,00 0,00 429.097,53
Infraestructures Obres civils Us public 3.715.685,93 3.715.685,93 22.860,42 0,00 83.639,27 3.822.185,62
Béns del patrimoni historic 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Maquinaria i utillatge 265.079,24 265.079,24 151.249,48 0,00 0,00 416.328,72
Instal-lacions técniques i altres instal. 14.241,32 14.241,32 0,00 0,00 234.666,14 248.907,46
Instal-lacions xarxa d'enllumenat 3.696.991,91 3.696.991,91 28.793,83 0,00 0,00 3.725.785,74
Instal-lacions xarxa aigues residuals i pluvials 7.352.217,11 7.352.217,11 63.885,94 0,00 1.391.593,86 8.807.696,91
Instal-lacions xarxa aigua potable 133.467,72 133.467,72 42.540,47 0,00 0,00 176.008,19
Altres instal.lacions 3.836.000,24 3.836.000,24 22.337,67 -41.066,03 796.694,25 4.613.966,13
Altres instal.lacions medi ambient 608.466,77 608.466,77 1.463,00 0,00 0,00 609.929,77
Mobiliari 4.642.772,43 4.642.772,43 691.408,80 0,00 0,00 5.334.181,23
Equips pera processos d’informacio 589.266,99 589.266,99 59.719,14 0,00 0,00 648.986,13
Elements de transport 841.391,23 841.391,23 838,35 0,00 0,00 842.229,58
Vehicles especials 1.518.845,04 1.518.845,04 60.283,40 -18.665,14 0,00 1.560.463,30
Béns Comunals 1.626.012,36 1.626.012,36 304.472,85 0,00 0,00 1.930.485,21
Altre propietat,planta i equipament 2.942.733,12 2.942.733,12 27.410,35 0,00 0,00 2.970.143,47
Adaptacio terrenys i bens naturals 0,00 0,00 0,00 0,00
Construccions en curs. Prop., planta i equip. 1.246.851,62 1.246.851,62 4.346.660,26 0,00 -1.614.893,09 3.978.618,79
Infraestructures en curs 591.284,90 591.284,90 1.828.293,02 0,00 -411.772,09 2.007.805,83
Béns del patrimoni historic. En curs 0,00 0,00 384.551,42 0,00 0,00 384.551,42
Instal. técniques i altres instal. en muntatge 1.628.733,89 1.628.733,89 2.912.707,68 0,00 -2.422.954,25 2.118.487,32
Equips processos d’informacié en muntatge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total 227.154.899,52 214.428,00 227.369.327,52 12.220.542,30 -1.225.800,75 0,00 238.364.069,07
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Depreciacié Acumulada 31/12/2022 Ajustos valoracié 01/01/2023 Altes Traspassos 31/12/2023
Amortitzacié ac. de terrenys i béns naturals 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortitzacié ac. de construccions -42.397.775,72 -42.397.775,72 -2.204.384,49 56,72 0,00 -44.602.103,49
Amortitzaci6 ac. d’infraestructures -30.924.213,61 -30.924.213,61 -1.517.295,90 1.115.880,28 0,00 -31.325.629,23
Amortitzacié ac. de maquinaria i utillatge -13.425,23 -13.425,23 -29.058,44 0,00 0,00 -42.483,67
Amortitzacié ac. d’'instal. tecniques i altres instal. -9.104.465,65 -9.104.465,65 -782.514,31 18.485,33 0,00 -9.868.494,63
Amortitzacié ac. de mobiliari -3.743.388,33 -3.743.388,33 -169.702,60 0,00 0,00 -3.913.090,93
Amortitzacié ac. d’equips pera processos d’'informacic -305.956,96 -305.956,96 -86.739,95 0,00 0,00 -392.696,91
Amortitzacié ac. d’elements de transport -1.482.499,14 -1.482.499,14 -192.848,43 18.665,14 0,00 -1.656.682,43
Amortitzaci6 ac. d’altre propietat, planta i equipamen -3.155.005,07 -3.155.005,07 -212.479,50 0,00 0,00 -3.367.484,57
Total -91.126.729,71 0,00 -91.126.729,71 -5.195.023,62 1.153.087,47 0,00 -95.168.665,86
Deteriorament
Valor Net Comptes 136.028.169,81 214.428,00 136.242.597,81 7.025.518,68 -72.713,28 0,00 143.195.403,21
XIV.7 ACTIUS INTANGIBLES (NICSP 31)
Els actius intangibles del Comu a 31 de desembre de I'exercici 2023 i 2022 es classifiquen en la seguent taula:
Actius Intangibles - Cost (Euros) 01/01/2023 Altes Baixes Traspassos 31/12/2023
Propietatindustrial 1.256.399,61 13.831,69 0,00 1.281,69 1.271.512,99
Aplicacions informatiques 465.925,43 37.425,95 0,00 0,00 503.351,38
Inversions en béns en arrendament o cedits 1.981.097,37 0,00 0,00 0,00 1.981.097,37
Avangaments pera immob. Intangibles 0 1.281,69 0,00 -1.281,69 0,00
Immobilitzat intangible 13.876.611,51 0,00 0,00 0,00 13.876.611,51
Total 17.580.033,92 52.539,33 0,00 0,00 17.632.573,25
Amort.acum.propietatindustrial i intel.lectual -1.119.584,87 -31.031,69 0,00 0,00 -1.150.616,56
Amort..acum. Aplicacions infomatiques -304.638,04 -42.576,44 0,00 0,00 -347.214,48
Amort..acum.Inver.Act.Util.Regim Arr-Cedits -1.888.994,87 -31.512,48 0,00 0,00 -1.920.507,35
Amort..acum Immob intangible -7.144.467,08 -357.531,60 0,00 0,00 -7.501.998,68
Total -10.457.684,86 -462.652,21 0,00 0,00 -10.920.337,07
Valor Net Comptes 7.122.349,06 -410.112,88 0,00 0,00 6.712.236,18
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A destacar immobilitzat intangible de 13,8 milions, que inclouen els actius que
actualment estan en concessié administrativa en concordangca amb dades
documentals i cadastrals i d’acord amb la NICSP 32. Dels treballs de valoracié també
s’inclouen 485 milers d’euros dins d’inversions en bens arrendats o cedits. S’ha
produit una reclassificacié d’aplicacions informatiques a propietat industrial en gran
mesura de la inversio realitzada en el cadastre comunal, entre altres projectes.

A 31 de desembre de 2023, el Comu registra en concepte d’actius intangibles altes
per un total de 52,5 milers d’euros.

XIV.8 COMPTES A PAGAR

XIV.8.1 COMPTES A PAGAR DE TRANSACCIONS AMB CONTRAPRESTACIO

La classificacio dels comptes a pagar de transaccions amb contraprestacio a 31 de
desembre de I'exercici 2023 i de gener es detallen en la seguent taula:

Euros

Comptes per pagar de transaccions amb contraprestacio 31/12/2023 31/12/2022
Creditors per obligacions reconegudes. Pressup.desp.corrent 3.680.482,87 1.582.173,10
Operacions de gestio 3.445.909,17 1.351.371,41
Altres comptes per pagar 234.573,70 230.801,69
Creditors obligacions reconegudes. Pressup.despeses tancades -177.355,27 55.352,08
Creditors obligacions reconegudes. Altres deutes 230.801,69 0,00
Creditors per operacions comercials. Pressupost corrent 0,00 0,00
Creditors per operacions comercials. Pressupostos tancats 0,00 0,00
Creditors per devolucié d'ingressos i altres minoracions 14.361,84 51.888,42
Creditors per operacions pendents d'aplicar al pressupost 0,00 0,00
Creditors per periodificacié de despeses pressupostaries 0,00 194.471,90
Formalitzacié pagaments no pressupostaris 272.039,83 104.995,65
Altres creditors no pressupostaris - Retencions d'obres 598.947,42 198.511,00
Cobraments pendents d’aplicacid 0,00 0,00
Altres partides pendents d'aplicacio 0,00 0,00
Total 4.619.278,38 2.187.392,15

Es recull el saldo de creditors per obligacions reconegudes a 31 de desembre de
2023 per un total de 4,61 milions havent augmentat 2,41 milions d’euros la xifra

respecte I'any anterior de 2,13 milions.

Els crédits contemplats a balang sén en el 90% de l'activitat ordinaria del

pressupost corrent i es liquiden en un termini mitja entre 30 dies i 45 dies.

XIv.8.2 COMPTES A PAGAR DE TRANSACCIONS SENSE CONTRAPRESTACIO

La classificacio dels comptes a pagar de transaccions amb contraprestacio a 31 de

desembre de I'exercici 2023 i 1 de gener de 2023 es detallen en la seguent taula:
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Comptes per pagar de transaccions sense contraprestacié 31/12/2023 31/12/2022
Creditors per IGI 13.593,70 9.338,03
Tresor public, creditor per diversos conceptes. 51.017,03 17.993,51
Tresor Public, creditor per IGI 39.034,00 12.285,43
Tresor public, creditor per retencions practicades 5.671,77 0,00
Tresor public, creditor per IRPF 6.311,26 5.708,08
Tresor public, per altres conceptes 0,00 0,00
Organismes de previsié social, creditors 91.670,06 80.701,03
Seguretat social 91.670,06 80.701,03
Altres organismes de previsié social creditors 0,00 0,00
Tresor public IGI repercutit 0,00 0,00
Total 156.280,79 108.032,57

Els comptes a pagar sense contraprestacions corresponen a crédits pendents de

liquidar amb les administracions. El saldo global a 31 de desembre de 2023 és de 157

milers d’euros que augmenta 50% respecte 2022.

XIV.9 PAssIus FINANCERS (NICSP 30)

XIV.9.1 PAssIUS FINANCERS CORRENTS (NICSP 30)

La classificacié dels passius financers corrents a 31 de desembre de I'exercici 2023 i

31 de desembre de 2022 es detallen en la seglent taula:

Passius financers

Deutes Corrents 31/12/2023 31/12/2022
Deutes representats en valors negociables al cost amortitzat,
entitats del grup, 0,00 0,00

Total deutes corrents 0,00 0,00

Deutes i altres passius financers 31/12/2023 31/12/2022

Deutes a curt termini amb entitats del grup, multigrup i associades 0,00 0,00
Deutes a curt termini amb de crédit del grup, multigrup i associades 0,00 0,00
Proveidors d'immobilitzat a curt termini, entitats del grup, multigrup i associades 0,00 0,00
Creditors per arrendament financer a curt termini, entitats del grup, multigrup i associa 0,00 0,00
Altres deutes a curt termini amb entitats del grup, multigrup i associades 0,00 0,00
Interessos a curt termini de deutes amb entitats del grup, multigrup i associades 0,00 0,00
Deutes a curt termini transformables en subvencions amb entitats del grup, multigrup i 0,00 0,00
Fiances rebudes a curt termini d’entitats del grup, multigrup i associades 0,00 0,00

Deutes a curt termini per préstecs rebuts i altres conceptes 2.358.460,57 2.881.856,85
Deutes a curt termini amb entitats de credit 2.358.460,57 2.869.916,70
Deutes a curt termini 0,00 0,00
Deutes a curt termini transformables en subvencions 0,00 0,00
Proveidors d'immobilitzat a curt termini 0,00 0,00
Creditors per arrendament financer a curt termini 0,00 0,00
Interessos a curt termini de deutes amb entitats de credit 0,00 11.940,15
Interessos a curt termini d’altres deutes 0,00 0,00

Total

2.358.460,57

2.881.856,85
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Els saldos corresponen a l'aplicacio del curt termini dels préstecs existents amb

entitats de crédit quin detall es dona a continuacio.

XIV.9.2 PAssIUS FINANCERS NO CORRENTS (NICSP 30)

A continuacio es detalla a 31 de desembre de 2023 i 31 de desembre de 2022 els

deutes i altres passius financers corrents:

Euros

Passius financers no corrents 31/12/2023 31/12/2022
Deutes a llarg termini per préstecs rebuts i altres conceptes 5.234.742,19 7.928.081,24
Deutes a llarg termini amb entitats de credit 235.278,79 2.571.443,41
Deutes a llarg termini 0,00 0,00
Deutes a llarg termini transformables en subvencions 0,00 0,00
Proveidors d'immobilitzat a llarg termini 4.999.463,40 5.356.637,83
Creditors per arrendament financer a llarg termini 0,00 0,00
Interessos a llarg termini de deutes amb entitats de crédit 0,00 0,00
Interessos a llarg termini d’altres deutes 0,00 0,00
Deutes a llarg termini amb entitats del grup, multigrup i associades 0,00 0,00
0,00 0,00

Desemborsaments pend. Particip.actius nets/patrim.llarg

Total 5.234.742,19

7.928.081,24

A destacar que s’ha donat d’alta el passiu de proveidors d'immobilitzat a llarg termini

segons NICSP 32 com a contrapartida d’haver donat d’alta a balang la concessié

administrativa de I'aparcament situat sota el Clot d’Emprivat (quin detall es dona a

l'apartat XIV.22 CONCESSIO DE SERVEIS).

Els saldos de 235 milers d’euros corresponen a l'aplicacié del llarg termini dels

préstecs existents amb entitats de crédit quin detall es dona a continuacio.

Detall de I'endeutament del comu a 31 de desembre de I'exercici 2023, Unicament

composat de:
DEUTES AMB ENTITATS DE CREDIT

Curt Llarg mesos
Deutes amb entitats de crédits 31/12/2022 Altes Amortitzacié 31/12/2023 Termini Termini Venciment restants
PRESTEC 1.700.000 € ANDBANK 122.767,48 0,00 122.767,48 0,00 0,00 0,00 30/10/2023 0,00
PRESTEC 6.500.000 € MORA BANC 813.858,62 0,00 458.420,48 355.438,14 355.438,14 0,00 06/08/2024 7,20
PRESTEC 2.000.000. MORA BANC 664.582,21 0,00 210.806,16 453.776,05 453.776,05 0,00 05/12/2025 23,17
PRESTEC 9.500.000 € CREAND 1.334.758,04 0,00 491.009,76 843.748,28 843.748,28 0,00 31/10/2024 10,00
PRESTEC 20.000.000 € SINDICAT 2.505.393,76 0,00 1.564.616,87 940.776,89 705.498,10 235.278,79 01/10/2024 9,03

Total 5.441.360,11 0,00 2.847.620,75 2.593.739,36 2.358.460,57 235.278,79

*Detall tipus d’interés aplicats en préstec sindicat 4.9%, i els altres 4.83%, 4.9%, 5.4%, 4,92%,

respectivament.
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XIV.10 PROVISIONS (NICSP 19)

XIV.10.1 PROVISIONS CORRENTS

El Comu per a I'exercici 2023 no registra provisions corrents:

XIvV.10.2 PROVISIONS NO CORRENTS (NICSP 19)

Les diferents categories de provisions no corrents del Comu pels exercici 2023 , es

detallen en la seguent taula:

Per retribucions Per a Pera Altres

Provisions no corrents al personal responsabilitats immobilitzat provisions Total
Situacid a principis del periode 0,00 1.191.749,52 0,00 0,00 1.191.749,52
Augment de provisions 0,00 192.585,10 0,00 0,00 192.585,10
Increment causat perreversi6 del valordel dineren e 0,00 (128.163,76) 0,00 0,00 (128.163,76)
Provisions utilitzades 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Increment deguta I'augment den el cost dels inputs 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
(-)Provisié actual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 1.256.170,86 0,00 0,00 1.256.170,86

Aquest epigraf recull les provisions per causes judicials efectuades que s’enumeren

a continuacio:

ESTIMACIO RISC LITIGIS - RESPONSABILITATS

Litigi num. Descripcid dotacid 2023 total Provisid
REF.AD-0048-1/2002 Marceli Albos 25% dif preu adquisicio i valor del solar actual segons edificabilitat -35.197,00 0,00
1000054/2016 VIDAL-GUILLAN Reclamacié 1.283.900,68 euros reclamats 192.585,10 962.925,50
REF: 3100157/2004 VAN TIEL 0,00 25.000,00
REF: 2000041/2020 CALDAMONT 0,00 268.245,36
REF: 2000060/2021 MONTMANTELL bus Engolarters -4.575,00 0,00
REF: 1000001/2022 MONTMANTELL bus a la demanda -88.391,76 0,00
TOTALRISC 1.256.170,87
Dotacié 2023 192.585,10
Excés dotaci6 2023 -128.163,76

Per I'exercici 2023 hi ha una continuitat en I'aplicacié de les provisions en base a les

possibilitats de perdre el judici segons criteri professional indicat per juridica i tenint

en compte el criteri de prudéncia, la dotacié es considera suficient segons NICSP19

pel que fa a passius contingents.

XIV.11 COBRAMENTS ANTICIPATS

La classificacio dels cobraments anticipats a 31 de desembre de I'exercici 2023 i 2022

es detallen a la seglent taula:
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Cobraments anticipats 31/12/2022 Traspassos Valors Resultats 31/12/2023
2.044.484,03 (2.044.484,03) 0,00 0,00
Ajust contra ingressos de |'exercici en curs (2.044.484,03) 2.044.484,03 0,00 0,00
Locals 1i 2 Edifici Caldea 1/t 1.758.101,85 (97.222,22) 0,00 1.660.879,63
Concessid antic poliesporiu ll/t 5.837.838,24 (324.324,32) 0,00 5.513.513,92
Locals 1i 2 Edifici Caldea c/t 97.222,22 97.222,22 0,00 (97.222,22) 97.222,22
Concessio antic poliesporiu c/t 324.324,32 324.324,32 0,00 (324.324,32) 324.324,32
Total 8.017.486,63 0,00 0,00 -421.546,54 7.595.940,09

Son d’ingressos ja cobrats a distribuir en exercicis posteriors que es detallen en els
epigrafs corresponents. S’inclou la imputacié anual a resultats com a conseqiéncia

del cobrament avangat per la seva totalitat dels lloguers i concessions a la SEMTEE.

XIV.12 ALTRES PASSIUS CORRENTS | NO CORRENTS

La classificacié d’altres passius corrents i no corrents a 31 de desembre de I'exercici

2023 i 2022 es detallen a la seguent taula:

Euros
Altres passius corrents i no corrents 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2021
Fiances rebudes a curt termini. 27.799,99 12.947,85 126.874,89
Diposits rebuts a curt termini 123.259,91 126.874,89 0,00
Fiances rebudes a llarg termini. 515.195,10 494.828,53 391.856,31
Diposits rebuts a llarg termini 0,00 0,00 0,00
Total 666.255,00 634.651,27 518.731,20

Corresponen a fiances i diposits constituits a curt termini i llarg termini propis de
I'activitat comunal de contractacié publica pel que fa a fiances a llarg termini i en el

curt termini correspon a fiances i diposits d’aparcaments.

XIV.13 SUBVENCIONS | AJUSTOS PER CANVI DE VALOR

La classificacié de subvencions i ajustos per canvis de valor a 31 de desembre de

I'exercici 2023 i 2022 es detallen a la segient taula.

Aquest epigraf recull els ingressos futurs derivats de 'addenda signada amb SEMTEE
el 24 de desembre del 2019, pactant la prorroga de sis contractes vigents. Aquesta
prorroga és des de I'any 2042 fins a I'any 2062. El detall de dita addenda es menciona
a l'epigraf XIV.2.2 ACTIUS FINANCERS NO CORRENTS:

També consten subvencions rebudes per inversions en capital, en aquest cas en el

2017 rebudes per inversié en gespa pel Prat Gran.
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Ajust de Traspas a

Subvencions i ajustos per canvi de valor 31/12/2022 Traspassos Valors Resultats 31/12/2023
Renov.Concessio Parcde la Mola 2042 7.983.490,43 0,00 0,00 0,00 7.983.490,43
Ajust valor Renov.Concessio Parc de la Mola 2042 831.323,37 0,00 405.481,43 0,00 1.236.804,80
Parc de la Mola r 8.814.813,80 0,00 405.481,43 0,00 9.220.295,23
Renov.Arrendaments locals no afectats 2042 2.377.547,30 0,00 0,00 0,00 2.377.547,30
Ajust valor Renov.Arrend locals no afectats 2042 247.574,75 0,00 120.755,61 0,00 368.330,36
Locals no afectats r 2.625.122,05 0,00 120.755,61 0,00 2.745.877,66
Renov.contracte aparcament 2042 162.330,27 0,00 0,00 0,00 162.330,27
Ajust valor Renov.contracte aparcament 2042 16.903,50 0,00 8.244,76 0,00 25.148,26
Aparcament Caldea v 179.233,77 0,00 8.244,76 0,00 187.478,53
Renov.contracte de les torres 1,2 i 3 2042 1.269.729,17 0,00 0,00 0,00 1.269.729,17
Ajust valor Renov.contr de les torres 1,2 i 3 2042 132.217,30 0,00 64.489,53 0,00 196.706,83
Torre 1-2-3 Caldea 1.401.946,47 0,00 64.489,53 0,00 1.466.436,00
Altres Subvencions de capital 21.717,41 0,00 0,00 (4.359,00) 17.358,41
Total 13.042.833,50 0,00 598.971,33 -4.359,00 13.637.445,83

XI1V.14 BENEFICIS ALS TREBALLADORS, PENSIONS | ALTRES SUBSIDIS (NICSP 251 39)

Les vacances anuals meriten mensualment als treballadors, subjecte a certes
condicions i limitacions. La provisié és una estimacié de la quantitat pertanyent a la
plantilla al tancament de I'exercici financer. S’esta treballant per poder informar de les
vacances generades pel personal del Comu no realitzades que inclou la despesa de
la seguretat social a carrec de 'empresa. Cal apuntar que existeix la obligatorietat de

liquidar-les durant el mes de gener de I'exercici seguent.

XIV.15 INGRESSOS SENSE CONTRAPRESTACIO (NICSP 23)

A continuacio es dona detall de la composicio dels diferents tipus d’ingressos.

Ingressos sense contraprestacio 2023 2022 Var %
Impostos Directes 8.687.984,41 12.750.469,94 -4.062.485,53 -31,9%
Impostos Indirectes 1.564.196,19 1.969.090,39 -404.894,20 -20,6%
Transferéncies, subvencions i donacions 9.660.387,17 8.823.792,28 836.594,89 9,5%
Ingressos financers 333.184,93 282.661,79 50.523,14 17,9%
Rendiments derivats cessio obligatoria 1.145.949,41 3.308.378,39 -2.162.428,98 -65,4%
Sancions 414.682,59 530.848,61 -116.166,02 -21,9%
Altres Ingressos sense contraprestacio 79.914,32 75.870,56 4.043,76 5,3%
Excés de provisions 897.648,58 834.124,97 63.523,61 7,6%
Reversio del deteriorament per I'usdefruit cedit de pro 357.174,43 357.174,43 0,00 0,0%

Total Ingressos sense contraprestacio 23.141.122,03 28.932.411,36 -5.791.289,33 -20,0%
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XIV.15.1 IMPOSTOS DIRECTES | INDIRECTES

La distribucié dels ingressos d’'impostos directes corresponents a I'exercici 2023 i

2022, es detalla en la seglent taula:

Impostos directes 2023 2022 Var %
Impost tradicional del foci lloc 268.308,82 259.879,62 8.429,20 3,2%
Impost sobre la propietat immobiliaria 1.076.629,04 1.039.832,37 36.796,67 3,5%
Impost sobre els rendiments arrendataris 2.785.503,42 2.502.128,94 283.374,48 11,3%
Impost sobre Activitats Econoniques 2.849.601,40 2.618.028,54 231.572,86 8,8%
Impost sobre la Construccié 1.707.941,73 6.330.600,47 -4.622.658,74 -73,0%
Total 8.687.984,41 12.750.469,94 -4.062.485,53 -31,9%
La distribucié dels ingressos d’'impostos indirectes corresponents a I'exercici 2023 i
2022, es detalla en la seglent taula:
Impostos indirectes 2023 2022 Var %
Impost sobre Transmissions Patrimonials 1.564.196,19 1.969.090,39 -404.894,20 -20,6%
Total 1.564.196,19 1.969.090,39 -404.894,20 -20,6%
XIV.15.2 TRANSFERENCIES, SUBVENCIONS (NICSP 23)
Els ingressos mitjangant transferéncies, subvencions i donacions rebudes es detallen
en la seglent taula:
Transferéncies, subvencions i donacions 2023 2022 Var %
Tinenga vehicles 423.585,25 510.647,57 -87.062,32 -17,0%
Llei qualificada de transferencies aplicaci 4.,705.088,11 3.777.864,68 927.223,43 24,5%
Llei qualificada transferéncies 4.531.713,81 4.535.280,03 -3.566,22 -0,1%
Total 9.660.387,17 8.823.792,28 836.594,89 9,5%
L'import correspon a les transferéncies de Govern. Les NICSP no fan distincié entre
transferencies de capital i transferéncies corrents tot i que en la liquidacié de
pressupost es desglossa.
XIV.15.3 EQUIVALENT ECONOMIC DE CESSIO
Els ingressos provinents de I'equivalent de cessié econdmica per I'exercici 2023 i
2022 es detallen en la seglent taula:
Rendiments derivats cessio obligatoria 2023 2022 Var %
Rendiments derivats cessio obligatoria de terrenys 1.145.949,41 3.290.527,39 -2.144.577,98 -65,2%
Compensacio places d'aparcaments 0,00 17.851,00 -17.851,00 -100,0%
Total 1.145.949,41 3.308.378,39 -2.162.428,98 -65,4%
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XIV.15.4 MULTES, SANCIONS

Els ingressos provinents de les multes, sancions i gravamens per I'exercici 2023 i

2022 es detallen en la segUent taula:

Sancions 2023 2022 Var %

Circulacié 411.988,59 525.568,61 -113.580,02 -21,6%

Altres sancions 2.694,00 5.280,00 -2.586,00 -49,0%
Total 414.682,59 530.848,61 -116.166,02 -21,9%

XIV.15.5 INGRESSOS FINANCERS

Els ingressos provinents d’interessos i gravamens per I'exercici 2023 i 2022 es

detallen en la seglent taula:

Ingressos financers 2023 2022 Var %

Recarrecs sancions 75.910,95 84.905,59 -8.994,64 -10,6%

Altres operacions financeres 1.364,70 0,00 1.364,70 -

Sobre impostos de la construccid interessos 4.851,11 197.756,20 -192.905,09 -97,5%

Interessos financers comptes bancaris 251.058,17 0,00 251.058,17 -
Total 333.184,93 282.661,79 50.523,14 17,9%

També es recullen els ingressos d’interessos derivats dels diposits a curt termini de

251 milers per I'exercici 2023.

XIV.15.6 ALTRES |INGRESSOS | RECUPERACIO DE DESPESES SENSE

CONTRAPRESTACIO (NICSP 23)

A continuacio es detalla dit epigraf els ingressos de recuperacié de despeses per

exemple es troba en el recobrament de sinistres de les asseguradores per part del

Comu.

Recuperaci6 de despeses 2023 2022 Var %

Recuperacio responsabilitat civil a tercers 33.229,02 13.887,33 19.341,69 139,3%

Recuperacio despeses 40.312,15 55.718,57 -15.406,42 -27,7%

Recuperacié despeses viatges 297,30 3.163,36 -2.866,06 -90,6%

Recuperacio altres despeses 6.075,85 3.101,30 2.974,55 95,9%
Total 79.914,32 75.870,56 4.043,76 5,3%

També 'excés de provisions per a responsabilitats o per insolvéncies de crédit.

Excés de provisions 2023 2022 Var %

Excés de provisions per a responsabilitats 128.163,76 88.864,57 39.299,19 44,2%

Excés de provisions perinsolvencies 769.484,82 745.260,40 24.224,42 3,3%
Total 897.648,58 834.124,97 63.523,61 7,6%
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L'excés de provisions per insolvéncies sense contraprestacio dotada de I'any anterior
769 milers d’euros i 'excés de provisions per responsabilitats de causes judicials que

ja s’han resolt favorablement per un import total de 128 milers d’euros.

També es consideren dins d’altres ingressos, la reversio del deteriorament de la

concessi6 de I'aparcament de Clot d’Emprivat gestionat per Empark.

Reversi6 del deteriorament per I'usdefruit cedit de pro 2023 2022 Var %
Reversié del deteriorament concessid 357.174,43 357.174,43 0,00 0,0%
Total 357.174,43 357.174,43 0,00 0,0%

XIV.16 INGRESSOS PER TRANSACCIONS AMB CONTRAPRESTACIO (NICSP 23)

Els ingressos per transaccions amb contraprestacio per I'exercici 2023 i 2022, es

detallen a la seguent taula:

Ingressos amb contraprestacié 2023 2022 Var %
Vendes 30.643,72 17.773,51 12.870,21 72,4%
Taxes 2.077.456,09 1.996.736,82 80.719,27 4,0%
Preus publics per prestacid de serveis 6.627.172,24 5.994.704,74 632.467,50 10,6%
Taxes, gravamens per utilitzacié domini public 762.462,44 887.208,53 -124.746,09 -14,1%
Transferéncies, subvencions i donacions 22.459,00 15.315,95 7.143,05 46,6%
Ingressos per arrendaments i altres 1.221.628,33 1.253.634,17 -32.005,84 -2,6%
Altres ingressos amb contraprestacio 33,78 1.562,81 -1.529,03 -97,8%
Guanys procedents de la venda d’actius 23.712,88 1.913,88 21.799,00' +100%
Excés de provisions perinsolvéncies 435.029,89 388.109,02 46.920,87 12,1%

Total Ingressos amb contraprestacio 11.200.598,37 10.556.959,43 643.638,94 6,1%
XIvV.16.1 TAXES DE SERVEIS PRESTATS PEL COMU

Es consideren taxes derivades per la prestacié d’'un servei de competéncia comunal
per sol-licitud o de recepcid obligatoria, que refereixi, afecti o beneficii de forma
particular a I'obligat tributari.

Els ingressos de taxes de serveis prestats pel Comu pe I'exercici 2023 i 2022, es

detallen a la seguent taula:
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Taxes de serveis prestats pel Comu 2023 2022 Var %
Enllumenat 310.183,05 253.358,35 56.824,70 22,4%
Higiene 891.793,00 854.704,25 37.088,75 4,3%
Consum d'aigua termal 523.230,70 482.370,22 40.860,48 85%
Certificats 2.588,00 2.320,00 268,00 11,6%
Serveis i equip. de circulacio 128,00 0,00 0,00 -
Mobilitzacié agents de circulacid 18.939,00 21.939,25 0,00 0,0%
Manteniment cementiri 3,64 11.134,76 -11.131,12 -100,0%
Sol.licituds varies 53.829,60 35.126,64 18.702,96 53,2%
Obres menors 29.242,99 30.005,23 -762,24 -2,5%
Revisid i atorgament de llicencies urbanistiques 204.681,82 259.689,02 -55.007,20 -21,2%
Sol.licituds de cadastre 42.836,29 49.101,85 -6.265,56 -12,8%
*Altres op financeres 0,00 -3.012,75 3.012,75 -
2.077.456,09 1.996.736,82 83.591,52 4,2%
XIvV.16.2 TAXES, GRAVAMENS | PREUS PUBLICS
Es consideren taxes derivades de la utilitzacié privada o I'aprofitament especial del
domini public. El seu desglossaments és el seglent:
Taxes, gravamens per utilitzacié domini public 2023 2022 Var %
Terrasses 74.703,21 66.337,55 8.365,66 12,6%
Rétols i tanques publicitaries 100.425,50 98.896,47 1.529,03 1,5%
Indicadors turistics 8.966,70 10.627,20 -1.660,50 -15,6%
Venedors ambulants 9.636,50 8.301,59 1.334,91 16,1%
Guals i zona reservada hotels 98.806,58 98.262,01 544,57 0,6%
Parquimetres 169.817,29 170.312,10 -494,81 -0,3%
Ocupacio via publica 300.106,66 434.471,61 -134.364,95 -30,9%
762.462,44 " 887.208,53 -124.746,09 -14,1%
XIV.16.3 PREUS PUBLICS PER PRESTACIO DE SERVEIS (NICSP 9)

Els serveis i els seus respectius imports prestats pel Comu durant I'exercici 2023 i

2022 es detallen en la seglent taula:
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Preus publics per prestacio de serveis 2023 2022 Var %
Venda de ninxols 496,00 30.358,00 -29.862,00 -
Lloguer de ninxols 0,00 460,00 -460,00 -100,0%
Serveis funeraris 12.287,00 9.679,00 2.608,00 26,9%
Sales de vetlla 59.320,00 49.820,00 9.500,00 19,1%
Aparcaments horitzontals - abonats 81.899,59 63.945,05 17.954,54 28,1%
Aparcaments horitzontals - caixa 3.233.889,42 2.809.699,35 424.190,07 15,1%
Vals de descompte 0,00 -71,58 71,58 -
Targeta AD* 52.808,35 48.352,25 4.456,10 92%
Aparcaments verticals - Abonats 853.620,12 839.183,58 14.436,54 1,7%
Aparcaments verticals - caixa 638.557,60 632.121,97 6.435,63 1,0%
Lloguer d'actius comunals 265.203,73 247.264,13 17.939,60 7,3%
Lloguer material circulacio 12.338,00 0,00 12.338,00 -
Recaptacié taquilles zones esportives 31.711,11 114,00 31.597,11 27716,8%
Recaptacid piscines 0,00 10.112,39 -10.112,39 -100,0%
Lloguer taquilles piscina 4.375,22 1.911,91 2.463,31 128,8%
Us equipaments circulacié 0,00 7.092,00 -7.092,00 -100,0%
Recaptacio concerts,festes i actuacions 33.594,00 39.823,00 -6.229,00 -15,6%
Excursions guies de muntanya 0,00 47,00 -47,00 -100,0%
Cursets 382.163,20 380.253,67 1.909,53 0,5%
Inscripcié concursos 3.718,00 3.494,00 224,00 6,4%
Escoles esportives 75.054,22 80.089,25 -5.035,03 -6,3%
Classes particulars 4.892,90 8.379,50 -3.486,60 -41,6%
Abonats activitats 363.897,78 258.980,30 104.917,48 40,5%
Fotocopies 2.938,20 2.749,80 188,40 6,9%
Altres cursets 1.673,00 0,00 1.673,00 -
Altres ingressos 1.150,00 0,00 1.150,00 -
Abonats escoles bressol 403.057,00 379.795,50 23.261,50 6,1%
Recaptacio bar 102.813,84 85.690,19 17.123,65 20,0%
Serveis a tercers 3.852,96 3.492,52 360,44 10,3%
Recaptacié museus 1.861,00 782,81 1.078,19 137,7%
*Altres op financeres 0,00 1.085,15 -1.085,15 -100,0%
6.627.172,24 v 5.994.704,74 632.467,50 10,6%
XIV.16.4 TRANSFERENCIES, SUBVENCIONS | DONACIONS
Adjuntem del Comu per I'exercici 2023 i 2022 on es detallen la seguent taula:
Transferéncies, subvencions i donacions 2023 2022 Var %
Col.laboracions d'empreses privades 18.100,00 10.956,95 7.143,05 65,2%
Subv. actius imputades a I’exercici 4.359,00 4.359,00 0,00 0,0%
Total 22.459,00 15.315,95 7.143,05 46,6%

Les subvencions d’actius no corrents correspon a ingressos a distribuir de la

subvencio rebuda en I'any 2017 per a la gespa de Prat del Roure.
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XIV.16.5 INGRESSOS D’ARRENDAMENTS D’INSTAL-LACIONS | EQUIPAMENT
(NICSP9)

Ingressos per arrendaments i altres 2023 2022 Var %

Locals Caldea 20.124,57 20.695,31 -570,74 -2,8%

Espais Edif Fiteri Rossell 8.895,00 8.377,92 517,08 6,2%

Lloguer Terreny SEMTEE 290.686,49 272.197,24 18.489,25 6,8%

Canons 296.910,73 283.195,18 13.715,55 4,8%

Meritacié ingressos a distribuir SEMTEE, Teulades 421.546,54 485.703,52 -64.156,98 -13,2%

Dividends SEMTEE 183.465,00 183.465,00 0,00 0,0%
1.221.628,33" 1.253.634,17 -32.005,84 -2,6%

La variacio pel 2023 esta produida per I'aplicacié d’increment de la renda per IPC. No

s’ha obtingut renda de la torre de Caldea, en aplicar el temps de caréncia establert en

contracte.

Es recull la meritacié d’ingressos ja cobrats a distribuir en diversos exercicis relatius

a rendes de Teulades; també de locals 1 i 2 de Caldea i de la concessio del terreny

de l'antic poliesportiu a SEMTEE.

A destacar el cobrament de dividends de la SEMTEE per import de 183,4 milers

d’euros, xifra que iguala a la de 2022.

XIV.16.6 VENDES

Els ingressos per vendes per I'exercici 2023 i 2022, es detallen a la seguent taula:

Vendes 2023 2022 Var %

Venda articles 2.837,89 3.896,75 -1.058,86 -27,2%

Articles esports 1.127,24 1.118,03 9,21 0,8%

Ndmeros de carrers 120,00 75,00 45,00 60,0%

Venda de llibres 1.830,65 782,78 1.047,87 133,9%

Venda tiquets 5.212,80 6.733,06 -1.520,26 -22,6%

Venda de segells i targetes click 2.243,14 1.984,89 258,25 13,0%

Venda de contenidors 17.272,00 3.183,00 14.089,00 442,6%

30.643,72 17.773,51 12.870,21 72,4%

XIV.16.7 ALTRES INGRESSOS AMB CONTRAPRESTACIO (NICSP 9)

La composicié de I'epigraf d’altres ingressos per I'exercici 2023 i 2022 es detalla en

la segient taula i recull ajustaments d’operacions amb saldo poc significatiu.

Altres ingressos amb contraprestacio 2023 2022 Var %

Ingressos extraordinaris 33,78 1.562,81 -1.529,03 -97,8%

33,78 1.562,81 -1.529,03 -97,8%

En el seglent epigraf es recull I'excés de provisions per insolvéncies amb

contraprestacio dotada de I'any anterior 435 milers d’euros.
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Excés de provisions 2023 2022 Var %

Excés de provisions perinsolvéncies 435.029,89 388.109,02 46.920,87 12,1%
Total 435.029,89 388.109,02 46.920,87 12,1%

XIV.16.8 GUANYS PROCEDENTS DE LA VENDA D’ACTIUS

Els guanys procedents de la venda d’actius del Comu per I'exercici 2023 i 2022 es

detalla a continuacio:

Guanys procedents de la venda d’actius 2023 2022 Var %

Alienacié de ninxols, columbaris i panteons 21.799,00 0,00 21.799,00 -

Alineacié de vehicles 1.913,88 1.913,88 0,00 0,0%
23.712,88 1.913,88 21.799,00 1139,0%

Les represes de vehicles es detallen a continuacio:

2023

Furgoneta Ford Transit G5998 2022

Motocicleta Kymco K9194 Cotxe FIAT Panda G5189
Motocicleta Kymco K3587 Furgoneta Relautl Kangoo H6745
Quad: Artic-Cat ATV500 4x4 -2764 Pick up Nissan Pick-up 4x4 F9433
Dumper: Ausa 150D - 1507 Moto quad Polaris VE2086

Pel que fa a la venda de ninxols, a rel dels treballs d’inventari a finals de 2022, s’ha
procedit a comptabilitzar les baixes per vendes de ninxols, aixi com les compres.

XIV.16.9 GUANYS NO REALITZATS EN EL VALOR RAONABLE DE LES INVERSIONS
(NICSP 30)

A data 31 de desembre de 2023 el Comu no registra cap guany no realitzat en valor

raonable de les inversions financeres.

XIV.17 DESPESES DE PERSONAL

El saldo dels comptes “Despeses de personal” de I'exercici 2023 i 2022 presenten la

seguent composicio:

Despeses de personal 2023 2022 Var %

Sous i salaris 9.447.555,49 8.589.699, 82 857.855,67 9,99%
Sous i salaris alts carrecs 339.099,02 315.500,30 23.598,72 7,48%
Seguretat Social 1.507.310,03 1.376.870,84 130.439,19 9,47%
Retribuc. a LLT sist.aportacié definida 0,00 0,00 0,00 0,00%
Retribuc. a LLT sistemes prestacio definida 0,00 0,00 0,00 0,00%
Altres despeses de personal 82.568,98 59.421,49 23.147,49 38,95%

Total 11.376.533,52  10.341.492,45 1.035.041,07 10,01%

A 31 de desembre de 2023 el Comu presenta una plantilla de 2 cdnsols i 10 consellers,
5 relacions especials, 282 persones fixes de mitjana i 268 en valor absolut tenint en

consideracio que hi ha contractacions de molt curta durada.
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A continuaci6 es presenta el desglossament dels conceptes anteriors:

Despeses de personal 2023 2022 Var %
Sous i Salaris 9.786.654,51 8.905.200,12 881.454,39 9,90%
Indemnitat de funcions 339.099,02 315.500,30 23.598,72 7,48%
Sou base personal contractual 8.407.023,12 7.509.531,59 897.491,53 11,95%
Sou base personal eventual 783.159,10 830.756,87 -47.597,77 -5,73%
Contractes Administratius 257.373,27 249.411,36 7.961,91 3,19%
0,00%
Seguretat Social 1.507.310,03 1.376.870,84 130.439,19 9,47%
Quotes seguretat social Indemnitat de funcions 47.883,95 47.529,67 354,28 0,75%
Quotes seguretat social pers. contractual 1.301.783,32 1.164.011,86 137.771,46 11,84%
Quotes seguretat social eventual 117.686,51 126.613,39 -8.926,88 -7,05%
Quotes Seguretat Social Contractes Administratius 39.956,25 38.715,92 1.240,33 3,20%
0,00%
Altres despeses de personal 82.568,98 59.421,49 23.147,49 38,95%
Formacié i perfeccionament del personal 56.231,92 34.856,94 21.374,98 61,32%
Altres despeses socials ( Primes d'assegurances) 26.337,06 24.564,55 1.772,51 7,22%
Total 11.376.533,52  10.341.492,45 1.035.041,07 10,01%
XIV.18 SUBVENCIONS | ALTRES PAGAMENTS PER TRANSFERENCIES
Els ajusts i subvencions que presta el Comu de I'exercici 2023 i 2022 es detallen en
la segiient taula:
Transferéncies corrents 2023 2022 Var %
Organismes Autdonoms Administratius 216.808,69 216.707,96 100,73 0,05%
Fons de compensacio 186.183,91 145.377,50 40.806,41 28,07%
Conveni Govern 30.624,78 71.330,46 -40.705,68 -57,07%
A families e institucions sense finalitat de lucre 1.831.961,06 1.518.127,66 313.833,40 20,67%
Bonificacions 766.299,51 631.297,74 135.001,77 21,38%
A entitats esportives 167.544,08 196.563,33 -29.019,25 -14,76%
A entitats culturals 193.215,05 188.780,89 4.434,16 2,35%
Ala UPTEE 217.123,00 177.000,00 40.123,00 22,67%
A altres entitats 487.779,42 324.485,70 163.293,72 50,32%
Total  2.048.769,75 1.734.835,62 313.934,13 18,10%

XIV.19 ALTRES DESPESES DE GESTIO ORDINARIA

El saldo dels comptes “Altres despeses de gestié ordinaria” de I'exercici 2023 i 2022

presenten la seglient composicio:
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Altres despeses de gestié ordinaria 2023 2022 Var %
Despeses de recerca i desenvolupament 0,00 0,00 0,00 0,00%
Arrendaments i canons. 2.275.883,82 2.213.788,52 62.095,30 2,80%
Reparacions i conservacio. 1.030.183,93 973.872,36 56.311,57 5,78%
Serveis de professionals independents 558.364,71 388.853,16 169.511,55 43,59%
Transports 79.035,39 37.125,97 41.909,42 112,88%
Primes d’assegurances 107.096,20 96.983,37 10.112,83 10,43%
Serveis bancaris i similars. 38.348,09 37.581,67 766,42 2,04%
Publicitat, propaganda i relacions publiques 1.088.557,30 976.692,57 111.864,73 11,45%
Subministraments 1.623.965,08 1.454.958,38 169.006,70 11,62%
Energia eléctrica 772.756,60 627.687,40 145.069,20 23,11%
Carburants 8.493,41 361.231,02 -352.737,61 -97,65%
Vestuari 322.839,46 91.081,91 231.757,55 254,45%
Productes alimentaris 163.169,77 130.320,79 32.848,98 25,21%
Altres subministraments 356.705,84 244.637,26 112.068,58 45,81%
Altres Serveis 1.898.171,71 v 1.723.703,83 174.467,88 10,12%
Material d’oficina ordinari no inventariable 36.193,77 23.675,58 12.518,19 52,87%
Premsa, revistes, llibres i altres publicacions 6.492,50 7.009,66 -517,16 -7,38%
Neteja, tractament de residus i reciclatge 1.228.799,44 818.355,39 410.444,05 50,15%
Seguretat 12.340,08 55.996,95 -43.656,87 -77,96%
Locomocié 466.831,61 443.378,74 23.452,87 5,29%
Comunicacions telefoniques i xarxa 147.514,31 142.770,22 4.744,09 3,32%
Altres 0,00 232.517,29 -232.517,29 -100,00%
Tributs i impostos 4.563,00 4.648,50 -85,50 -1,84%
Total 8.704.169,23 7.908.208,33 795.960,90 10,06%
El detall de les reparacions i conservacio és el seguent:
Reparacions i conservacid. Detall 2023 2022 Var %
Reparacid i conservacio edificis i construccions 22.241,86 8.410,01 13.831,85 164,47%
Reparacid i conservacié mag. Instal. i equip 449.193,62 437.308,20 11.885,42 2,72%
Reparacid Bens destinats Us public 218.048,02 210.186,25 7.861,77 3,74%
Rep.i conservacié d'equip i aplic. informatics 191.862,33 179.357,09 12.505,24 6,97%
Rep. i conservacié d'elements de transport 89.415,00 70.960,19 18.454,81 26,01%
Altres reparacions de I'immobilitzat material 59.423,10 67.650,62 -8.227,52 -12,16%
Total 1.030.183,93 973.872,36 56.311,57 5,78%
XIV.20 ALTRES DESPESES
El saldo dels comptes “Altres despeses” de I'exercici 2023 i 2022 presenten la seguent
COMpOosicio:
Altres despeses 2023 2022 Var %
Pérdues crédits incobrables 0,00 31.578,16 -31.578,16 -100,00%
Pérdues de crédits cancel.lats 0,00 0,00 0,00 0,00%
Altres desp extraordinaries (inclou prov. judicials) 198.094,68 288.906,05 -90.811,37 -31,43%
Provisions per insolvéncies de crédit 1.294.892,29 1.204.514,71 90.377,58 7,50%
Altres despeses extraordinaries 1.364,92 0,00 1.364,92 0,00%
Total 1.494.351,89 1.524.998,92 -30.647,03 -2,01%

XIV.21 PARTS VINCULADES (NICSP 20)

El Comu participa en les seglients societats, totes elles governades pel seu

corresponent Consell d’Administracid, perd no disposa del control de les societats
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segons requeriments legals i financers, per tant s’informa que de les operacions amb

aquestes societats per I'exercici en curs sén Unicament transaccions de mercat.

- Societat d’Economia Mixta del Centre Termoludic d’Escaldes-Engordany (SEMTEE,
S.A) 25%

- Companyia d’Aiguies Potables d’Escaldes-Engordany (CAPEE, S.A.) 6,20%

- CAMPRABASSA, S.A. <0,1%

XIV.22 CONCESSIO DE SERVEIS

En el cas que l'entitat tingui serveis concedits serveis a empreses o entitats.
S’especifica el tipus d’acord al que han arribat I'entitat i 'empresa que opti a la
concessioé (durada, condiciona de renovacio de I'acord, qué aporta cadascuna de les
parts, retribucio...). Es detalla a través de la taula seguient la concessio d’actius i

passius reconeguts a data d’'informe.

Segons la NICSP 17, el Comu té en concessié administrativa de serveis la gestio de
I'aparcament situat al Clot d’Emprivat en explotacié per part de 'empresa andorrana
Aparcament Centre Escaldes, SA que a la vegada esta participada per I'empresa

espanyola Empark, SA.

En I'any 2023 es va adjudicar la concessio de I'obra de I'aparcament aixi com la seva
gestio, es preveia que la concessio entrés en funcionament al 2003 i es va fer per un
periode de 35 anys. El retorn del bé concessionat i de la gestioé estan previstos per
I'any 2037. EI Comu autoritza els canvis de tarifes segons estableix el contracte de la

concessiod aixi com el plec de bases establert.

El Comu també té concessionats terrenys a favor de CAPESA per una durada de 50

anys.

XIV.23 FETS POSTERIORS AL TANCAMENT (NICSP 18)

Des del 31 de desembre de 2023 fins a la formulacié d’aquests estats financers no
s’ha produit cap fet significatiu que pugui alterar la imatge fidel de I'entitat que es
reflecteix en aquests estats financers ni que pugui afectar I'aplicacié de les Normes

Internacionals de comptabilitat del Sector Public (NICSP).
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XV ANNEX 1 LIQUIDACIO DE PRESSUPOST EXERCICI 2023

HONORABLE COMU D’ESCALDES-ENGORDANY
LIQUIDACIO PRESSUPOSTARIA A 31/12/2023 : MODIFICACIONS PRESSUPOSTARIES

Crédit Suplements  Minoracions Transferencies de crédit Total
Inicial Reconduccio Extraord. Credit Crédit Augments Disminucions Pressupost

Despeses de Personal 12.254.906,43 18.825,00 0,00 0,00 0,00 32.163,11 -32.163,11  12.273.731,43
Despeses en Béns Corrents i Serveis 9.820.535,25 320.571,25 0,00 11.000,00 0,00 600.914,14 -782.445,00 9.970.575,64
Despeses Financers 354.943,78 0,00 0,00 0,00 0,00 1.200,00 -1.200,00 354.943,78
Transferéncies Corrents 1.773.559,36 32.534,38 19.900,00 150.000,00 0,00 281.035,38 -99.504,52 2.157.524,60
Inversions Reals 12.630.060,23 7.874.129,63 1.965.425,92 406.209,20 -957.340,27 0,00 0,00 21.918.484,71
Actius Financers 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Passius Financers 3.066.070,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.066.070,05
Total Pressupost Despeses 39.900.075,10 8.246.060,26 1.985.325,92 567.209,20 -957.340,27 915.312,63 -915.312,63  49.741.330,21

Impostos Directes 8.743.401,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.743.401,56
Impostos Indirectes 1.356.425,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.356.425,89
Taxes i Altres Ingressos 8.639.899,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.639.899,88
Tranferéncies Corrents 4.740.557,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.740.557,18
Ingressos Patrimonials 603.070,46 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 603.070,46
Alienacié D'Inversions reals 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tranferéncies de Capital 4.323.748,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.323.748,38
Actius Financers - Romanent 4.492.971,75 8.246.060,26 1.288.303,52 306.891,33 0,00 0,00 0,00 14.334.226,86
Passius Financers 7.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.000.000,00
Total Pressupost d'Ingressos 39.900.075,10 8.246.060,26 1.288.303,52 306.891,33 0,00 0,00 0,00 49.741.330,21
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HONORABLE COMU D’ESCALDES-ENGORDANY
LIQUIDACIO ECONOMICA DEL PRESSUPOST DE L’EXERCICI ANUAL FINALITZAT EL 31.12.2023
Total Pendent

Capitol Pressupost Autoritzat Compromés Liquidat Pagat Liquidar % A % C % L
Despeses de Personal 12.273.731,43 12.254.383,82 12.254.383,82 11.376.533,52 11.372.953,92 897.197,91 99,8% 99,8% 92,7%
Despeses Béns Corrents i Serveis 9.970.575,64 9.263.049,52 9.214.387,27 8.677.209,34  7.799.933,12 537.177,93 92,9% 92,4% 87,0%
Despeses Financers 354.943,78 209.468,52 209.468,52 209.468,52 187.345,84 145.475,26 59,0% 59,0% 59,0%
Transferencies Corrents 2.157.524,60 2.109.195,86 2.109.195,86 2.048.769,75 1.615.759,82 108.754,85 97,8% 97,8%  95,0%
Inversions Reals 21.918.484,71 20.562.260,16 20.527.313,05 12.263.081,63 10.153.160,89 9.655.403,08 93,8% 93,7%  55,9%
Actius Financers 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% 0,0% 0,0%
Passius Financers 3.066.070,05 2.847.620,75 2.847.620,75 2.847.620,75 2.613.047,05 218.449,30 92,9% 92,9% 92,9%
Total Pressupost Despeses  49.741.330,21 47.245.978,63 47.162.369,27 37.422.683,51 33.742.200,64 11.562.458,33 94,98% 94,82% 75,23%

Dret Saldo

Capitol Total Pressupost Reconegut Ingrés net Pendent % L
Impostos Directes 8.743.401,56 8.650.544,90 8.380.433,45 92.856,66 98,9%
Impostos Indirectes 1.356.425,89 1.564.196,19  1.234.399,87 -207.770,30 115,3%
Taxes i Altres Ingressos 8.639.899,88 11.218.891,23 10.894.389,25 -2.578.991,35 129,8%
Transferéencies Corrents 4.740.557,18 5.146.773,36  5.028.734,33 -406.216,18 108,6%
Ingressos Patrimonials 603.070,46 1.051.139,96 877.557,67 -448.069,50 174,3%
Alienacio D'Inversions Reals 0,00 23.712,88 20.891,86 -23.712,88 0,0%
Tranferencies de Capital 4.323.748,38 4.531.713,81 4.531.713,81 -207.965,43 104,8%
Actius Financers - Romanent 14.334.226,86 0,00 0,00 14.334.226,86 0,0%
Passius Financers 7.000.000,00 0,00 0,00 7.000.000,00 0,0%
Total Pressupost d'Ingressos  49.741.330,21 32.186.972,33 30.968.120,24 17.554.357,88 64,71%

Resultat -5.235.711,18
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QA
a
HONORABLE COMU D’ESCALDES-ENGORDANY
LIQUIDACIO ECONOMICA DEL PRESSUPOST DE DESPESES 2023
Total Pendent
Capitol Pressupost Autoritzat Compromés Liquidat Pagat Liquidar % A % C % L

1 Despeses de Personal 12.273.731,43 12.254.383,82 12.254.383,82 11.376.533,52 11.372.953,92 897.197,91 99,8% 99,8% 92,7%
2 Despeses Béns Corrents i Serveis 9.970.575,64 9.263.049,52 9.214.387,27 8.677.209,34  7.799.933,12 537.177,93 92,9% 92,4% 87,0%
3 Despeses Financers 354.943,78 209.468,52 209.468,52 209.468,52 187.345,84 145.475,26 59,0% 59,0% 59,0%
4 Transferéncies Corrents 2.157.524,60 2.109.195,86 2.109.195,86  2.048.769,75 1.615.759,82 108.754,85 97,8% 97,8%  95,0%
6 Inversions Reals 21.918.484,71 20.562.260,16 20.527.313,05 12.263.081,63 10.153.160,89 9.655.403,08 93,8% 93,7%  55,9%
8 Actius Financers 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% 0,0% 0,0%
9 Passius Financers 3.066.070,05 2.847.620,75 2.847.620,75 2.847.620,75 2.613.047,05 218.449,30 92,9% 92,9% 92,9%
Total Pressupost Despeses  49.741.330,21 47.245.978,63 47.162.369,27 37.422.683,51 33.742.200,64 11.562.458,33 94,98% 94,82% 75,23%
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Total Pendent
Capitol Pressupost Autoritzat Compromés Liquidat Pagat - RP Liquidar % A % C % L

1 Despeses de Personal  12.273.731,43 12.254.383,82 12.254.383,82 11.376.533,52 11.372.953,92 897.197,91 99,84% 99,84% 92,69%
100 DESPESES DE GRATIFICACIO 339.126,02 339.099,02 339.099,02 339.099,02 339.099,02 0,00 100,0% 100,0% 100,0%
120 REMUNERACIONS BASIQUES I ALT  8.999.270,85 8.999.270,85 8.999.270,85 8.407.023,12 8.407.023,12 592.247,73 100,0% 100,0%  93,4%
130 REM. BASIQUES | ALTRES REM. PE 925.342,32 925.322,32 925.322,32 783.159,10 783.159,10 142.163,22 100,0% 100,0% 84,6%
140 ALTRE PERSONAL 257.413,71 257.413,71 257.413,71 257.373,27 257.373,27 40,44 100,0% 100,0% 100,0%
160 QUOTES SEGURETAT SOCIAL 1.630.778,62 1.626.742,51 1.626.742,51  1.507.310,03 1.507.310,03 119.432,48 99,8% 99,8% 92,4%
163 FORMACIO DEL PERSONAL 91.859,00 76.594,50 76.594,50 56.231,92 52.652,32 20.362,58 83,4% 83,4% 61,2%
165 ALTRES DESPESES SOCIALS A CARI 29.940,91 29.940,91 29.940,91 26.337,06 26.337,06 3.603,85 100,0% 100,0% 88,0%

2 Despeses Béns Corrents i Serveis 9.970.575,64 9.263.049,52 9.214.387,27 8.677.209,34 7.799.933,12 537.177,93 92,90% 92,42% 87,03%
200 TERRENYS | BENS NATURALS 1.540.367,36 1.537.519,49 1.537.519,49 1.537.519,49 1.472.258,08 0,00 99,8% 99,8%  99,8%
201 CANONS | PRESTACIONS CONCESS 21.952,14 18.457,78 18.457,78 0,00 0,00 18.457,78 84,1% 84,1% 0,0%
202 EDIFICIS | ALTRES CONSTRUCCION 304.596,46 304.596,45 304.596,45 304.596,45 304.596,40 0,00 100,0% 100,0% 100,0%
203 MAQUINARIA, INSTAL.LACIONS | | 360.528,96 337.647,98 330.375,73 310.485,73 295.218,28 19.890,00 93,7% 91,6% 86,1%
204 MATERIAL DE TRANSPORT 11.900,00 2.429,63 2.429,63 2.429,63 2.429,63 0,00 20,4% 20,4% 20,4%
205 MOBILIARI | EFECTES 125.500,00 124.407,21 124.407,21 124.407,21 114.068,42 0,00 99,1% 99,1% 99,1%
209 ALTRE IMMOBILITZAT MATERIAL 3.850,00 3.808,29 3.808,29 3.808,29 3.808,29 0,00 98,9% 98,9%  98,9%
210 TERRENYS | BENS NATURALS 5.000,00 191,71 191,71 191,71 191,71 0,00 3,8% 3,8% 3,8%
212 D'EDIFICIS | ALTRES CONSTRUCCI( 50.452,88 45.526,03 40.526,03 22.241,86 20.628,65 18.284,17 90,2% 80,3% 44,1%
213 MAQUINARIA, INSTAL.LACIONS I | 535.086,66 466.201,73 466.201,73 449.193,62 395.815,69 17.008,11 87,1% 87,1%  83,9%
214 MATERIAL DE TRANSPORT 89.415,00 86.627,49 86.627,49 83.167,42 80.332,18 3.460,07 96,9% 96,9%  93,0%
215 MOBILIARI | APARELLS TECNICS 2.350,00 171,35 171,35 171,35 171,35 0,00 7,3% 7,3% 7,3%
216 EQUIPAMENTS INFORMATICS 238.996,50 196.599,51 196.599,51 191.862,33 153.432,61 4.737,18 82,3% 82,3% 80,3%
217 BENS DESTINATS A L'US PUBLIC 269.250,42 227.176,20 227.176,20 218.048,02 167.415,70 9.128,18 84,4% 84,4%  81,0%
219 ALTRE IMMOBILITZAT MATERIAL 91.586,26 65.307,62 65.307,62 65.307,62 59.558,72 0,00 71,3% 71,3% 71,3%
220 MATERIAL D'OFICINA ORDINARI 59.664,73 43.119,19 43.119,19 42.686,27 36.583,39 432,92 72,3% 72,3%  71,5%
221 SUBMINISTRAMENTS 1.697.156,58  1.639.635,62 1.639.485,62 1.623.965,08 1.418.799,98 15.520,54 96,6% 96,6%  95,7%
222 COMUNICACIONS 149.069,45 148.683,28 148.683,28 147.514,31 135.019,74 1.168,97 99,7% 99,7%  99,0%
223 TRANSPORT 112.120,00 95.117,85 95.117,85 79.035,39 70.192,09 16.082,46 84,8% 84,8% 70,5%
224 PRIMES D'ASSEGURANCES 118.004,31 105.684,94 105.684,94 105.684,94 105.684,94 0,00 89,6% 89,6%  89,6%
225 TRIBUTS 5.000,00 4.563,00 4.563,00 4.563,00 4.563,00 0,00 91,3% 91,3% 91,3%
226 DESPESES DIVERSES 1.341.856,80  1.228.937,90 1.198.937,90 1.088.557,30 946.062,69 110.380,60 91,6% 89,3% 81,1%
227 TREBALLS REALITZATS PERALTRES  2.343.397,13  2.108.371,18 2.102.131,18 1.799.504,23 1.619.560,22 302.626,95 90,0% 89,7%  76,8%
229 IMPREVISTOS O INSUFICIENCIES 13.000,00 5.436,48 5.436,48 5.436,48 5.436,48 0,00 41,8% 41,8% 41,8%
231 LOCOMOCIO 480.474,00 466.831,61 466.831,61 466.831,61 388.104,88 0,00 97,2% 97,2%  97,2%
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Total Pendent
Capitol Pressupost Autoritzat Compromés Liquidat Pagat - RP Liquidar % A % C % L
Despeses Financers 354.943,78 209.468,52 209.468,52 209.468,52 187.345,84 145.475,26 59,01% 59,01% 59,01%
INTERESSOS DE PRESTECS 313.743,78 171.120,43 171.120,43 171.120,43 148.997,75 0,00 54,5% 54,5% 54,5%
INTERESSOS DE COMPTES CORREI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% 0,0% 0,0%
ALTRES DESPESES FINANCERES 41.200,00 38.348,09 38.348,09 38.348,09 38.348,09 0,00 93,1% 93,1% 93,1%
Transferéncies Corrents 2.157.524,60 2.109.195,86 2.109.195,86 2.048.769,75 1.615.759,82 108.754,85 97,76% 97,76% 94,96%
A ORGANISMES AUTONOMS ADW. 266.157,84 216.808,69 216.808,69 216.808,69 24.612,13 0,00 81,5% 81,5% 81,5%
A FAMILIES | INSTITUCIONS SENSt  1.891.366,76 1.892.387,17 1.892.387,17 1.831.961,06 1.591.147,69 60.426,11 100,1% 100,1%  96,9%
Inversions Reals  21.918.484,71 20.562.260,16 20.527.313,05 12.263.081,63 10.153.160,89 9.655.403,08 93,81% 93,65% 55,95%
TERRENYS | BENS NATURALS 1.219.207,50 1.219.207,50 1.219.207,50 1.219.207,50 1.219.207,50 0,00 100% 100% 100%
EDIFICIS | ALTRES CONSTRUCCION  9.189.269,70 9.093.222,76 9.093.222,76  3.567.225,80 2.631.954,29 5.525.996,96 99,0% 99,0% 38,8%
MAQUINARIA, INSTAL.LACIONS || 2.188.214,16 1.994.891,85 1.994.891,85 1.800.609,09 1.497.246,91 194.282,76 91,2% 91,2% 82,3%
MATERIAL DE TRANSPORT 217.783,26 81.752,59 70.894,59 70.894,59 32.752,59 0,00 37,5% 32,6% 32,6%
MOBILIARI | ESTRIS 270.098,75 240.857,79 240.857,79 202.260,51 117.219,70 38.597,28 89,2% 89,2%  74,9%
EQUIPAMENTS PER A PROCESSOS 102.015,97 73.319,95 67.230,84 56.584,14 53.852,08 10.646,70 71,9% 65,9% 55,5%
BENS DESTINATS A L'US GENERAL ~ 3.002.889,07 2.508.368,69 2.508.368,69 1.820.025,92 1.518.288,29 688.342,77 83,5% 83,5% 60,6%
ALTRE IMMOBILITZAT MATERIAL 436.912,26 370.999,64 352.999,64 210.140,72 123.145,17 142.858,92 84,9% 80,8% 48,1%
ESTUDIS | PROJECTES D'INVERSIO 85.755,60 80.868,98 80.868,98 15.113,38 15.113,38 65.755,60 94,3% 94,3% 17,6%
EDIFICIS | ALTRES CONSTRUCCION  1.100.441,43 1.010.468,42 1.010.468,42 756.143,28 743.361,63 254.325,14 91,8% 91,8% 68,7%
MAQUINARIA, INSTAL.LACIONS | | 659.980,30 558.694,36 558.694,36 160.645,20 125.261,91 398.049,16 84,7% 84,7%  24,3%
BENS DESTINATS A L'US GENERAL  2.817.676,04 2.713.909,28 2.713.909,28 2.221.489,15 1.928.454,97 492.420,13 96,3% 96,3% 78,8%
IMMOBILITZAT IMMATERIAL 628.240,67 615.698,35 615.698,35 162.742,35 147.302,47 452.956,00 98,0% 98,0%  25,9%
Passius Financers 3.066.070,05 2.847.620,75 2.847.620,75 2.847.620,75 2.613.047,05 218.449,30 92,88% 92,88% 92,88%
AMORT.PRESTECS LL/T FORA DEL 3.066.070,05 2.847.620,75 2.847.620,75 2.847.620,75 2.613.047,05 0,00 92,9% 92,9% 92,9%
Total Pressupost de Despeses  49.741.330,21 47.245.978,63 47.162.369,27 37.422.683,51 33.742.200,64 11.562.458,33 94,98% 94,82% 75,23%
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HONORABLE COMU D’ESCALDES-ENGORDANY
LIQUIDACIO ECONOMICA DEL PRESSUPOST D’'INGRESSOS 2023
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Dret Saldo
Capitol Total Pressupost Reconegut Ingrés net Pendent

Impostos Directes 8.743.401,56 8.650.544,90 8.380.433,45 92.856,66
Impostos Indirectes 1.356.425,89 1.564.196,19  1.234.399,87 -207.770,30
Taxes i Altres Ingressos 8.639.899,88 11.218.891,23 10.894.389,25 -2.578.991,35
Transferéncies Corrents 4.740.557,18 5.146.773,36  5.028.734,33 -406.216,18
Ingressos Patrimonials 603.070,46 1.051.139,96 877.557,67 -448.069,50
Alienacio D'Inversions Reals 0,00 23.712,88 20.891,86 -23.712,88
Tranferencies de Capital 4.323.748,38 4.531.713,81 4.531.713,81 -207.965,43
Actius Financers - Romanent 14.334.226,86 0,00 0,00 14.334.226,86
Passius Financers 7.000.000,00 0,00 0,00 7.000.000,00

Total Pressupost d'Ingressos  49.741.330,21 32.186.972,33 30.968.120,24 17.554.357,88
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Total
Capitol Pressupost DR Ingrés net Diferéncia DR % DR
1 Impostos Directes 8.743.400,56 8.650.544,90 8.380.433,45 92.856,66 98,94%
100 Sobre la Residencia 259.450,85 268.662,32 253.537,84 -9.211,47 103,6%
112 Sobre Béns Immobles 1.045.653,00 1.076.629,04 1.063.451,82 -30.976,04 103,0%
115 Sobre els Rendiments Arrendataris 2.505.826,12 2.785.528,62 2.755.252,16 -279.702,50 111,2%
130 Impost sobre Activitats Econdniques 2.605.500,00 2.850.250,21 2.690.854,69 -244.750,21 109,4%
140 Impost sobre la Construccio 2.326.970,59 1.664.623,60 1.612.485,83 662.346,99 71,5%
170 Interessos Impost de construccio 1,00 4.851,11 4.851,11 -4.850,11 485111,0%
2 Impostos Indirectes 1.356.425,89 1.564.196,19 1.234.399,87 -207.770,30 115,32%
200 Govern - Impost Transmissions Patrimor. 1.356.425,89 1.564.196,19 1.234.399,87 -207.770,30 115,3%
3 Taxes i Altres Ingressos 8.639.899,88 11.218.891,23  10.894.389,25 -2.578.991,35 129,85%
300 Vendes 23.745,15 30.643,72 29.893,24 -6.898,57 129,1%
310 Serveis Generals 1.532.356,91 1.751.585,85 1.534.588,83 -219.228,94 114,3%
311 Sobre Activitats Economiques 35.468,73 53.829,60 53.829,60 -18.360,87 151,8%
312 Sobre la Propietat Immobiliaria 177.645,25 276.761,10 276.490,42 -99.115,85 155,8%
340 Serveis de Caracter General 5.039.729,57 6.613.416,06 6.582.082,61 -1.573.686,49 131,2%
350 Serveis de Caracter General 511.500,23 673.541,73 638.226,46 -162.041,50 131,7%
352 Que beneficien o Afecten a la Propietat 95.000,00 98.806,58 98.412,18 -3.806,58 104,0%
390 Cessio Obligaoria de Terrenys 817.148,21 1.145.949,41 1.145.949,41 -328.801,20 140,2%
391 Sancions 307.068,95 414.682,59 413.775,12 -107.613,64 135,0%
392 Recarrecs de Constrenyiment 30.500,00 75.910,95 75.910,95 -45.410,95 248,9%
394 Prestacions Personals 500,00 3.852,96 1.785,96 -3.352,96 770,6%
399 Altres Ingressos Diversos 69.236,88 79.910,68 43.444,47 -10.673,80 115,4%
4 Transferéncies Corrents 4.740.557,18 5.146.773,36 5.028.734,33 -406.216,18 108,57%
420 Govern - Transferencies 4.724.557,18 5.128.673,36 5.010.634,33 -404.116,18 108,6%
470 D'Empreses Privades 16.000,00 18.100,00 18.100,00 -2.100,00 113,1%
5 Ingressos Patrimonials 603.070,46 1.051.139,96 877.557,67 -448.069,50 174,30%
520 Comptes Bancaris 0,00 251.058,17 251.058,17 -251.058,17 0,0%
534 D'Empreses Publiques 0,00 183.465,00 183.465,00 -183.465,00 0,0%
543 Adjudicacid i Subhasta de Locals de Neg 30.307,26 29.019,57 29.019,57 1.287,69 95,8%
544 Cens Enfitéutic Caldea 284.377,14 290.686,49 290.686,49 -6.309,35 102,2%
550 Concessions Administratives 288.386,06 296.910,73 123.328,44 -8.524,67 103,0%
6 Alienacié D'Inversions Reals 0,00 23.712,88 20.891,86 -23.712,88 0,00%
600 Alienacié d'inversions reals 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0%
610 Alienacid de Ninxols 0,00 21.799,00 19.743,53 -21.799,00 0,0%
611 Alineacid de vehicles 0,00 1.913,88 1.148,33 -1.913,88 0,0%
7 Tranferéncies de Capital 4.323.748,38 4.531.713,81 4.531.713,81 -207.965,43 104,81%
720 Govern 4.323.748,38 4.531.713,81 4.531.713,81 -207.965,43 104,8%
8 Romanent de Tresoreria 14.334.226,86 0,00 0,00 14.334.226,86 0,00%
870 Romanent de Tresoreria 14.334.226,86 0,00 0,00 14.334.226,86 0,0%
9 Passius Financers 7.000.000,00 0,00 0,00 7.000.000,00 0,00%
931 Préstec a Llarg Termini 7.000.000,00 0,00 0,00 7.000.000,00 0,0%
Total Pressupost d'Ingressos  49.741.329,21 32.186.972,33  30.968.120,24 17.554.357,88 64,71%
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XVI ANNEX 2 CREDITS RECONDUIT A EXERCICI 2023

Valors presentats en euros

ss.m__, (OPERAC T |NUMOPERACI. ™| Partida pressupostaria /| Descripcié Operacié .~ Proveidor L Import
B =AC = 202200003663 -!mufnnmjsmm;m SIDIR/10 curs NICSP UNWERSIT&T EYANDCIRR& 320,00
= 202200009507 =2022/N/102/9202000/16300 = DIR/22 Master gestio cultural BAENA GARROS,AURORA 2.800,00
= 202200062732 =2022/N/102/9202000/16300 = DIR/479 fomadars PSC CREU ROJA ANDORRANA 180,00
= 202200066355 =2022/N/102/9202000/16300 = DIR/4TT ABSIS basic ABSIS ABS Informatica,5.L 7.425,00
= 202200066360 = 2022/N/102/9202000/16300 = DIR/478 ABSIS avangat ABSIS ABS Informatica,5.L £.600,00
= 202200083484 = 2022/N/102/9202000/16300 =DIR/E51 Coaching equips CERQUEDA Recursos Humans, SL 1.500,00
Total 1 18.825,00
=2 Bac = 202200052519 =2022/N/101/4910000/22760 = DIR/705 admi electronica AGTIC CONSULTING, SL 19,850,00
= 202200087165 =2022/N/102/9202000/22760 =TREBALLS MANUAL LLOCS TREBALL (amb IGI) GRANERC HERAS, INMACULADA 5.057,80
202200069696 = 2022/N /102/9202000/22760 Scont-2211 bossa hores (1G] inclos) ENTER SYSTEMS 11 2.030,81
202200044647 = 2022/N/102/9202000/22761 = DIR/335 psico agents ADECCO RECURSOS HUMANS 616,55
= 202200014787 =2022/N/103/1330000/21300 =MANTEINIMET DE DESFRIBRIL-LADORS - CREU ROJA ANDORRANA- CREU ROJA ANDORRANA 972,50
202200012582 =2022/N/103/1330000/22140 =21/EDI/14 uniformitat 2022 - vestuari DISTRIBUCIONS INDUS. DE PREVENCIC | SEGURETAT ARTE 1.467,50
H202200081622 = 2022/N/103/1330000/22140 Sarmilles protectores (amb IG1) DISTRIBUCIONS INDUS. DE PREVENCIO | SEGURETAT ARTE 7.394,16
=202200083414 =2022/N/103/1330000/22140 =21/EDI/14 unifor Zagents 7074 | 7075 DISTRIBUCIONS INDUS. DE PREVENCIC | SEGURETAT ARTE 1.035,00
S 202200093725 S2022/N/103/1330000/22190 =5 PARANYS TIPUS KRASER (amb IG1) DISTRIBUCIONS INDUS. DE PREVENCIO | SEGURETAT ARTE 287,38
= 202200082602 = 2022/N/104/9220000/22610 =galetes encesa de llums  (amb 1G1) DOCTOR BIT, 5LU 200,00
= 202200082605 =2022/N/104/9220000/22610 Sgaletes encesa de llums  (amb 1G1) PASTISSERIA ESTOPIRAN 330,00
= 202200032274 =2022/N/104/9220000/22620 =impressit 3 reculls durant 2022 (amb 1G1) GRAFIQUES ANDORRANES 4.321 b6
= 202200060463 = 2022/N /104/9220000/22620 = Contarciacid empresa per "Documental Dones de 12 Part Alta® - In CASABELLA VEMILS, LLUIS 3.461,57
= 202200014518 = 2022/N /201/9310000/22760 =DIR/113 ass comptes 2021 s/ edicte (1G] indos) SERALUDIT 4.45170
=202200009322 = 2022/N (201/9310000/22760 = DIR/SS adaptacio LFC 0CPS Auditors | Consultors, sl 5.974,78
= 202200014805 =2022/N/201/9310000/22760 =Contracte manteniment mesual consultoria - GAL LA - GALBISI MIGALBIS | MENDIOLA, CONSULTORS 5.L 783,79
= 202200016076 =2022/5/201/9310000/22760 = Contracte manteniment mesual consultoria - GAL-LA - GALBISI MI GALBIS | MENDICLA, CONSULTORS 5.L 4,354,220
= 202200016077 = 2022/5/201/9310000/22760 = DIR/141 Sicap | GT GALBIS | MENDIOLA, CONSULTORS 5.1 1.450,87
=202200016078 = 2022/5/201/9310000/22760  SEDI/2S Inventari INVENTARIS IPP ' 15.120,00
= 202200065425 = 2022/N/201/9310000/22760 =21/EDI/25 Inventari actualitzacia 2022 INVENTARIS IPP 5.760,00
202200092291 =2022/N /401/1632000/21400 = DIR/ 730 rep Unimoc - cinta transport saladora (1G] indos) JOLAC INDUSTRIALS.L. 1.115,00
= 202200092308 = 2022/N/401/1632000/22779 SDIR/ 750 TRETA NEU CAPICSA 15.000,00
=202200023547 =2022/N /401/1690000/22702 =cont plagues rosseg caminadors Serveis (no deduible) x 7 mesos  ECOLOGIA | TECHICA,S.A. 723,37
= 202200052150 =2022/N /401/1690000/22702 =EDI 48 plagues - Lot 2 - desratitzacio ECOLOGIA | TECNICA S.A. 3.333,78
= 202200052151 = 2022/N/401/1650000/22702 =EDI/48 plagues - Lot 3 - eoloms ECOLOGIA I TECHICA, S.A. 787,51
5202200092145 =2022/N/a01/2311001/22702 SEDI 48 plagues - Llar jubilats ECOLOGIA I TECHICA, S.A. 183,27
= 202200092148 =2022/N f402/3210001/22702 =S EDI 48 plagues - escola bressal ECOLOGIA | TECMICA,S.A. 116,53
H202200092145 =2022/N /402/3210002/22702  SIEDI 48 plagues - escola brassol ECOLOGIA | TECHICA,S.A. 116,53
= 202200095326 = 2022/N /402/3320000/21300 = Reparacid cima biblioteca AMAC INSTAL LACIONS 2.547,55
5202200052143 52022/N/402/3320001/22702 SEDI/48 plagues - Arxiu historic ECOLOGIA | TECNICA, S.A. 206,91
202200052142 =2022/N /a02/4501012/21200 =DIR/EST repar St Jaume CARRACEDO CONTRUCTORA IMMOBILIARIA 10.831,63
5202200052086 =2022/N/501/1510000/22760 SEDI/51 peritatges urbanistics - Actualitzacio POUPEE SUPORT - Enginyers Consultors S.A. 4.800,00
= 202200052098 =2022/N/501/1510000/22760 SEDI/51 peritatges urbanistics - Estudis de capacitat maxima SUPORT - Enginyers Consultors S.A. 5.700,00
S 202200068604 =12022/N /501/1510000/22760 = DIR/530rey PP Suble-28{iGl inclos) SOLARC 17, SLU 5.113,25
=202200015260 =2022/N /501/1611000/21703 =2021/E01/08 rep xarses urg CAPICSA 15.898,89
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202200015943 = 2022/5/502/ 1610000/ 22760
= 02200084977 = 2002 /N/502/ 1620004,/ 21700
1202200082920 = 2022/N/502/1710000/21711
=1202200095337 = 2022/N/502/1720000/ 21903
=202200032115 = 2022 /N/502/1720000/ 22760
=1202200009391 = 2022/N/502/1720000,/ 22760
= 202200084607 = 2022/N/601/2312003/22170
202200067082 = 2022/N,/610/3320000/ 22680
1202200015976 = 2022/5/610/3320001,/ 22779

BIOMA, S.LLL

SEDIS 40 ANALISI AIGUA ED COMUNALS ECOLOGIA | TECHICA,5.A.
= 250 ROTLLOS BOSSES BROSSA [amb 1G1) ROCHSNET

=DIR/729 plantes flors decoracic reposicio Nadal TOTMNATURA,S.L.

=& METRES DE MALLA {amb IGI) AR FERROS, 5L

S 21/ED1/31 Treb silvi SILVAGRINA

= 2021/EDI/54 treb silvicoles TOT BOSCOS-AVET NEGRE
= DIR/637 catering Nadal BID BIO

=Taller de coreografiz nadalenca - Companyia Liquid Dansa (1G] inc COMPANYIA LIGUID DANSA

SEDI/8] digitalitzado fons del'arxiu histbric

DANSER ANDORRA SL

=1202200015959 =2022/5/610/3330000/22680 | = DIR/590 Exposicid artistes petit format (exempt IG1) ALTIMIRAS CORDERROLURE, MONTSERRAT 200,00

SI202200082003 =2022/N/610/3330000/22687 = Presentacid | lectura de "Les illuminations de Rimbaud - Ddnia AL AMBATLLE VILASETRU, MARIA DLINIA 300,00

= 202200082538 = 2022/N /6103330000 22687 = Contractacid espectacie familiar "El domador de puces - Victin Esj LA GRESCA 930,05

[=202200081939 = 2022/N/610/3330000/22687 =Tzller de collage inspirat en I'obra de Fernand Léger - Yolanda Bla BLANCO JIMENEZ, IDLANDA 300,00

=1202200016030 = 2022/5/610/ 3340000/ 20100 = CONTR- 2125 calcul esdeveniments subjectes a drets SDVADY 6.042,36

=202200015981 = 2022/5/610/3340000/ 20100 = SDADY - Cont-2125 - pisdnes illar SOVADN 515,58

H202200092516 2 2022/N/610/3340000/ 20100 = cont 2125 SDADY - esdeveniments Culturs, Turisme, GG, infancia SDVADY 4.750,40

S202200092517 S 2002/N/6510/3340000,/20100 | =cont 2921 SDADV - PISCIMA | GIMMNAS SSOAADY 643,80

202200072147 S2022/N,/610/3340000/20300 = DIR,/598 sono Gospel (1G] inclos) SONICA AUDIO WORKS 1.254,00

=202200002558 = 2022/N /610/3340000/ 22320 = 21/DIR/67d vistges Fi R MONTMANTELL GRUP- HISPAND ANDORRAMA &.120,00

=202200072146 1= 2022 /N /6103340000, 22680 | = DIR/5% allotj Gospel HOTEL RESIDENCIA ELIREKA 1.457,62

=202200094852 2 2022/N/610/3340000/ 22680 = DIR/497 taller textil ARTMET SISTEMES INFORMATICS, SL 500,00

=I202200028614 = 2022 /N /610/3340000/ 22683 = Contractacia Emma Regada Garbayo Colors de Musica Estiu 2022/ 'REGADA GARBAYD, EMMA 1.100,00

= 2022000696286 = 2002 /N /610/334D000/22683 | = Contractacid grup Cor Rock Encamp - "Sabors dadvent” (Cor Rock COR DE ROCK D'ANDORRA - ENCANP 800,00

202200060459 = 2022,/N,/610,/3340000/22683 = Conferéncia dcle Transversals tardor 2022 - Yolanda Cnghena Duy OMGHENA DUYVEWAERDT YOLANDA 400,00

S202200015968 = 2022/5/610/3340020/22680 = X1 JORNADES "ARTS AL VIDRE"SOFIA PLANA PLANA CELAYA SOFIA 250,00

S202200060452 = 2022/N//610/3341002/22761 | = Contractacio temporal director/a per la coral d'Escaldes-Engordan TEMPORALQUALUTY 5.453,16

=02200066364 = 022 /N /610/9201021 /22320 = EDI/43 bus FIR any 2022 COOPERATIVA INTERURBANA ANDORRA 7.955,00

E202200068027 52022/N/611/4320000,/22682 | = Contracte de col-laboracid amb l'empresa PyreneasPass per la pro 3 MOUNTAIN PASS, sL 574,75

S202200065987 = 2022/N /611/4320000/ 22682 | = Contractacia servel de vigilanda del Mercat de Nadal - Protecvall PROTECWALL 5.069,04

202200069650 = 2022 /N /611/4320000/22682 = Tzllers infantils "Corones | Penjoll de Nadal - "Sabors d'Advent” T TALLER KOBKO 500,00

=202200089590 = 2022 /N /621/3410005/22140 =72 DESSUADORES TENNIS (sense 1G1) FUBLI REGAL 1.118 B8

202200092520 S 2022/N/621/3410015/ 22686 = CAMPLS TOTS SANTS (zmb 1GH) ANDEMY TENNIS TAULA 252,00

=202200085746 = 2022/N /521,/3420001/21300 = 200 malles filtrants piscines |amb 1G1) TECSAI TECHIQUES DE 50L 1 AlGLRA, 5.1 5.381,75
5202200029589 = 2022/N/621/3420004/22690 = 48 DESSUADORES ESCALADA, {sense IGI] PUBLI REGAL 672,96

=202200092514 = 2022 /N /6214501011 /21710 = DIR/476 rep cistella granxador MULTISERVEIS CO-PRINCER 1.950,00

=202200015337 = 2022 /N /501/1331000,/21600 = 2021/EDI/37 xarxa comunic aparcaments {16l inclos) SEMIC, 5.A. 7.896,50

=202200015290 =2022/N/801/4501000/21601 = CONTRACTE MANTNEIMENT PROG. Infraestruttures-Cadastre ABS ABSIS ABS Informatica,S.L 4.050,00

Ec =202200092093 = 2022/N/501/1510000/22760 =EDI/51 peritatges urbanistics -SUPORT - Enginyers Consultors S.A %.600,00
=1202200020462 = 2022/N/502/1720000/20300 = EDI/08 lloguer cab W + transport | obra civil SAMNITARIS DELS PIRIMEUS, 5.L 9.310,55

=1202200047378 = 2022/N/601/2310001/22687 = EDI/26 grup pares mares CAPIP 1.650,00

o 202200072124 = 2022/N /6213420001 /20300 SEDI/22 llog mag gimnas Lot 1 - 14.083/12* Ime sos 5. 141 quota inis GENDRAL | MATA ACTIUSL 7.166,00
Total 2 J20.571,25
=g =AC =02200016154 = 2022/N/604/2330000/48224 = con-1337 FPT 7 tutela+3curatelas+1pretutela FUNDACID PRIVADA TUTELAR 347245
=1202200095054 = 2022/N/610/3370000/48210 = con-2654 Xarranca GRUP DE CREADCRS XARRANCA 750,00

=1202200085627 =2022/N//611/4310D00/48226 = CON- BASQUET C AND BASQUET CLUB ANDORRA 25.000,00

st 1202200084606 = 2022/N/621/32410001 /48200 = ENT- 10 BEE campicnat basquet parroquizl BASQUET CLUB ESCALDES-ENGORDANY 3.311,92
Total 4 32.534,38
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DESPESA/i ™ |OPERAC ™ NUMDPEMCII" | Partida pressupostaria

ET

-'JAC

S 202200062705 —_!mum.mwamwmﬁs
= 202200062706 = 2022/N,/101/4501012/60765
= 202200088874 = 2022/N,/103,/1330000,/ 60880
H 202200016095 = 2022/5/301/1331000/60381
= 202200016096 = 2022/5/3011331000/60381
= 202200016057 = 2022/5/301/1331000/60381
=202200092213 = 2022/N/401/1650000/64050
=202200016037 = 2022/5/401/4501001/61702
= 202200015599 = 2022/5/401/4501010/60550
S202200062970 = 2022/N,/402/3330001/61200
= 2022000375959 = 2022/N,/402,/9201021/61300
202200068577 = 2022/N/501/1331019/60230
= 202200068576 = 2022 /N,/501/1331019/60230
= 202200068578 = 2022/M/501,/1520000/60900
= 202200016031 = 2022/5/501/1611002,/61731
= 202200016033 = 2022/5/501/1611002/61731
= 202200016034 = 2022/5/501/1611002/61731
= 202200016045 = 2022/5/501/ 1640001 /60260
= 202200016052 = 2022/%,/501/3330003 /60230
202200026629 = 2022/N/501/3360000/61775
= 202200092106 = 2022/N/501/3360000/61775
= 202200084503 = 2022/N/501/3360000/61775
202200084808 = 2022 /N,/501/3360000/61775
S 202200030643 = 2022/N,/501/4320003/60792
=202200071613 = 2022/N /501 /432000360792
=202200071615 = 2022/N/501/4320003/60792
= 202200016054 = 2022/5/501/ 4501002,/60360
= 202200016035 = 2022/5/501/4501002/60720
= 202200065679 = 2022/N/501/4501003/60733
= 202200069675 = 2022/N,/501/4501003/60733
= 202200069676 = 2022/N,/501/4501003/60733
= 202200018262 = 2022/5/501/4501003/61702
= 202200016058 = 2022/5/501/4501003 /61702
= 202200069678 = 2022/N,/501/4501003/61702
= 202200069677 = 2022/N/501 /4501003 /61702
H202200084836 = 2022/N,/501/4591000/60000
=202200016072 = 2022/5,/501 920000060200
= 202200063253 = 2022/N,/501,/9201020/60310
= 202200063256 = 2022/N,/501/9201020/60310
= 202200063255 = 2022/N,501,/9201020,/60500
H 202200015594 = 2022/5/501/9201020/61200
= 202200016006 = 2022/5/501/9201020/61200
= 202200061990 = 2022/N/501/9201022 /60256
H 202200095405 = 2022 /N/501,/9201022/60256

" Desu'lpdﬁ Operadd

SEDI /31 multijocs paru: (1GI mciuﬁ]

= ED/31 multijocs parcs- Sant Jaume - [1Glincles)
= PINCES + MICROALT. {amb 1G1}

S EDI/27 actualitzacio

= EDIf27 camares lectores

= EDIf27 cartells indicado (sense 1G1)

=HDIRS 728 Telegestio - actualitzacio aplicacio - 1G1 Inclos

=EDI/23 baranes
=EDN /23 baranes
= DIR/S00 reparacio teulat CALDES

= DIR{330 reparacio ascemsor Fiter | Rossell modermitzacio compant
S 21/EDI/09 DF Ap Esglesia - honoraris 4.5% 56,145,259, 26 { 1G] ded:

S EDI39 OBRA AP ESGLESIA(IGI DEDUIBLE)

= EDI /05 proj pisos socials honoraris projecte 6.5% s/ est 7. 238.924,

=SEM26COxamaAvFR
= EDI/05 xarxa Av F R

S Ad) DO Obres Fiter | Rossell {2.95%) - DO-70% Bernabé |Gl inclbs

= 2018/EDI/ 27 DF Sala Vetlles

= EDI/09 DF exc pk Esglesia (1GIno de duible)
S DIR/178 DIAG PONTS

=DIRS179 lluminada ponts

= DIR/E3S estudi paisatge ponts
=HEnllum Pent Tesca | punts brillants

= MATERIAL ACAMPADA VARL {amb IGI)
= DIR/S7S fomig

= DIR/S76 diversos materia

= EDIf28 asc FIR projecte prov (1G indos)
SEM 05 voreres Av FR

= ED36 obra Caldes - Instal-lacions

= 20/EDI/23 DF CALDES - completar honoraris 8.8% (Gl inclos)
=ED /28 Prop Delegada Caldeshanoraris S.8% (1G] inclos) - parcial

= 20/EDI/ 23 Caldes 2021 redaccio projecte | DO
S EDI/47 estudis mediambientalsCaldes (1& Inclos)
= ED36 obra Caldes - arquitectura

= EDI/28 Prop Delegada Caldeshonoraris 9.8% (1G1 inclos) - parcial

=Parcel-laObac 2 - Capesa
=Consell Comu - Locals Copsa

= EDIf10 Eng Cornu P3+REPAS sobre pres estimat 4.75% (1G] indlos)
SHEDM /35 Comu pIerepassos (1G] inclos) INSTAL-LACIONS

= ED/35 Comu pI+repassos (1G] inclos) - Maobiliar
S EDI/60 Comu P-3P4 teulat {IGHinclos)

SEDI/39 eng comu p 4 -3 {4,94%) 1GI incos

= EDI/27 LLAR DE JUBITATS - IGlinclos

S EDIf27 LLAR DE JUBITATS - IGlinclos

b Pm‘l‘dnr

Gsm1s

GSM 18

PARTY FIESTA

UTE PRODOMO-TECNOLOGIA CAPITAL?
UTE PRODOMO-TECNOLOGIA CAPITAL?
UTE PRODOMO-TECNOLOGIA CAPITAL?

SUBMINISTRAMENT | APLICACIONS DE TECNOLOGIES ARGEN

SERRALLERIA INDUSTRIAL L

SERRALLERIA INDUSTRIAL L

M5, GRUP,SA

KOME, ASCENSORS | ESCALES, SAU

BEALAEC - Beal Associats Enginyers Consultors 5.0
CEVALLS, 5.A. CONSTRUCTORA

CERVOS CARDONA PERE

INFORMES DE PATOLOGIES | FACANES, SL
UTE COPSA LOCUBSA FITER | ROSSELL
ENGINYERIA BERN-P«Eg RODRIGUEZ

TRAVE SIRVENT,JOSEP

BEALAEC - Beal Associats Enginyers Consultors 5.0
PIERRE CADOT SARL

CENTRE LUNMERE

SOULA CATHERINE

CONSEILS EN ECLAIRAGE

INTERSPORT OUTDOOR VILADOMAT ESPORTS
MALICD, S.A.

MALICT, 5.4,

UTE S5 ECODISSENY

UTE COPSA LOCUBSA FITER | ROSSELL
CONSTRUCTORA D'OBRES PUBLIQUES, S.A,
CALDES, 5L

DTG RUBIO-GAMBORING, S.L

CALDES, 5L

EUROCOMSULT

CONSTRUCTORA D'OBRES PUBLIQUES,S A,
DTG RUBIO-GAMBORING, 5.L.

COMPANYIA D'AIGUES POTABLES D'ESCALDES-ENGORDANY,S

CONSTRUCTORA D'OBRES PUBLIQLIES,S.A.
ENGINYERIA BERNABE RODRIGUEZ
EDIFICACIONS | CONSTRUCCIO MANSARDA, 5.4,
EDIFICACIONS | CONSTRUCCIO MANSARDA, 5.4,
EDIFICACIONS | CONSTRUCCIO MANSARDA, 5.4,
ENGINYERIA BERNABE RODRIGUEZ
CONSTRUCCIONS MODERNES

CONSTRUCCIONS MODERMES

Import

516.412,65

52.669,91
783,75
#3.496, 73
366,85
66.996, 71
172.181,40
1.290,93
1.200,00
30,035,80
22.860,42
146.904 B5
1.071.825,35
65.755,60
6,458, 55
34.067,49
31.719,95
1996,94
48.502,88
5. 700,00
1.700,00
£.300,00
1.550,00
565, 14
BA8 70
1.668,08
14.457,26
11.595,82
346.625,75
136.386,82
55.262,85
36.087,90
4,720,719
1.865.391,54
3.33544
293.500,00
284.729,19
24.598,96
352.586,12
6.122,66
48.624,21
17.440,18
831 659,02
3.152,12
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DESPESA/I | OPERAC.”. NUMOPERACI. " Partida pressupostaria -/ Descripcié Operacié ~ Proveidor = import

B 202200016060 = 2022/5/501/9201022/60256 | = EDI/41 projecte Uar jubilats{IGl NG Inclos- deduible] - PEM 1131+ MONEGAL BLASI, MARC 17.793,85

= 202200044534 = 2022/ /501/9201022 /60256 = 21/EDI/41 DF lar jubilats - complement s/ adjudicat 5, 8% MONEGAL BLASI, MARC 2,115,159

2202200062764 = 2022/N/501/9201023/61200 = DIR/335 eng Prat Roure - edicte 34 desert PROJECTES | GESTIO D'OBRES GIMENEZ, 5LU 10.258,18

= 202200062724 =2022/N/502/1710000/60780 =EDI/T escocells MULTISERVEIS CO-PRINCEP 142429

= 202200083660 = 2022/N,/610/3320000/60500 = MOSTRADOR BIBLIO INFANTS  (amb I1GI) COP DISSENY, 5.L 1.995,00

= 2022000379658 = 2022/N,/611/4320000/60550 =EDI/13 complement - Cairo. Lot 3 CAIRD 41,52

5202200090722 = 2022/N/621/3420004/61200 = LLUMINARIES ROCODROM [sense IGI) CAIRO 1.611,03

= 202200016026 = 2022//5/801,/9203000/60610 = DIR/583 interfonia UTE PRODOMO-TECNOLOGIA CAPITAL? 1.73581

S 202200085744 = 2022/N /801/9203000,/60610 =6 ordinadors torre {amb 151} SILINFORMATICA S.L. 4.754,00

202200068588 = 2022/N /801/9203000/60610 = dir/2022 acces tennis T-Innova Ingenieria Aplicada, S 4.« 1.004 55

2202200090962 ammnm;qmanmjﬁmm =S4 HP ARUBA (amb IGI) SEMIC, 5.A. 4.021,57

= 202200016042 :*mzzfsfamfsmnmfm HDIR/501 CONMNECTA NUCL | GT-WIN {IGI INCLOS) T-SYSTEMS ITC tberia S.A.L. 5.568,00

= 202200072143 = 2022/N /801/9203000,/64050 =EDI/44 Cab Ap aplicacio SEMIC, 5.A, 5.242,22

S202200053478 = 2022/N /801/9310000/64050 = DIR/359 GEMA T-SYSTEMS ITC Iberia S.A.L. 115.928,00

[ = 202200082101 = 2022/N /401/1631000/60380 = EDI/4L carros escombraries STOP, S.L. 15941 48

S 202200032587 = 2022/N/401/1631000/60400 = EDI/18 camio baldeig PYREMEES INDUSTRIALS 131.783 36

S 202200062152 S 2022/N /401/1650000/60730 S EDI/S3 LLUMS - LOTS 1-2-3 (161 inclos) CAIRO 90,048,38

S202200052153 = 2022/N /401/1650000/60730 SEDI/S3 LLUMS - LOT 4 camins 1G] inclos) NOWVELEC, 5.A. 55.200.00

= 202200084610 = 2022/N /501/1331019/60230 = EDI/45 CO Ap Esplesia (1G] deduible) PIRINEU INSPECCIO | CONTROL - PIRINEU PAYMA £1.270,00

= 202200068579 = 2022/N/501/4501003,/61702 = EDI/37 OO CALDES PIRINEU INSPECCIO | CONTROL - PIRINEU PAYMA 19.353,40

= 202200045472, = 2022/N /501/9201020/61200 =EDI/35 Comu 3 + repas EQIFICACIONS | CONSTRUCCIO MANSARDA, 5.A, 74.642,18

= 202200044528 1= 2022/N /501/9201022/60256 = EDI/33 0O llar jubilats INFORMES DE PATOLOGIES | FACANES, SL 7.189.80

= 202200082160 = 2022/N//501/9201023/61200 = DIR/69% despatxos esports Prat de| Roure CARRACEDO CONTRUCTORA IMMOBILIARIA 55.543,87

5202200092154 = 2022/N,501/9201023 /61200 = DIR/E98 sala Prat Roure (ad) 2022) - 1G] inclos URBANITZACIONS | CONSTRUCCIONS, 5.A 178.631,63

= 202200037966 = 2022/N /611/4310003,/60550 = EDI/12 elements Nadal - CAIRO- Lot 7 photo call ninots neu CAIRG 4.736,36

=A 2202200084614 | = 2022/N /401/1650000/60730 = Cridit extraordinar restant realitzat durant 4722 il-luminacié 165, 751,61

| —ACC S202200063254 = 2022/N/501/9201020,/61200 = EDI/35 Comu p3+epassos (1G] Inclds) EDIFICACIONS | CONSTRUCCIO MANSARDA, 5.4, 95.238,29

Total & 7.874.129,62

Total general ~ 8.296.060,25
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XVIIANNEX 3 LLISTAT DE BENS CULTURALS

S’ha de realitzar una Qrimera rrlencié Al CATALEG COMUNAL D’EDIFICIS, ESPAIS O
ELEMENTS D’ INTERES HISTORIC, MONUMENTAL, CULTURAL O AMBIENTAL publicat
amb el Pla d’Ordenacio i Urbanisme Parroquial del Comu d’Escaldes-Engordany

https://www.bopa.ad/bopa/030044/Documents/05%20Cat%C3%A0leg%20comunal QXU
20180704 08 51 13.pdf

D’aquests cataleg destacar els seglients elements quin detall es troba a la fitxa

2.1 Llista de la classe Monument

Num. classe Denominacid
ES-001 Església de Sant Pere Martir
ES-002 Església deSant Miquel d'Engolasters
ES-003 Església de Sant Roma dels Vilars
ES-005 Pont de la Tosca
ES-006 Pont dels Escalls
ES-007 Pont d'Engordany
ES-145 Pont Pla
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2.8 Llista de la classe Element d'interés

Mim. classe Denominacio
ELi.O1 Creu del pont dels Escalls
ELi.O2 Creu de la placa de Santa Anna
ELi.D3 Safareig del Barri
ELiO4 Safareig del carrer de la Font
ELiL.OS Font i com del carrer de la Font
ELi.OG Font de Ia placa de Santa Anna
ELiO7 Font de l'avinguda de les Escoles
ELiILOS Font de la placa de I'Esbart Santa Anna
ELi.0O9 Font de la placeta de 'Obac
ELi.A0D Roc del Metge i font
ELi.11 Font de la Magnésia
ELi.12 Font del Pui
ELi.13 Font de la Closa
ELi.14 Font de les Ortigues
ELiL15 Font de les Molleres
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ELi.16 Font dels Corralets
ELi17 Font del Coniol

ELi.18 Font de Fontverd

ELi19 Font Peixadera

ELi.20 Font del Boigot

ELi.21 Pont Cecenat

ELi.22 Pont de la CG2 (FHASA) sobre el Madriu
ELi.23 Espai horticola ' Ensucaranes

ELi.24 Com del camrer de lAnglada
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2.7 Llista de la classe ltinerari d’interés

Mim. classe Denominacio
ITi.01 Rec d'Engordany
ITi.02 Cami de la Muntanya
ITi.03 Cami d Engolasters
ITi.04 Cami dels Vilars
ITi.05 Cami de la font del Pui
ITi.0& Cami de la Canaleta
ITi.07 Cami del Picd
ITi.08 Cami de la Plana
ITi.09 Cami Pla
ITi.10 Cami del coll de Caldes
ITi.11 Cami d Ensucaranas
ITi.12 Cami del Falguerd
ITi13 Cami de Coll de Jou
ITi.14 Cami de les Llaus
ITi15 Cami de cal Diumenge
ITi.G Cami del pic de Padem
ITi.A7 Cami dels Matxos
ITi1g Cami del Sola
ITi.19 Cami de Perafita*
ITi.20 Cami del Boigot
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Detall de bens inventariats adquirits pel Comu d’Escaldes — Engordany que consten en la
base de dades d’inventari amb valor comptable zero segons criteri adoptat (NICSP 17)

11235 1 1figura de bronzu 1988 Fons art
"11235 30 FonsArtanteriorsal 11.88 1988 Fons art
'11235 2 Dansaires Bronze pl.e.sta.anna 1992 Fons art
11235 3 Suport estatuapl.esbart anna 1993 Fons art
11235 10 "Os al Bocs"de Monica Cabre 1996 Fons art
1235 9 Ceramica Maria Picanyol Sala 1996 Fons art
11235 8 Aquarel.la Nuria Ferrera 1996 Fons art
1235 6 Gravat Muriel Valat 1996 Fons art
11235 5 Aquarel.lajacques muller 1996 Fons art
1235 7 Dibuix P.Plasencia 1996 Fons art
11235 4 Aquarel.la carmen clavero 1996 Fons art
1235 16  Oli "Saxofonista"Carrasco 1997 Fons art
11235 15 Fotografia Magic Andreu 1997 Fons art
1235 12 Oli Elisabeth Bayssett 1997 Fons art
11235 14  Tecnica Mixta Faust 1997 Fons art
1235 13 Escultura Rafael Contreras 1997 Fons art
11235 21  Muriel Valat-B "Femmes Bleues" 1998 Fons art
11235 20  "Tardor" Exposicio Olis (Menjan) 1998 Fons art
11235 19 C.Boncompte "Llebre i Perdius" 1998 Fons art
1235 18  Faust Vicens "Diade Pujaala 1998 Fons art
11235 17  Josep Ferrer "C.Engordany 1948" 1998 Fons art
11235 29  Obra"Farfalla e Shinto"Bolley 1999 Fons art
11235 28 laGranja"Maurice Ribes 1999 Fons art
11235 27  Arquitectura Somnis"M.Gibert 1999 Fons art
11235 26  Velo et Reseau"Manel Gibert 1999 Fons art
1235 25  Obra3Ruines"F.Sanchez 1999 Fons art
11235 24  ObraAngel Calvente 1999 Fons art
1235 23 "Contrallum"de Rosa Combalia 1999 Fons art
11235 22 "St.Joan Caselles"Emili Sole 1999 Fons art
1235 37  Mariona Busquets 2000 Construccions de patrimoni historic
11235 36  Pintures de Nighat o’brien 2000 Fons art
1235 35  Escultures de Rafel Contreras 2000 Fons art
11235 32  Escultura Hall Espai caldea 2000 Fons art
1235 34  Exposicié de Nuria Ferrera 2000 Fons art
11235 31  Colorsper Escultura de vidre de Maite Estevez 2000 Fons art
11235 33  Pintures Catherine Albouy 2000 Fons art
11235 43  Mirades d'una dona d’Elisa Caro 2001 Fons art
11235 42  Obragrafica de Laura martinez AgellPifarre 2001 Fons art
11235 41  Mirades des de dalt d'Eva Martinez Pifarre 2001 Fons art
11235 38  Buscdel Poeta Miquel Martii Pol 2001 Fons art
11235 40  Pintures entre Mar i muntanya Fiona Morrison 2001 Fons art
1235 39  Venise. Pastel pintat amb les mans de Jami Faucha 2001 Fons art
11235 44 vaixell- ballena 2002 Fons art
1235 49  Lolalamagiade la Llum del Grup Ryutan 2002 Fons art
11235 48  Predestinacid Pintures de Lleixa 2002 Fons art
'11235 47 Crec que esteu estressats, voleu seure? Tatiana 2002 Fons art
11235 46  Obra: El comerga Andorra 2002 Fons art
1235 50 esculturacircuit footin "una creu de pedra al Mén 2003 Fons art
11235 56  Me fastidia esperar aunque esté sola de Flavio 2003 Fons art
"11235 55  Nostra Casa de Mihai Bara 2003 Fons art
11235 54  Avaluacié de |'afectivitat de Merce Ciaurriz 2003 Fons art
11235 53  Paisatge desde la finestra de Carme Mas 2003 Fons art
1235 45  Escultura Plaga Co-princeps 2003 Fons art
11235 58 13 bis, de I'Amor ( Chantal Yb) 2004 Fons art
11235 57  Materia 6 de Elisabeth Monjogaral 2004 Fons art
1235 60 El petd del Guanyador de Toutain 2006 Fons art
11235 59  obratd‘art "Sant Miquel d’Engolasters 2006 Fons art
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11235 64 33 quadres-passadis de la Fama-sala Prat del Roure 2007 Fons art
r TARDEJANT- Mercé CIAURRIZ

11235 61 TARDEJANT- Mercé CIAURRIZ 2007 Fons art
1235 63  ESCULTURA"EL CONSELL DE LA TERRA" 2007 Fons art
11235 62  ESCULTURA "ANALDETA" 2007 Fons art
"11235 68  ObraPessebre Vivent Engordany-Quartet 2012 Fons art
11235 69  Espai 29-Escultures tematica musica-FAct.nim.14 2013 Fons art
133 3531 Reparacié Gominola DEMO 2015 Fons art
11235 71  Gallo de DEMO Rotonda 2017 Fons art
11235 72 Escultura d’Acerinoxidable Jordi Diez - Nefer 2.0 2019 Fons art

Dels treballs d’inventari i valoracié de bens immobles s’han identificat els seglents bens
historics artistics exteriors ubicats a diferents llocs de la parrdquia en monuments,
equipaments o infraestructures comunals:

b d - -

F100178 PONT SASSANAT 1978
F100179 PONT D'ENTREMESSAIGUES 1978
F100419 ESCULTURA "CALIDEA | LA DAMA DE GEL" - ROTONDA CARRER UNIO 2001
F100421 ESCULTURA "HOMENATGE AL PESSEBRE VIVENT" 2012
F100431 ESCULTURA "HOMENATGE A JACINT VERDAGUER" 2002
F100432 ESCULTURA "CREU DE SANTA ANNA" - REPRODUCCIO 2005
F100433 ESCULTURA "CRUCEIRO" 2005
F100434 ESCULTURA "EL CONSELL DE LA TERRA" 2007
F100435 ESCULTURA "L’ARNALDETA DE CABOET" 2007
F100436 ESCULTURA "EL PETO AL GUANYADOR" 2006
F100437 ESCULTURA "HOMENATGE A L'ESBART SANTA ANNA" 2005
F100438 ESCULTURA "JACINT VERDAGUER" 2005
F100439 ESCULTURA "LA PUNTAIRE" 2005
F100440 ESCULTURA "MOLA" 2005
F100441 ESCULTURA "NU DE JOVENTUT" 2005
F100442 ESCULTURA "PEP, IU, CANOLIC, TON, MERITXELL, ROMA, ANNA, PAU, 2005
F100443 ESCULTURA "SIRENA" 2005
F100444 ESCULTURA "TAN SOLS TU" 2005
F100445 ESCULTURA "TARDEJANT" 2007
F100446 ESCULTURA "CREU DEL PONT DELS ESCALLS" - REPRODUCCIO 2005
F100447 ESCULTURA "IMMACULADA" 2005
F100448 ESCULTURA "LABERINT TRIANGULAR" 2000
F100449 MURAL "LES BENAURANCES" - EXTERIOR 2005
F100450 MURAL "LES BENAURANCES" - INTERIOR 2005
F100451 ESCULTURA "TAULA FERIDA" 2005
F100453 ESCULTURA SENSE TiTOL (MANS) - HOSPITAL NOSTRA SENYORA DE 2005
F100454 ESCULTURA "UNDR" 2005
F100455 ESCULTURA "NEFER 2.0." 2019
F100456 ESCULTURA "GAT" - ARXIU HISTORIC COMUNAL 2005
F100457 ESCULTURA "CREU DE SANTA ANNA" - ORIGINAL 2005
F100458 ESCULTURA "CREU DEL PONT DELS ESCALLS" - ORIGINAL 2005
F100459 ESCULTURA "GAT" - CAEE 2005
F100460 ESCULTURA "GALL DAURAT" - ROTONDA 2017

El Comu d’Escaldes-Engordany disposa d’obres d’art de diferent tipologia i de fons
historic als equipaments culturals (CAEE, Centre caldes, Arxiu Historic) quin detall és
extens per adjuntar en la memoria d’estats pressupostaris i financers.
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